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1. ©teuerguifcbelne ftatt SRetdjSanleiben unb Sleferfchafc* 

antoeifurtgen,
2. Sie Sßertnenbunggmöglidjieiten für ©teuergutfeheine I 

— Sktoertunggfreihcit für alle abnufcbaren 2Birt» 
fd^aftSgüter be§ betrieblichen iinlagcbermögenä, unb 
3tuar für bie ©teuern bom ©iniommen unb üom (Ertrag,

3. ©teuergutfeheine II,
4. SPtehreinionimenfteuer,
5. i^nfrafttreten ber neuen SKa&nahmen,
6. Sie SBebeutung beb neuen 2Beg0 in ber ginangierung 

nationalpolitifcher Aufgaben be§ iRetc&S.

1. Steuergutfdjcine ftatt ¿RcidjSanleihcn unb ßiefer* 
fehabanmeifungen

2>er ginansbebarf beä ¿Reichs ift im SRechnuugS* 
jafjr 1938 auhergemöhnlich groh gemefen. ß r ift auef) 
heute noch fef>r groh. SDie mirtfdjaftlidje, bermaltungS* 
mäßige unb rnilitärifcf>c 2tngleid)ung ber ßftm arf unb 
ber Subetenlaube an bie ¿Berhältniffe im Stltreid) unb 
bie militärifdjen Sicherungen beS ¿Reichs haben biel 
(Selb gefoftet unb foften meiterhin (Selb.

©aS Steuerauffommen beS ¿Reicht hat fi<f> in ben 
bergangenen fed)§ fahren über alle ßrmartung gut 
entmicfelt. ßS ift bon 6,8 ÜRiHiarben ¿ReichSmarf im 
¿Rechnungsjahr 1933 auf 14 ÜRiHiarben ¿ReidjSmarf im 
¿Rechnungsjahr 1937 geftiegen, eS rnirb im ¿RechnungS* 
jahr 1938, baS am 31. HRärj 1939 3U ßnbe geht, min» 
beftenS 17,5 ¿KiHiarben ¿Reid)§marf betragen unb in 
ben ¿RedjnungSjahren 1939 unb 1940 meiter anfteigen. 
2)ie 17,5 ÜRiHiarben ¿Rei<h§marf enthalten 320 2RiI* 
Iionen ¿ReichSmarf, bie in ben Cberfinansbcjirfen ber 
Dftmarf aufgefotnmen finb. 3 U ben 17,5 ¿KiHiarben 
¿ReidfSmarf fotnmen runb 500 SOiillionen ¿ReichSmarf 
^ubcnüermögenSabgabe, bie bis ßnbe üRära auf» 
gefommen fein merben.

®aS Steuerauffommen ift gegenmärtig nod) nicht 
groh genug, um ben auhergemöhnlid)en ginangbebarf 
beS ¿Reichs reftloS 311 bedien. Sie (Sröfee beS ginana* 
bebarfS ergibt fid) nicht nur auS ben großen national* 
holitifdjen Aufgaben, bie um beS ©eutfdjen ¿ßoIfeS 
tnillen erfüHt merben muffen, fonbern audh auS ber

ß r h ö h u u g beS 3 i n f e n b i e n f t e S  u n b  beS 
f o n f t i g e n  S c h u I b e n b i e n f t e S  beS ¿Reichs.

ßS finb in ben ¿Konnten Slpril bis ©esember 
1938 6,2 ÜRiHiarben ¿Reid>SmarE burd) A n l e i h e  be= 
fdhafft morben. ©iefe Summe hat im mefentlichen 
beStjalb erreicht merben fönnen, meil ber SHnleihemarft 
faft auSfdjliehlich bem ¿R e i ch borbehalten mar unb 
für alle anberen itörperfdfaften unb für bie pribate 
äilirtfchaft eine 2lr t  ß r e b i t m a r f t f p e r r e  be= 
ftanb.

$ie 93ebölferung munbert fid), bah mir feit ®e“ 
3ember 1938 feine ¿ReidjSanleihe mehr aufgelegt haben, 
unb bah mir audj nach bem neueften ¿Riefenerfolg beS 
gührerS eine ¿ReidjSanleihe nicht auflegen. ®ie Summe 
ber bis jefet aufgenommenen ¿Reich§anleihen ift, ge* 
meffen an ber ßeiftungSfraft unb Steuerfraft ber 
©eutfdjen ¿BolfSmirtfchaft, als f  I e i n 31t beaeiduten. 
ßS mürben noch biele ÜRiHiarben ¿ReichSmarf im 21 n* 
leihemeg befchafft merben fönnen, ohne bah bie 23er* 
3infung unb Tilgung ber 2lnleihen im geringsten ge* 
fäfjrbet fein mürbe. ®tc finnns* unb frebitpohtifchen 
©runbfätje beS ¿RationalfosialiSmuS gebieten jeboefj, 
bah ber au f j er  gern ä hn l i c he  ginansbebarf beS 
¿RcirfjS nunmehr a n b e r S  als burd) forlgcfctjtc 23er- 
gröfjerung ber Binfcnlaft bc§ ¿Rei^S gebeeft mirb, unb 
bah ben anberen öffentlidjrcchtlichen Sörperfhaften 
unb ber priuaten SEBirtfchaft ber 2lnleihemarft nicht 
mehr toie bi sher  burd) baS ¿Reich toerfperr t  bleibt. 
2>em mirb burch baS foehen erfchienene „@efeh über
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Me ginangierung nationalpolttifcber Slufgaben be§ 
9teid)S" entfprocpen. SDiefeS ©efeß tütrb furg als 
,,9̂  e ue r  g  i n a n g p l a n" begeichnet.

2B i e foH nun ber außergewöhnliche ginang* 
bebarf in gufunft ßßöecft inerben?

SDie n a t i i r l i c b e n  Quellen gur Secfung beS 
öffentlichen ginangbebarfS finb bie S t e u e r n  unb 
bie 2 3 e r r o a l t u n g S e i n  n ah me n .  SDer Steuer» 
ira ft ber 53eüölferung unb ihrer Unternehmen finb 
iebodb ©rengen gegogeu. SDiefe bürfen nicht überföbrit» 
ten inerben, menn bie 93o[fS»irtfd)aft gefunb erhalten 
bleiben foH unb bie 93ePölferung fogial gebeiben foH.

®er ginangbebarf beS 9teicb§ muß, foroeit er baS 
Steuerauffommen ber ©egenroart überfteigt, burd) 
2 3 o r g r i f f  a u f  f ü n f t i g e S  S t e u e r a u f ­
f o m m e n  gebecft »erben. ®aS ift burdbauS gerecht­
fertigt; benn eS »erben in ber ©egenroart materielle 
unb ibeeüe Sterte gefdhaffen, bie ber Sicherung ber 
Sufunft ttnfereS 93oIfeS bienen unb erft ben fommen- 
ben Oefchiedhtern in ihrer gangen ©röße gugute fom« 
men »erben.

®er 23orgriff auf fünftigeS Steuerauffommen ift 
bisher im roefentiiehen burdh 9t e i c b s a n l e i t j e n  ge- 
fdhehen. ®ie 2 3 e r g i n f u n g  unb bie T i l g u n g  
»erben auS f i i n f t i g e m  S t e u e r a u f f o m m e n  
beftritten.

®er N e u e g i n a n g p l a n  fieht bor, ben außer» 
geWöhnlidjen ginangbebarf beS UteidjS grunbfäfclid) 
nidit mehr burcf) A u f n a h m e  o e r g i n S l i c b e r  
31 n t ei  h e n , fonbern burch 3t u § gabe u n s e r -  
8 i n S 1 i cb e r S t e u e r g u t f c h e i u e  gu beefen. ®ie 
Steuergutfeheine fteHen ebenfalls einen 23orgriff auf 
fünftigeS Steuerauffommen bar. Sie 9t e i d) S a ti = 
l e i h e n  »erben burd> baS 3teid) auS Steuermitteln 
laufenb b e r g i n ft unb g e t i l g t .  ®ie S t e u e r -  
g u t f ch c i tt e finb u n b e r g i n S I i d j .  Sie »erben 
bei ber Entrichtung bon 3teid)Sfteuern burdh bie gi» 
nangfaffen unb »JoIIfaffen beS 9teich§ in Z a h l u n g  
genommen.

SaS 9teidh hat bor einem ^af» bie unberginS« 
Iidien S i e f e r f c h a f c a n r o e i f u n g e t i  eingeführt. 
3lb ÜTOai 1939 »erben foldje n i cht  mehr ausgegeben 
»erben.

Ser außergewöhnliche ginangbebarf bcö 9teich§ 
luirb, foroeit er baS Steuerauffomnten ber ©egenroart 
überfteigt, ab 992 a i 1939 g r u n b f ä t? I i <h n u r  
itorf) burch b i e 31 u 3 g a ö e bon  © t e u e r ,  g u t -  
f rf) e i n e n gebecft »erben.

Surd) ben S a u f  ber Steuergutfeheine »erben 
Ntittel gebunben »erben, bie nach bem bisherigen gi» 
nangierungSberfahren als 3t n I e i h e gegeidhnet wür­
ben, unb eS »erben außerbem fogenannte f d j r o i i nm« 
m e n b e S e l b e r  gebunben, bie bisher nicht immer 
fo bermenbet »orben finb, »ie eS oolfsmirtfdhaftlich 
e r »  ü n f d) t geroefen roäre.

3teichsanteiben »erben nur noch a u S n a h m S *  
lo e i f e aufgelegt »erben, unb groar inforoeit, als bie 
Sage am .ffrebitmarft auS bolfSroirtfdhaftlidjen ©rün» 
ben eS erroünfeht erfcheitxen läßt.

*
®ie 3t u S g a b e ber Steuergutfcheiue gefdhieht 

burch ben 9 t e i c h S m i n i f t e r  ber  g  i n a n g e n. 
3ln ro e n gibt ber 9teid)Sminifter ber ginangen Steuer- 
gutfeheine auS? !gn roelcher £> ö h e unb gu roelchem 
Broecf? llnb »eichen 2Beg nehmen fie?

Sem Neuen ginangplait gemäß finb baS 3teid), 
bie Sänber, bie ©emeinben unb bie ©enteinbeberbänbe, 
bie 9teid)Sbahn, bie 9teid)Spoft, baS Unternehmen 
3teichSautobahnen unb anbere burch ben Steichsmini» 
ftcr ber ginangen begeichnete iuriftifche fßerfonen unb 
ähnliche ©ebilbe b e r p f l i c h t c t ,  Sieferungen unb 
fonftige Seiftungen gewerblicher Unternehmer in $öbc 
bon 40 Pom .§unbert beS 9ted)nungSbetragS in 
S t e u e r g u t f e h e i n e n  gu begabten (§ 2 9lbfaß 1
m

®er g r ö ß t e  fahler, bem biefe S3erpfliditung ob­
liegt, wirb baS 9i e i dj fein, ^ ie r wirb ber $aupt« 
poften auf Sieferungen an bie ÜB e b r m a ch t ent­
fallen. ®er 9ieidhSminifter ber ginangen wirb alle 
23er»aItungSfteHen beS 9teid)S mit ben entfpredhenben 
Beträgen in Steuergutfcheinen berforgen. ‘SDiefe S tel­
len »erben für bie ihnen genehmigten SadhauSgaben 
grunbiaplid) 60 bom $unbert in ©elb unb 40 bom 
^unbert in Steuergutfeheinen erhalten.

®ie S ä n b e r ,  bie © e m e i n b e n ,  bie S e ­
in e i n b e b e r b ä n b c , bie 9i e i d) S b a h n , bie 
9i e i d) S p o f t , baS Unternehmen 9 i e i d i S a u t o -  
b a h n e n  unb ä h n l i ch e fiörperfchaften, bie ber- 
pflichtet finb, 40 bom ©unbert ber Sieferungen unb 
fonftigen Seiftuugen ge»erblid)er Unternehmer in 
Steuergutfdyeinen gu begahlen, begiehen bie entfpre* 
djenben Steuergutfcheine bur d)  b i e  g i  n a n g ­
f a f f e n  beS 9t e i df S gegen  i ü e g a b l u n g .

*

®aS Steuergutfdheinberfahren finbet n i d j t  3tn- 
»enbnng auf Nennungen unb auf Spifcenbeträge bon 
weniger als 500 9teid)Smarf (§ 2 3tbfnfc 3 92g). 33c- 
gahlt baS 9teicb einen 9iedjnungSbetrag bon 400 9teid>S- 
marf, fo fommen Steuergutfdjeine bei ber ©egahlung 
nicht bor. Sautet ber 9tedbnungSbetrag auf 950 9teid)S- 
marf, fo finb 40 bom $unbert bon 500 3teid)Smarf 
=  200 9teid)Smarf in Steuergutfcheinen unb 750 
9teid)Smarf in Selb gu begahlen.

*

®ie 3luSgabe ber Steucrgntfdheine gefdjieht gunt 
N e n n b e t r a g ,  unb groar in g »  e i 31 u S ft a t - 
t u n g e n .  ES gibt Stenergutfdjeine I nnb Steuer- 
gutjeheine II. ®aS 9ieid), bie Sänber, bie ©emeinben 
unb fonftigen Stellen, bie oerpflidjtet finb, 40 botn 
€mnbert in Steuergutfcheinen gu begahlen, haben je 
gur epälfte Steuergutfd)eitie I nnb Steuergutfcheine II 
gu oerwenben.

2. ®te 3IcriuenbnngSmßgIid)feitcn für ©teuergut“ 
frfjeinc I öeiuertungefreihcit für alle atmiipbareu 
ÜBirtfchaftSgüter bco betrieblichen SlulageüermögenS, 
unb groar für bie Steuern bom Einfomnten unb 
bom Ertrag

32ie fann nun ber gewerbliche Unternehmer bie 
Steuergutfcheine, bie er bom 3teid), einem Sanb, einer 
©emeinbe ober einer fonftigen Stelle in Bahlung er­
halten hat, b e r r o e n b e n ?  Er ift b e r e d) t i g t , 
Sieferungen unb fonftige Seiftungen, bie ein gewerb­
licher Unternehmer an i b n geriditet hat, bis gu 40 
bom $unbert beS ^Rechnungsbetrags in S t e u e r -  
g u t f ob e i n e n gu begahlen. Er fann alfo bie Steuer- 
gutfdjeine bei ber 23egah(ung gewerblicher Sieferungen 
ober fonftiger gewerblicher Seiftungen w e i t e r *  
geben.  ®iefe SBeitergabe fann in gleicher ÜBeife »ie 
beim .gmnbelsroechfel in  l a n g e r  8  e 11 e f o r t *
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g e f e g t  werben; benn § 2 Si&faf? 2 be§ feuert giuang* 
plan! gemäh finb a l l e  furiftifdjen fßerfonen be§ fßri* 
PatredjtS, a l l e  gewerblidjen Gingelunterneljmer unb 
a l l e  Offenen itanbelSgefeßfdjaften, Slommanbit» 
gefeßfdjaften unb fonftigen Unternebmergemeinfdjaf» 
ten b e r e dj t i  g t , ßieferungen unb fonftige Seiftun* 
gen gewerblicher Unternehmer b i § gu 40 bom $un* 
bert beS ^Rechnungsbetrags in ©teuergutfeheinen git 
begabten. ©emerblidje Unternehmer, bie ©teuergut* 
fdjeine erhalten, fönnen biefe eine gcitlang b e b a l *  
t e n ,  fie fönnen fie aber auch fofort t o e i t e r g e b e n .

Sie ©teuergutfeheine berbriefen einen 23 or tei l ,  
ber biele Unternehmer beranlaffen wirb, fie eine 3eit* 
lang gu b e h a l t e n .  Ser 23orteiI ift bei ben beiben 
Slrten bon ©teuergutfeheinen I unb II berfchieben. 2lm 
ftärfften mirb ba§ ^ntereffe am geftbaltcn ber ©teuer* 
gutfeheine I fein. SeSbalb ift ben gewerblichen Unter* 
nehmern, bie nur b e r e eh t i  g t finb, in ©teuergut* 
febeinen gu gahlen, n i dh t Porgefdjrieben, fe gur 
Hälfte ©teuergutfeheine I unb II gu bermenben. GS 
fteht ben gemerbliihen Unternehmern frei, ob fie bie 
erhaltenen ©teuergutfdheine i i b e r h a u b t  weiter* 
geben unb wann, ob fie gur Hälfte ©teuergutfdjeine I 
unb II berwenben ober ein anbereS 23erbältnt§ wäh* 
len, ober ob fie nur e i ne  Slrt bon ©teuergutfeheinen 
berwenben.

Sie ©tcucrgutfchcine I  Werbe« ob bent ftebenten 
fßtonnt noch bem 'JhiSgabemottnt bei ber Gntridjhmg 
bon fRcidjSfteuertt burdj bie gittangfaffett unb Bott* 
taffen gum ÜRennbet rog in gaßlung genommen
(§ 1 2lbfah 3 92g). Unter DteidjSfteuern finb a l l e  
©teuern gu berftehen, bie burch baS 9t eich erhoben 
toerben. SaEjingü gehören audi) bie S o h n ft e u e r 
unb bie 3  ö 11 c-

Sie ©tcnergntfrfieine I I  Werben ob bem fiebert» 
unb b r e i f? i g ft e n fhionot uadj bem 2lu§gabcmonat 
bei ber Gntridjtung bon 9teidj£fteuern burd) bie gi= 
uongfoffen unb ¿oiiFnffeit gu 112 bom Ipunbert beb 
Steunbetrogö in 3«l)l»ng genommen (§ 1 Slbfaß 4 9tg).

•

2Bir Wollen nrtS grtnädjft mit ben ©teuergut* 
feheinen I befaffen. Siefe finb bei feber ^ngafjlung* 
gäbe gum S t e n n b e t r a g  angufefcen.

Sie ©teuergutfdheine I berbriefen für ben galt, 
bafe ber gewerbliche Unternehmer fie eine ge lang  
b e h ä l t ,  einen e r h e b l i c h e n  f t e u e r l i d h e n  
23 o r t e i I. GS ift gu erwarten, bah biefeS 23orteil3 
Wegen bie ©teuergutfeheine I im gewerblichen ©eftor 
ber Seutfdjen 23oif3wirtfdjaft f e h r l a n g e  f e i t *  
g e h o l t e n  unb nur in feltenen gälten bereits ab 
bem fiebenten tl/ionat nach bem Slusgabemonat bei ber 
Gntridjtung bon ilteidjSfteuern berwenbet werben.

Ser fteuerlidje 23orteil beliebt in ©cwertungSfrci* 
l)cit für olle abnutjbaren 25?irtfdjaftSgüier beS betrieb* 
lidjen 2lnlageoermögen§, unb gwor für bie ©teueru 
Dom Gintommen unb bom Grtrag.

2iiIaS ift unter 2 3 e w e r t u n g § f r e i h e i t  gu 
b e r  ft e h e n ? Ser gewerblidje Unternehmer fann bie 
Schiebungen für S l b n u h u n g  auf eine f ü r g e r e 
3 eit als bie b e t r  i  e b § g e w ö h n I i dj e 
S t u h u n g S b a u c r  berteilen. er fann bie Slnfdhaf* 
fungS* ober ^erftcßungSfoften bereits im Safjr ber 
S l n f d h a f f u n g  ober f ö e r f t e l l u n g  in poßer §öhe 
als 21 u f t o i n b  u n g e n  berbuchen unb bemgemäfj

ben bilangmäßig in Grfdjeinung tretenben @ e w i n n 
beS gewerblidjen Unternehmens entfbrechenb f dj m ä * 
l e r n .  Sie golge babon ift, bah ber Setrag  ̂ ber 
© t e u e r  entfpredjenb n i e b r i g e r auSfättt. SiefeS 
Stiebriger wirb in ben fommenben StuhungSjahren 
ausgeglichen. ^eber 2lbnuhung§betrag fann nur e i n» 
m a I abgefetjt werben. Seber Setrag, ber in bem einen 
^ahr für 2lbnuhung mehr abgelebt wirb, al§ ber tat* 
fachlichen Slbmtbung entfbridjt, fteht in ben folgenbeu 
fahren ber Slbnubung be§ ShirtfdhaftSgutS für 3 roe(ie 
ber Ülbfefcung w e n i g e r  gur 23erfügung. Ser 23ilang* 
gewinn unb bie banad) fidj hemefienbe ©teuer werben 
in biefen folgenben fahren entfbrechenb g r ö b e r  
ouSfaßen. Sie 23ewertung§freiheit fteHt bemgemäh 
bie äRöglidifeit gu einer 33 er Ia  g e r u.it g bon 
© t e u e r n  bar.

§ 3 Slhfah 1 be§ SReueit giitangblanS g ent äh fann 
ber  g e w e r b l i c h e  U n t e r n e h m e r  i n  tp ü b c 
bon 20 bom $  un b e r t  bc§ © e f o m t b c t r o g S  
ber  © t e u e r g u t f d j e i n e  I , b i e  i h m  i n  ben 
l e b t e n  gehn 3)?ounten beS 25? i r t f dj a f 13 * 
f a h r e S  u n u n t e r b r o c h e n  g e h ö r t  h a b e n ,  
Se W e r t u n g s f r e i  h e i t  f ü r  b i e  o b n u b *  
b a r e n  25? i r t f d) o f t S g ü te r beS b e t r i e b *  
l i d j e n  2 l n I n g c b e r m ö g e n S  i n  S l n f p r u d j  
nehmen .

2 9 e i f p i e l :
Gin gewerblicher Unternehmer erhält bei ber 

23egafjlung bon «Rechnungen ©teuergutfdheine. Gr 
behält bapon 100 000 «ReidjSmarf in ben lebten geljn 
SRonaten be§ SöJirtfdhaftSiahreS ununterbrochen in 
feinem 23efib- Gr fann hei ber Slnffteßung feiner 
^ahreSfdjluhbilang 2 3 e W e r t u n g § f r e i h e i t  i n  
®ö be  b on  20 000 «Rei cl j Smar f  in 2lnfprudj 
nehmen. — Gr weift in feiner gafjreSfdjIuhbilang 
abnuhbare SöirtfdjaftSgüter im betrag tton 150 000 
SteidjSmarf au§. Gr nimmt babon bie gewöhnliche 
Slbfehung für Slbnnbung bor. Siefe beträgt 10 000 
ßteidjSmarf. Gr fann bon ben berbleibenben 140 000 
Sieidjsmarf 20 bom £>unbert feines ©teuergutfehein* 
befifeeS, alfo 20 000 SieidjSntarf, abfehen. Siefe 2lb* 
fehung führt gu einer 23ermtnberung be§ bilang* 

• mäfjig auSguwcifenben ©ewinnS um 20 000 iJteidjS* 
marf. Siefe 23ertninberung mirb für bie gwede ber 
23eftenerung be§ GinfommenS unb be§ GrtragS an* 
erfannt. Sie ©teuer ermähigt fidj, je nadj ber 
©röfje be§ GinfommenS ober GrtragS unb ber an» 
gnwenbenben ©teuerfähe, um hi§ gu 10 000 SteidjS» 
marf unb mehr. S e r g e g e n m ä r t i g e  ft eue r *  
l i d j e  2 3 o r t e t l  auS ber  ge f j nmo n ö t i g e n  
u n u n t e r b r o c h e n e n  2l u f h e w a h r u u Ö 
© t e u e r g u t f e h e i n e n  b e t r ä g t  b e m n a dj 
t u n b  10 bom $  u n b e r t beS 2 3 e t r a g S b e r  
© t e u e r  gu t f ehe i ne .

gür 2Birtfdjaft§jahre, bie im .fiatenberjaljr 19 3_9 
enben, genügt eS, bah beut Steuerpflichtigen bie 
©teuergutfeheine I in ben lebten f e cf) § SDtonaten beS 
25?irtfdjaft§fahreS ununterbrochen gehört haben (§ 3
Slbfah 2 9ig). p„ .

Ser $unbertfah- ber für bte 2 3 e We r t u n g ! »  
f r e i f j e i t  mahgebenb ift, e r h ö h t  fidj: 
auf 25 bom Rimbert, Wenn bie ©teuergutfdheine I 

bem gewerblidjen Unternehmer w e i t e r e  g m ö l f  
ä f t onat e  ununterbrod)cn gehört haben;
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auf 30 bom Rimbert, toenn fie bem getoerbltdjett 
Unternehmer a b e r m a I § gtoötf Monate gehört 
haben;

auf 35 bom $unbert, toenn fie bem gewerblichen 
Unternehmer a b e r m a l s  toeitere gtoölf SWonate 
gehört haben.

23 e t f b i e I :
©in gewerblicher Unternehmer hält 100 000 

SfteidjSmarf ©teuergutfeheine bon Sfuni 1939 bis 
gum 31. ©egember 1942 ununterbro<hcn feft. ©r 
fann SBetoertungSfreiheit in Slnfbrudj nehmen: 
hei ber 2luffteHung feiner SafweSfchlufebilang 

für 1939
in $öhe bon 20 000 9teid)§marf, 

bei ber Stuffteüung feiner SahteSfdjluhbilang 
für 1940

in ßötje bon 25 000 OteidjSmarf, 
bei ber Stuffteüung feiner ÖahteSfcfjluPilang 

für 1941
in $öbe bon 30 000 ÜteidjSmarf, 

bei ber Stuffteüung feiner SahteSfdjluhbilang 
für 1942

in $öhe bon 35 OOO 9tei<h§marf.
©ie SBetoertungSfreiheit toirb ftets n e b e n  ber 

normalen Slbfefjung für Slbnußung gemährt.
Um bie St u § f u h r  gu förbern, erhöht fich ber 

$unbertfaf}, ber für bie SBetoertungSfreiheit mah« 
gebenb ift, bei getoerbltdjen Unternehmern ber St u § * 
f u h r t n b u f t r i e  burchtoeg um j e | n  b om $ u n «  
b e r t , toenn ber SiuSfutjrumfah m i n b e ft e n 3 
25 bom  £ > u n b e r t  b e § © e f a m t u m f a f c e S  
auSmacht. ©er ÜteichSminifter ber ginangen ift er» 
mächtigt, eine entfbredjenbe fteuertiche SBergütiftigung 
für ben S t u S f u h r h o t i b e l  gu treffen (§ 3 Slb» 
fafc 5 m i

©er fteuerlidje Vorteil, ber fidj aus ber SB e to e r • 
t u n g S f r e i t j e i t  ergibt, ift fo grofj, bafj bie 31 a d j» 
f r a g e  it a dj © t e u e r g u t f e h e i n e n  I  f e b t  
g r  o ff f e i n  t o i r b .  ©ie meiften gewerblichen Unter» 
nehmet toerben bon ben ©teuergutfeheinen I, bie fie 
in Zahlung erhalten, einen möglichft großen ifßoften 
b e h a l t e n ,  um bei ber Stuffteüung ihrer Wahres*- 
fdjtufjbitang SBetoertungSfreiheit für abnupare SBirt* 
fdjaftSgüter be§ StntagebcrmögenS in Stnfbrndj nehmen 
gtt fönnen. ©ie toerben ihre ftiiffigen Strittet mögtidjft 
in © t e u e r g u t f e h e i n e n  I anlegen. SBiete Unter» 
nehmet werben bie ©teuergutfeheine I ä n g e r at§ bie 
fed>§ ober gehn üftinbeftmonate behalten, um im Saufe 
ber £iahre a l l e  ihre abnuparen SBirtfdjaftSgiiter beS 
StntagebermögenS auf 1 StteidjSmarf abgufdjreiben. 3» 
ben abnuparen SBirtfdjaftSgütern be§ betrieblichen 
StntagebermögenS gehören inSbefonbere SDiafdjinen, 
fonftige ©inridjtungSgegenftänbe, Patentrechte, ©tein» 
brüdje, ©anb», ©on» nnb liieSgruben unb felbftncr» 
ftänbtidj auch bie bem SBetrieb bienenben @ c b ä it b e.

©ie SBetoertungSfreiheit befteht nicht etwa nur für 
abnupare SSirtfdjaftSgüter, bie erft im Saht ber Sri’ 
anfbrudjnatjme ber SBetoertungSfreiheit angefdjafft 
ober hergefteüt toorben finb, foitbern für a 11 c abnuh» 
baren StBirifdjaftSgüter, bie b o r h a n b e n  finb, ohne 
9tüdfid)t baraitf, to a n n fie angefdjafft ober hergefteüt 
toorben ftnb.

©er ©efamtbetrag ber abnuparen SßirtfdjaftS» 
güter, bie in ben SBilangen ber gewerblichen StBirtfchaft 
auSgetoiefen toerben, ift gegenwärtig mit etwa 30 Sftit» 
tiarben 9teitf)3marf angunehmen, ber SBetrag ber ab» 
nimbaren SKirtfchaftSgüter, bie jährlid) neu angefchafft 
ober hergefteüt toerben, gegenwärtig mit runb 6 SOiit» 
tiarben SieichSmarf. gär jebe üftiüiarbe SleidjSmarf, 
bie in ©teuergutfeheinen I  in SBetoegung gefegt toirb, 
fann im ©rftfatjr SBetoertungSfreiheit in $ötje bon 
200 SWiüionen SteidjSmarf ( =  20 bom ^unbert bon 
1 SOiiüiarbe SttcidjSmarf) in St nfbrud) genommen toerben.

Sebe füiiüiarbc StcidjSmnrf, bie burdj bie getoerb» 
liehe SBirtfcfjaft in ©teuergutfeheineu I  im ©rftjatjr 
feftgehntten toirb, bringt ihr für bie ©egentoart eine 
fteuerlidje (Sntlaftung um runb 100 SJitüionen SRcidjS» 
marf. ©ie fteuerlidje ßntlaftung je Sötiüiarbe ©teuer» 
gutfdjcinbcfib beträgt im 3toeitjaf)r runb 125 SMil» 
Hotten flleidjSmarf, im ©rittjafjr runb 150 SJtiüioncn 
5Reid)Smarf, im SBiertjabr runb 175 SJitüionen fRcidjS» 
ntnrf, bornuSgcfetjt, baff bie ©teuergutfdjeinc ent» 
fpedjenb lange feffgefjaltcn toerben.

$em r edhn e nb e n  K a u f m a n n  wirb bie 
S B e t o e r t u n g S f r e i h e i t  ü b e r  a 11 e 3 g eh e n ,  
inSbefonbere, toenn fein SBeftanb an abnuparen Sffiirt» 
fchaftSgütern ober bie jährlichen ©rfapefchaffungen fo 
grofj finb, bafj er bie SBetoertungSfreiheit immer 
bon  n e u e m  in Stnfbrud) nehmen fann. @r toirb 
erfennen, bah eS auch für ih n  mißlicher ift, ©teuer» 
gutfdjeine feffgnhnlten, ftott ftüffige SDHttct für ©inge 
aufgutoenben, bie überfliiffig unb botfStoirtfdjafttidj 
biclleicht unertoiinfdjt finb.

©ie Snanfbruchnahme ber SBetoertungSfreiheit ift 
auch geeignet, einer Stuftoärtsbetoegung ber greife ent» 
gegengtttoirfen.

©obalb ein Unternehmer bie ©teuergutfeheine 
gtoeefs Stoanfbrudjnahme bon SBetoertungSfreiheit 
n i d ) t  m e h r  gu b e h a l t e n  t o ü n f d j t , gibt er fie 
bei ber S3egatjlung bon SRedjnungen w e i t e r .  ©§ toirb 
ftets biete Unternehmer geben, bie bereits barauf 
W a r t e n ,  ©teuergutfeheine in 3 Qhtung gu erhalten 
unb fie gtoecfS S^nanfbrudjnahme bon SBetoertungSfrei» 
heit fefttjalten gu fönnen.

©ie ©teuergutfeheine, bie bem ginangbebarf beS 
9?eid)3 gemäß in SBetoegung gefeßt toerben, toerben 
ftetS nur einen SB t  u <h t e i I beS ©efamtbetragS ber 
abituhbaren SffiirtfchaftSgüter auSmachen, bie in ben 
SBilangen ber gewerblichen Unternehmer auSgetoiefen 
toerben. ©ie SJa f̂rage tindj ©teuergutfeheinen I toirb 
bcntgemäfj ftets fehr gro| fein. ©S toirb nicht nur 
jeber getoerblidtc Unternehmer, ber ©teuergutfeheine I 
in Sahlnrtg erhält, berfudjen, biefe möglichft lange feft» 
gnhatten, eS toirb audj bauernb gewerbliche Unter» 
nchmer geben, bie fidf> bemühen, ©teuergutfeheine i n 
3  a h l u n g gu erhalten ober burch ifjre SBanf ober 
fonfttoie O e r m i  11 e 11 gu erhalten. ©3 toirb infolge» 
beffen toahrfcheinlich nur feiten borfommen, bah ein 
getocrblid>er Unternehmer gegtoungen ift, ©teuergut» 
fdjeine I bei ber SBegaljlung bon StteidjSfteuern gu ber» 
toenben.

Stöoher ein gewerblicher Unternehmer bie ©teuer» 
gutfdjeine erhalten hat, bie ©runbtage für bie Snan» 
fbrudjnahme ber SBetoertungSfreiheit fein foüen, ift 
gl e i chgül t i g ,  ©r fann fie in 3 a h I u n g  erhal­
ten haben, er fann fie aber audj burch S a u f ,  © r b * 
f d ) a f t , ©cf j enf ung ober bgt. erworben haben.



Deutsche Steuer-Zeitung u.Wirtschaftlicher Beobachter / 28. Jahrg. / Nr.12 28. MSrz 1939 ' S- 305

$in ber geWerblidjen SBMrtfd̂ aft Werben bau» 
e r n b  E r f a h b e f R a f f u n g e n  erforberlid) fein. 
(53 werben aud) b a u c r n b  ¿Be t r i ebs  e r w e i t e »  
r u n g e n  u nb  N e u g r ü n b u n g e n  in ber Seut» 
1'dten VoIfStoirtfdjaft borfommen. ES wirb infolge» 
beffen b a u c r n b  ein lebhaftes ¿gntereffe an ¿Bewer» 
tungSfreiheit für abnupbare ©irtfehaftSgüter beS 2ln» 
lagebcrmögenS borhanben fein. ES roirb bemgemäfc 
aud) bie N a e h f r a g e  nad) © t e u e r g u t f c h e i »  
n e n I eine b a u e r n b e  fein. ES ift anaunebmen, 
bafj bie ©teuergutfeheine, bie in ben gegenwärtigen 
fahren in ¿Bewegung gefept Werben, in großen ©um» 
men nodb n a cij ^ a b r j e b n t e n  in ben SBilangen 
ber gewerblichen Unternehmer auSgewiefen werben, 
um ¿BewertungSfreiheit in Slnfprud) nehmen au fön» 
nen. Sie Verwenbung bon ©teuergutfeheinen I bei 
ber Entrichtung bon NeichSfteuern wirb fid) infolge» 
beffen auf Ö o b r g e b n t e  berteilen. SaS bebeutet, 
bnf» bic ginanaicrung ber großen nationalpolitifdjen 
SlufgaBeit, bie in ber © e g e n to n r t erfüllt werben 
ntüffen, auf g n l j r a c h n t e  »erteilt Wirb, oljnc baf? 
babureb eine .Sinfcnlaft beS NetdjS bcrurfndjt wirb.

SaS Stcuergutfdjcinbcriabren fann einige gapre 
hinburdj fortgefcljt Werben. Ser gröfjtc Seil ber SBe» 
träge, bie fo befdjafft Werben, wirb erft innerhalb 
Sahrsehnten bei ber Entrichtung bon NeichSfteuern 
berwenbet Werben, unb atoar bann, Wenn bie großen 
nationalpolitiftficu Slufgaben aur Sicherung ber 3u= 
fünft beS Scutfchen VolfeS erfüllt fein Werben unb 
bie 9feich§han§halMage bic gnaahlungnaljme bon 
©teuergutfeheinen ohne Weiteres erlauben wirb.

33 i § b a b i n foH b e r 2 l u S f a I l a n @ t e u e r n ,  
her burd) bie Verwenbung bon ©teuergutfeheinen bei 
ber Entrichtung bon SteidjSfteuern für baS Neid) 
entftebt, im wefentlidjen burd) bie Erhebung einer 
SKehreinfomwenfteuer unb burch Einfparungen bei 
ben SluSgnben ber öffentlichen Verwaltung auS» 
geglichen werben (§ 4 beS Neuen ginanaptanS).

Sie gefamte öffentliche Verwaltung muff fich Bis 
auf Weiteres auf b i e SluSgobcn befchränfen, bie aur 
©ahrung unb görberung beS ©emeinWohlS gegen»  
W a r t i g  u n e r l ä ß l i c h  finb. Es muh inSbefonbere 
ber gefamte A p p a r a t  ber öffentlichen Verwaltung 
barauf überprüft Werben, inwieweit Einrichtungen 
unb Slrbeitcn noch e r f o r b c r l i c h  finb, inwieweit 
fie ber e i n f ocht  Werben fönnen, inwieweit bic 
®of t en b e r m i n b e r t  Werben fönnen itnb inwic» 
tueit bie 3 a  hl ber Nt e n f dj cn , bic aur ¿8c = 
b i e n u n g beS Apparats tätig finb, b e r m i n b e r t  
toerben fann. gebe Soppclarbeit unb jebc fonftige 
Slrbcit, bie überflüffig ift, müffett unbebingt ber» 
« n ebe n  Werben.

3ür ben NuSfall an ©teuern, ber burch bie 5 
anfpruchnabme ber ¿ B e w e r t u n g s f r e i h e i t  ei 

•r etn bei°nBercr NuSgleich nicht erforberli 
in öen f^ n b e n  fahren i 

r l  n0 ber Siegel a t o a n g S I ä u f i g  auSc 
gltchen Wirb. g e gröfeer  b aö§ a J m0af3
f,, ' ¡ ngSJ ver i >c i t i n  her ©egentoa
I u n g b c § © t e u e r a u f f o m m e n §  i n  ber  8:  
f  u n f  t f e t n. °

SaS gehalten bon ©teuergutfdjeinen I  barf nicht 
auf Soften bon @chu 1 b b er f ehr ei 6 u n ge n u nb

b e r a i n S I i d j e n  © d j a p a n W e i f u n g e n  b e S 
N e i d) S , be r  N e i d j S b a l j n  u n b  be r  N e i dj S» 
p o ft gefdjeben. SaS Neid), bie NeichSbapn unb bie 
NeichSpoft finb baran intereffiert, baff ber borhanbene 
¿Beftanb ihrer ©djulöberidjreibungen unb berainSlidjen 
©chapanweifungen g e h a l t e n  wirb. SeSpalb ift § 3 
2lbfap 6 beS Neuen ginanaptanS gemäfe bom ©efamt» 
betrag ber ©teuergutfeheine I, ber bie ©runblage für 
bie VewertungSfreipeit bilbet, ber ¿Betrag a b j u >  
f e p e n , um ben fid) ber Nennwert be§ ¿BeftanbS an 
@d)ulbberfd)reibungen unb berainSIidfen ©chapanwei» 
fungen be§ 3ieich§, ber 9ieid)§bübn unb ber 9tei<h§poft 
Wäbrenb be§ ©irtfchaftSjabreS berminbert hnt.

3. ©teuergutfeheine I I
ES Werben nicht nur ©teuergutfdfeine I, fonbern 

auch ©teuergutfeheine II in ¿Bewegung gefegt. SaS 
Sie ich, bie Sänber, bie ©emeinben ufw. beaablen 40 
bom ^unbert ber Slechnungen über gewerbliche Siefe» 
rungen ober fonftige gewerblidje Seiftungen je aur 
<§ölfte in ©teuergutfeheinen I unb II. Sie Unterfd)iebe 
in  ben beiben Slrten bon ©teuergutfeheinen finb:
a) Ser Vorteil ber ©teuergutfeheine I befteht in ber 

2Uög!id)feit, ¿ B e w e g u n g s f r e i h e i t  f ü r a b »  
n u p b a r c  ©  i r t f ch a f t S g ü t e r  beS be» 
i r i e b l i c b e n  S t n l a g e b e r m ö g e n S  in 2tn= 
fpruch 8» nehmen, gür bie ©teuergutfeheine II 
befteht biefe Vlöglidffeit nicht, fie finb feboch mit 
einem 21 u f g e l b berfehen;

b) Sie ©teuergutfeheine I werben ab bem f i e b e n = 
te n  V l o n a t  nad) bem 2luSgabemonat bei ber Ent» 
rid)tung bon SleichSfteuern aum S l e n n b e t r a g  
in Sahlung genommen, bie ©teuergutfeheine II  ab 
bem f i e b c n u n b b r e i f e i g f t e n  SKonat  nach 
bem SluSgabemonat au 112 bom $unbert beS 
Nennbetrags;

c) Sie ©teuergutfeheine I  bleiben ftets auf bem 
N e n n b e t r a g  fteljen; fie finb bei jeber Süiäob3 
Iunggabe aum N e n n b e t r a g  anaufehen. Sie 
©teuergutfeheine I I  e r h ö h e n  fich in ihrem ©ert 
ab bem aWeiten Äalenbermonat nach bem SluSgabe» 
monat monatlidj um ein S ritte l bom Rimbert beS 
Nennbetrags, um ab bem fiebenunbbreifaigften 
¿Nonat auf 112 au ftehen;

d) Sie ©teuergutfeheine I Werben g r u n b f ä f c l i d j  
i m  g e w e r b l i c h e n  © e f t o r  berbleiben. Sie 
©teuergutfeheine II  finb l o m b a r b f ä h i f l  «nb 
Werben burch b i e  ¿Banf en ge l a u f t  u n b  
b e r f a u  f t  Wer ben.  Stuf bie ©eife werben aud) 
Niittel gebunben werben, bie a u ß e r h a l b  beS 
gewerblichen ©eftorS in ber Scutfd)en VoIfSwirt» 
fchaft flüffig finb unb anberweit nicht beanfprucht 
Werben;

e) Sie ©teuergutfeheine I  führen a« einer ¿Verteilung 
ber ginanaicrung auf wahrfdieintich e i n i g e  
?5 a h r  3 e b n t e, bie ©teuergutfeheine I I  Werben 
fd)on nach Slblauf bon b r e i  ^ e t h r e n  reftloS an 
baS Neid) aurüctfliefeen.
Ser gewerblidje ©eftor ber © irtfd ja ft foH nach 

ben Nlöglidjfeiten feiner Siquibität unb bem StuSmafc 
ber Snanfprudjnahme bon ¿Bewertungsfreiheit au» 
nödj f t  a b g e t a f t e t  Werben. SaS ©teuergutfehein» 
berfahren im a We i t e n  ^ahr Wirb nad) ben E r = 
f a f j r u n g e n  beS e r f t en  %af,reS 0eftaltet werben.
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i .  ÜDieljreinfommenfteucr
Um ben SluSfaü an ©teuerauffommen beS Reichs 

auSaugleidjen, ber burch bie 23ertoenbung bon ©teuer» 
gutfcheinen bei ber ©ntrid)tung bon 9teichSfteuern ent» 
ftefjt, toirb, folange bie Haushaltstage beS 3ieicf)§ eS 
erforbert, eine S W e i j r e i n f o m m e n f t e u e r  er» 
hoben. Unter 99iehreinfommen ift ber betrag au ber» 
ftehen, um ben baS ©infommen einer Sßerfon in einem 
Ssahr größer ift als im borangegangenen Saljr. ®ie 
SOiebreinfommenfteuer toirb e r ft m a IS f ü r  b a S 
® a l e n b e r j a f ) t  1939  erhoben (§ 5 97g). 93 e» 
m e f f u n g S g r u n b l a g e  für bie SDiehreinfommen» 
fteuer ift baS 99iehreinfommen, baS im 23orjahr gegen» 
über bem borangegangenen ßalenberfabr erjtelt mor» 
ben ift. Sie 9Kehreinfommenfteuer für baS ®aienber» 
fahr 1939 rnirb ficf) bemgemäß nach bem 99ief)teinfom» 
men bemeffen, baS in 19 3 8 gegenüber 19 3 7 erhielt 
toorben ift.

“Sie fhfehreinfommenfteuer ift eine in ihrer ©truf» 
tur febr fchtoierige ©teuer. ©S müffen febr biele Singe 
beachtet toerben, toenn bie ©teuer nicht au groben 
g ä r t e n  führen foH. @S barf nicht baS 99?ehreinfom» 
men fo o h n e t o e i t e r e S  erfaßt toerben, fonbern eS 
mufe forgfältig bebac&t toerben, toelcbe Steile beS 29tef)r» 
einfommenS aus b o I f S t o i r t f c h a f t l i c h e n  
©rünben ober au§ ©rünben ber toirtfchaftlichen unb 
ber foaialen © e r e c h t i g f e i t  als 23efteuerungS» 
grunbtage a u S g e f c h i e b e n  toerben müffen. § 7 beS 
97euen ginanaptanS enthält bie erfte Slufaählung bon 
9WehreinfommenSteiten, bie burch bie ÜDiebreiniommen» 
fteuer n i ch t erfaßt toerben füllen.

8  ft b a S g a h t e S e i n f o m m e n  g ö ß e r a l s  
2 4 0 0  3 t e i d ) S m a r f ,  fo b l e i b e n  i n  j e b e m  
g a l l  600  f f t e i chSmar f  beS 99f e h t  e i n f 0 nt » 
m e n S m e h r e i n f o m m e n f t e u e r f r e i  (§ 7 8 tfs 
fer 8 ©afe 1 9tg).

f ß e r f o n e n ,  b e r e n  S a h r e S e i n f o m n t e n  
i m  3 000  S t e i c hSmar f  n i cht
ü b e r f t e i g t ,  f che i ben  b on  b o r n h e r e i n  
f ü r  b i e  9 K e h r e i n f o m m e n f t e u e r  a u s  ( § 7 
Siffer 8 97g).

% e b e S 997 e h r  an © in  f ü n f t e n  a u S 
Sa n  b» u n b  3;o i i i l T b t r t i < ^ a f t  b l e i b t  mehr » 
e i n f o m m e n f t e u e r f r e i  (§ 7 gtffer 1

2luch bie 997ehrbeträge, bie nach einer St a r i f « 
o r b n u n g  ober 2 3 e f o t b u n g S o r b n u n g  einem 
Strbeiter, Slngefteüten ober Beamten be§E>aI£> 31t» 
gefloffen finb, toeil er ein h ö ß e r e S S i e n  ft a l t e r  
ober infolge 23eförberung eine h ö E> e r b e t o e r t e t e  
© t e 11 u n g erreicht hat ober toeil bie 8  a h I 
f e i n e r  g a m i l i e n m i t g l i e b e r  ficf) e r h ö h t  
h a t ,  toerben burch bie 997ehreinfommenfteuer ni cht  
erfaßt (§ 7 8 if fer 5 973).

S  a S im  8 10 e 11 i a h r e r  3 i e 11 e 907 e h r an 
a u ß e r o r b e n t l i c h e n  © i n f i i n f t e n  i m  
© i n n  beS § 34 beS © i n f o m m e n  ft euer »  
g e f e ß e S b l e i b t ,  f o t n e i t  b i e  © i n f i i n f t e  
n i cht  au bem S ^ e i t j a h t  i n  S3eg i ehung 
f l e h e n ,  e b e n f a l l s  m e h r  e i n t o m m e n «  
f t e u e r f r e i  (§ 7 g iffe r 2 97g).

Stuch © in  f ü n f t e  a u § © r b f e h a f t e n ,  
© c h e n f u n g e n  u n b  a n b e r e n  23er mögenS» 
a n f ä l l e n  u n t e r l i e g e n  i m  3  to e i t j  a h r 
n i cht  be r  9 9 7 e h r e i n f o m t n e n f t e u e r  (§ 7 
8 iffer 3 97g)- 8 u ben anberen 23ermögenSanfäIIen

gehören inSbefonbere S l u S f t e u e r n ,  S l uSf t a t *  
t u n g e n ,  2 0 11 e r i  e g e to i n n e, K a p i t a l »  
e m p f a n g e  a u f  © r u n b  bon  ß e b e n S b e r »  
f i ef j er  u n g e n ,  ®apitalabfinbungen, bie als ©n t »  
f <h ä b i g u n g f ü r  U n f ä l l e  u n b  K ö r p e r »  
p e r l e ß u n g e n  gegahlt toerben, ®apitalabfinbungen 
auf ©runb ber 9t e icf>S b e r f i cher  u n g , ber 23 e« 
a m t e n p e n f i o n S g e f e ß e  unb ber 99t i I i t ä r » 
b e r f o r g u n g .

23ei g e t o e r b l i c h e n  Unternehmern unterliegen 
inSbefonbere biejenigen betrage n i ch t ber 997eE)r» 
einfotnmenfteuer, bie ber ©teuerpflichtige für no t »  
t o e n b i g e  © r t o e i t e r u n g e n  b e S a hn  uh» 
b a r e n  b e t r i e b l i c h e n  S t n t a g e b e r m ö g e n S  
aufgemenbet hat (§ 7 giffer 4 97g). Ob notmenbige 
©rmeiterungen in biefem ©inn borliegen, ift bom 
©tanbpunft ber Seutfcpen 93 0 X f  S to i r t f ch a f t ju 
entfebeiben. @S toerben inSbefonbere folche ©rtoeite» 
rungen als n 0 t to e ti b i g anauerfennen fein, bie 
burch bie 2B e h r m a d) t , burch ben 23eauftragten für 
ben 9 3 i e r j a f ) r e S p I a n  ober fonft aus national» 
politifchen ©rünben beranlaßt toorben finb. © r f a f$« 
b e f c h a f f u n g e n  unb S t i f t a n b f e h u n g e n  
fommen al§ © r t o e i t e r u n g e n  im ©inn ber 93or= 
fchrift über bie 23efreiung bon ber 99tehreinfommen= 
fteuer n i cht  in betracht.

2luch bie SCatfache, bah her getoerbliche Unter» 
nehmer im erften ber beiben 93ergleich§iahre 23 e» 
t o e r t u n g S f r e i h e i t  a u f  © r u n b  b o n  
© t e u e r g u t f e h e i n e n  in Sinfpruch genommen 
hat, führt 31t einer 99tehreinfommenfteuer felbftber» 
ftänblid) n i ch t (§ 7 8 iffer 6 9tg),

©§ bleibt auch berjenige Seil be§ in ©rfcheinung 
tretenben 99tehreinfommen§ mehreinfommenfteuerfrei, 
in beffen ®öhe ber ©teuerpflichtige im atoeiten ¿er» 
gleid)§iahr Stbfehungen für Slbnu^ung hätte in 2tn» 
fpruch nehmen fönnen, toenn er n i cht  in einem ber 
borangegangenen ^afjre 23etoertung§freiheit auf 
©runb bon ©teuergutfeheinbefih in Sinfpruch genom» 
men hätte (§ 7 Stffer 7 9?g).

©§ bleibt auch berjenige 23etrag mehreinfommen» 
fteuerfrei, um ben ba§ ©infommen in 19 3 9 ficf) bo» 
burch erhöht, bah bie ©teuerbergünftigung für bie 
93efcbäftigung bon Hausgehilfinnen, bie SibaugSfähig* 
feit ber iiirchenfteuer unb bie fßaufebbeträge für @on* 
berauSgaben unb SBerbungSfoften fortfaCen (§ 7 
Stffer 9 m i

Siefe Stufaählung mag genügen, um barautun, 
toie fchtoer bie Slufgabe ber gmanaämter fein toirb, bie 
99fehreinfommenfteuer bttrchaufiihren. Sie ift eine 
fehr fchtoierige ©teuer, aber hoch für bie ©teuer» 
pflichtigen e r t r ä g l i c h e r  als eine a l l g e m e i n e  
© r h ö h u n g  ber  © i n f o m m e n  ft e u e r ,  bie un» 
barmheraig a l l e  ©irffommenSempfänger, auch bie» 
jenigen, bie ein 9ftehreinfommen ni cht  eraielen, 
treffen toürbe. ©§ toirb au§ f 0 3 i a I e n ©rünben 
noch manche to e i  t e r e ÜUtiiberung ber Dftefjreinfom» 
menfteuer angeorbnet toerben müffen, inSbefonbere 
für ba§ Ü b e r g a n g s  f ah r .

Sie 99fehreinfommenfteuer beträgt einheitlich 
30 bom Hunbert_ beSjenigen SeilS beS 9Kehreinfom» 
menS, ber burch bie 99ief)reinfommenfteuer erfaßt toirb. 
Sie t a t f ä ch 11 ch e 9Wef)rbeIaftung beS 99fehreirt» 
fommenS ift jebodj toefentlich n i e b r i g e r als 
30 bom Hmtbert, toeil § 10 beS 97euen ginanapIanS
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gemäp toe 30tebreinfommenfteuer bet ber Ermittlung 
beg © i 11 f 0 m m e n § , ba§ ber © i n f  0 m m e n * 
[ t eue r  ober i J ö r b e r f c p a f t f t e u e r  unterliegt, 
unb bei ber Ermittlung beg fteuerpflicptigen © e * 
t o e r b e e r t r a g g  infotoeit, al§ [ie auf ben ©etoinn 
aug ©etoerbebetrieb entfällt, a b 3 u g § f ä b i g ift. 
©§ ftebt bemgemäp bem Setrag ber 30tebreinfommen» 
[teuer ein Sßeniger an Einfommenfteuer, ®örperfcpaft» 
fieuer unb ©emerbefteuer gegenüber.

Tie 30iebreinfommenfteuer mirb in berSiegel 
burep S t e u e r b e f c p e i b  feftgefept. Sie ift in bier 
gleichen Teilbeträgen am 10. 90tärg, 10. ju n i,  10. Sep» 
tember unb 10. Tegember gu entrichten. Ter e r ft e 
Teilbetrag ift am 10. S e p t e m b e r  1939  fällig 
(§ 9 Sig). Tie fDieijreinfommenfteuer, bie auf ber 
©runblage beg 30iebreinfommeng bon 19 3 8 feftgefept 
toerben toirb, toirb bemgemöfj in hier Teilbeträgen 
am 10. September unb 10. Tegember 1939 unb am 
10. Wárg unb 10. ju n i 19 4 0 fähig fein.

5. jnfrafttreten i,Et ncucn gjfafjnahmen
§ 12 be§ Steuen jinangplang gemäff toirb ber 

Sieicpgminifter ber ginangen ben geitpunft beftimmen, 
ab bem bag Sieicf), bie Sänber, bie ©emeinben ufm. 
berbflicptet fein rnerben, Sieferungen unb fonftige Sei» 
ftungen getoerblicher Unternehmer in §  ö p e bon  
40 bom  $  u n b e r  t  beg f f t edpnungg» 
b e t r a g §  i n  S t e u e r g u t f c h e i n e n  gu be­
spien. Tiefer Beitpunft toirb toahrfcheinlich ber
1. 3Kai  193 9 fein. Si§ bahin toerben alle S o r »  
b e r e i t u n g e n , bie gur jngangfepung beg fßlang 
erforberlidp finb, abgefchloffen fein.

Tie S f t e p r e i n f o m m e n f t e u e r  toirb erft» 
malig für ba§ ®alenberjapr 19 3 9, unb gtoar auf 
©runb beg 3Wepreinfommeng bon 1938,  erhoben 
toerben.

Ta§ g e f a m t e  S t e u e r g u t f c h e i n b e r »  
f a h r e n ,  bag aug ben Serpflichtungen unb S3erecpti*

Wortlaut des Neuen Finanzplans
Tie Sieicpgregierung put bag folgenbe ©efep be» 

fcploffen, bag pierburcp berfünbet toirb:
S l b f c p n i t t  I 

Steuergutfcpeine 

§1
S t u g f t a t t u n g  be r  S t e u e r g u t f c p e i n e

(1) Ter Sffeicpgminifter ber ginangen toirb er» 
määptigt, für ben im § 2 begeicpneten Btoecf Steuer» 
gutfcpeine auSgugeben.

(2) Tie Steuergutfcpeine toerben gum Stenn» 
(I unb Qj j^ 0e0e^en' un^ 3toar in gtoei Slugftattungen

rP *e Steuergutfcpeine I toerben bon ben 
gtnangraffen unb 3 oHfaffen beg Steicpg ab bem 
pebenten Jtonat nacp bem Sluggabemonat bei ber 
©ntrtcptung bon 9teidp§fteuern gum Stennbetrag in 
Baplung genommen.

(4) Tie Steuergutfcpeine II  toerben bon ben 
gmangiaffen unb Soüfaffen beg Steicpg ab bem 
fiebenunbbretfjigften thtonat nacp bem Sluggabemonat 
bei ber Entrichtung bon Steiipgfteuern gu 112 bom 
^unbert beg Stennbetragg in gaplung genommen.

gungen gur Segaplung bon Teilbeträgen in Steuer» 
gutfcpeinen unb aug ber S3etoertunggfreipeit auf 
©runb bon Steuergutfcheinen beftept, gilt auch int 
Sanb ö  ft e r r e i dp unb in ben f u b e t e n b e u t »  
fcpen © e b i e t e n .  Tie Einführung ber 30t e p r » 
e i n f o m m e n f t e u e r  im Sanb öfterreich unb in 
ben fubetenbeutfcpen ©ebieten bleibt gunäcpft bor » 
b e p a 11 e n.

6. Tie Sebeutung be§ neuen ÜSegg in ber ginangie» 
rung nationalpolitifcper Slufgaben be£ fRcicpg

Tag Scpioergeroicpt beg Steuen ginangplang liegt 
auf ben Steuergutfcheinen I. Tiefe ermöglichen bem 
Steicp, feine groffen nationalpolitifcpen Slufgaben gu 
finnugieren, ohne baff baburcp eine Binfcnlaft beg 
SHcicpg berurfaipt toirb.

Ter 9teue ginnngplan [teilt bemgemäf? auep eine 
Entlaftung beg Sietdjgpaughaltg unb eine SScmahrung 
ber Sebölferung bor Steuern bar, bie anbernfaUg gur 
Slufbringung ber S t u f e n  noep erhoben toerben 
ntüjjten.

@g liegt int gntereffe a l l e r  Soliggenoffen, ben 
Steucn ginangplan t a t f r a f t i g  gu f ö r b e r n .  
Ten getoerblipen Unternehmern mirb bie fepr erheb» 
licpe fteuerlipe Entlaftung in ber ©egentoarf burep 
Snanfprupnapme bon Semertunggfrcipeit geboten, 
unb bie ©efamtpeit aller Solfggenoffcn mirb bor 
Stenern bemaprt, bie gur Übernahme toeiterer erpeb» 
Iicper 3'ngbcrpflicptungcn erforberlicp mären.

Someit bie Erfüllung grofjer nationalpolitifcper 
Slufgaben r o p f t o f f m ä p i g  unb m e n f (pen­
nt ä p t g möglich ift, ift auep ihre g i n a n g i e r u n g  
möglich unb bertretbar. S8oraugfefeung bafiir ift, bafj 
in ber g e f a mt e n  ö f f en t l i c he n  fßertoal» 
t u n g  f t rengf te S p a r f a m f e i t  geübt mirb 
unb a l l e  SSolfggenoffen ehr l i ch unb p i i n f t l i cp  
i n ber  E r f ü l l u n g  i h r e r  f t euer l i cpen  
fß f l i ep t e n f inb.

(RGBl. I S. 561)
§ 2

S t e u e r g u t f c p e i n e
he i  t ö e g a p l u n g  b on  S i e f e r u n g e n

(1) Tag 9teicp, bie Sänber, bie ©emeinben unb 
bie ©emeinbeberhänbe, bie 9teicpghapn, bie Oteicpg» 
poft, bag Unternehmen Oteicpgautobapnen unb anbere 
bom Steicpgminifter ber ginangen begeiepnete juriftifepe 
f{5erionen ober ähnliche ©ebilbe begabien Sieferungen 
unb fonftige Seiftungen getoerblicper Unternehmer in 
£>öbe bon 40 bom £unbert beg Ulecpnunggbetragg in 
Steuergutfcheinen, unb gtoar je gur Hälfte in Steuer» 
gutfcpeinen I unb II.

(2) juriftifepe S3erfoiten beg iSribatreäptg, getoerb» 
licpe ©ingelunternepmer unb Unternehmergemein» 
fepaften (gum 93eifpiel Offene ^anbelggefeUfcpaften 
unb iiommanbitgefellfchaften) ftnb berechtigt, Siefe- 
rungen unb fonftige Seiftungen getoerblicper Unter­
nehmer big gu 40 bom ¿punbert beg fftedpnunggbetragg 
in Steuergutfcheinen gu begabten.

(3) Sibfäpe 1 unb 2 gelten nidpt für ben Spipen» 
betrag, ber nacp Teilung beg Sledpnunggbetragg burep 
500 berbleibt.
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§ 3
83 e to e r t u n g S f r e i h e i1  

a u f  © r u n b b on  © t e u e r g u t f e h e i n e n  I
(1) 25ie gemerblichen Unternehmer fönnen in 

¿Qöfye bon 20 bom ^unbert beS ©efamtbetragS ber 
©teuergutfeheine I, bie ihnen in ben lebten aeEjn 
SPfonaten beS SßirtfchaftSiahrS ununterbrochen gebärt 
haben, 83emertungSfreiheit für bie abnuhbaren 3Birt» 
fdjaftSgüier beS betrieblichen ülnlageoertnögenS in 
Slnfprud) nehmen, unb gmar für bie Steuern bom 
©infommen nnb bom ©rtrag.

(2) gür SßirtfchaftSiabre, bie im Salenberjabr 
1939 enben, genügt eS, baft bem Steuerpflichtigen bie 
©teuergutfeheine I in ben lebten fechS DPtonaten beS 
SöirtfchaftSjahrS ununterbrodhen gehört haben.

(3) gür SßirtfchaftSiabre, bie meniger als gehn 
SPtonate (in ben gäüen beS SibfaheS 2 toeniger als 
fechS SPtonate) umfaffen, genügt eS, bah bem ©teuer» 
pflichtigen bie ©teuergntfdheine I bis gum ©nbe beS 
SSirtfchaftSjabrS unb minbeftenS gehn SPtonatc (in 
ben Süden beS SlbfaheS 2 minbeftenS fe<h§ DPJonate) 
ununterbrochen gehört haben.

(4) 35er ©unbertfab (20 bom §unbert), ber 3fb» 
fab 1 gemäf? für bie 93emertungSfreibeit mafcgebenb 
ift, erhöht fich:
1. auf 25 bom cgunbert,

menn bie ©teuergutfeheine I bem gemerblichen 
Unternehmer meitere gmölf SPZonate lang un= 
unterbrochen gehört haben;

2. auf 30 bom §unbert,
menn bie ©teuergutfeheine I bem gemerblichen 
Unternehmer abermals gmölf SPtonate lang un» 
unterbrochen gehört haben;

3. auf 35 bom .§unbert,
menn bie ©teuergutfeheine I bem gemerblichen 
Unternehmer abermals meitere gmölf SPtonatc 
lang ununterbrochen gehört haben.
(5) 25er ^unbertfab, ber ben Slbfäben 1 unb 4 

gernäh für bie S3emertungSfreiheit mafegebenb ift, er» 
höht fich bei gemerblichen Unternehmern ber SCuSfuhr» 
inbuftrie um 10 bom £>unbert, menn ber StuSfuhr» 
umfab minbeftenS 25 bom egmnbert ihres ©efamt» 
umfabeS beträgt. 2)er 9teich§mirnfter ber ginangen 
mirb ermächtigt, für ben SluSfuhrhanbel eine ent» 
fptechenbe SPergiinftigung gu treffen.

(6) 93om ©efamtbetrag ber ©teuergutfeheine I, 
ber bie ©runblage ber 93emcrtungSfreiheit bilbet (2lb» 
fab 1), ift ber S3etrag abgugiehen, um ben fich her 
Stennmert beS S3eftanbS an ©cbulbberfcfjreibungen 
unb berginSlichen ©djahanmeifungen beS 9teich§, ber 
SteidjSbabn unb ber SteicbSpoft mährenb beS 8Birt» 
fchaftSjahrS (im gad beS StbfabeS 2 feit gnfraft» 
treten beS ©efeheS unb im gad beS SlbfabeS 3 
mährenb ber beiben SßirtidjaftSjabre, fomeit biefe in 
ben Seitraum ab ^nfrafttreten beS ©efeheS faden) 
berminbert hat.

3 t b f c h n i t t  I I
StuSgleid) beS SfuSfaÜS an ©innahmen

§ 4
25er StuSfad an ©innahmen, ber burch bie Sn» 

gahlungnahme bon ©teuergutfeheinen (§ 1 Slbfähe 3 
unb 4) entfteht, mirb ausgeglichen:

1. burch baS SPtehrauffommen an Steuern, baS auS 
ber 25urchführung ber nationalpolitifchen Slufgaben

_ beS SteichS gu ermarten ift;
2. burch ©rhebung einer SPtebreinfommenfteuer (§§ 5

bis 10);
3. burch ©infparungen bei ben Ausgaben ber öffent» 

liehen Sßermaltung.

S f b f d j n i t t  I I I  
fUtebrcinfoinmcnfteuer

§ 5
© t e u e r p f l i c h t

(1) 35aS Steict) erhebt laufenb eine ©teuer bom 
SPtebreinfommen (SPtebreinfommenfteuer). 25ie SPiehr» 
cinfommcnfteuer mirb femeüs für ein Äalcnberjabr, 
erftmalS für baS ®alenberjabr 1939, erhoben.

(2) ®er SPtebreinfommenfteuer unterliegen bie» 
fenigen ©infommenfteuerpflichtigen unb Körperfchaft« 
ftcucrpflidjtigcn, bie ein fteuerpflichtigeS SPtehrein* 
fommen (§§ 6 unb 7) ergielt haben.

§ 6
S P t e b r e i n f o m m e n

SPtebreinfommen ift ber betrag, um ben baS im 
aporfahr ergielte fteuerpflidjtige ©infommen höher 
ift als baS fteuerpflidjtige ©infommen in bem !gabr, 
baS bem SSorjabr borangegangen ift.
SSe i f p i e l  :

25aS SPtebreinfommen, baS ber SPtehrein» 
fommenfteuer für baS Äalenbergahr 1939 unter» 
liegt, ift ber SBetrag, um ben baS im ^alenberjabr 
1938 (Smeitjahr) ergielte ©infommen höher ift als 
baS im ßalenberfahr 1937 (grftjabr) ergielte ©in» 
fommen.

§ 7
S t e u e r p f l i c h t i g e s  S P t e b r e i n f o m m e n

©teuerpflichtiges SPtebreinfommen ift baS SPtebr» 
einfommen (§ 6), berminbert um:
1. baS im Staeitfahr ergielte SPtebr an lanb» unb forft» 

mirtfchaftlidjen ©infünften;
2. baS im gtoeitfahr ergielte SPtebr an aufterorbent» 

liehen ©infünften (§ 34 beS ©infommenfteuer» 
gefeheS), fomeit fie nicht gu bem Stoeitjabr in 83e» 
giehung ftehen;

3. bie im Smeitjahr ergielten ©infünfte auS ben» 
jenigen ©rbfdjaften, ©chenfungen unb anberen ein» 
maligen SSetmögenSanfäden, bie ber ©teuerpflidj» 
tige im Smeitjahr gehabt hat;

4. bie Beträge, bie ber ©teuerpflichtige im Smeitjahr 
für notmenbtge ©rmeiterungen be§ abnuhbaren 
betrieblichen 3inIagebermögenS aufgemenbet hat. 
$at ber ©teuerpflichtige im Smeitjahr für bie ©r> 
meiterungen Slbfehungen ober Slbfdjreibungen bor» 
genommen, fo minbert fich ber im ©ah 1 bor» 
gefehene 2lbgug entfprechenb;

5. bie SPtebrbeträge, bie nach einer Sariforbnung ober 
SefolbungSorbnung einem Slrbeitnehmer im Staeit» 
fahr beShalb gugefloffen finb, meil er entmeber ein 
höheres Sflter (25ienftalter) ober eine höher be» 
mertete ©tedung erreicht hat (Seförberung) ober 
meil bie Sahl feiner gamilienmitglieber fich 
erhöht hat;
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6. ben Setrag, in befielt cgöhe ber Steuerpflichtige 
im ©rftfahr Setoertunggfreiheit nad) § 3 in Sin» 
fprud) genommen ijat. £>at ber (Steuerpflichtige 
fotoohl im ©rftfahr alg auch im Stoeitjahr Se» 
toertunggfreiheit nad) § 3 in Slnfprud) genommen, 
fo toirb nur ber Setrag abgegogen, um ben bie in 
Slnfprud) genommene Setoertunggfreiheit im ©rft» 
fahr höher toar dtö im Slbeitfafir;

7. ben Setrag, in beffen $öl)e ber ©teuerpflidjtige im 
3toeitjahr Slbfehungert für Slbnufeung (§ 7 beg 
©infommenfteuergefeheg) hätte in Slnfprud) nehmen 
fötmen, toenn er nicht im ©rftfahr ober in einem 
früheren Saht Setoertunggfreiheit nach § 3 in Sin» 
fprud) genommen hätte;

8. ben Setrag bon 600 SteidjSmarf. ©iefer Setrag 
erhöht fidj, tuenn bag ©infommen im ©rftfahr ben 
Setrag bon 2 400 3teid)§marf nicht erreid)t hat, um 
ben UnterfchiebSbetrag gtoifd)en biefem Setrag unb 
bem im ©rftfahr erhielten ©infommen;

9. ben Setrag, um ben bag ©infommen, ba§ im !gabt 
1939 eraielt toirb, fief) baburch erhöht, bah öie §§ 10 
unb 46 beg ©infommenfteuergefeheg burch bag 
©efef? bom 17. gebruar 1939 (StSSI. I ©. 283) ge» 
änbert toorben finb. ©iefer Slbgug g ilt nur für bie 
SWehreinfommenfteuer 1940.

§8
© t e u e r f a h

©ie ÜDiehreinfommenfteuer beträgt 30 bom 
§unbert beg fteuerpflichtigen 2Jiehreinfommen§.

§ 9
g e f t f e f c u n g  u n b  g ä l l i g f e i t

(1) ©ie SWehreinfommenfteuer tuirb burdh ©teuer» 
befdjeib feftgefeht, foroeit fie nicht nadj Slnorbnung 
be§ 3teid)§minifter§ ber ginangen burch ©teuerabgug 
bom Slrbeitglohn gu erheben ift.

(2) ©ie burd) ©teuerbefcheib feftgefehte SKefjt» 
einfommenfteuer ift in hier gleid)en Teilbeträgen am
10. äftärg, 10. Smii, 10. ©eptember unb 10. ©egember

gu entrichten, ©er erfte Teilbetrag ift am 10. ©ep= 
tember 1939 gu entrichten.

§ 10
S l b g u g g f ä h i g f e i t

be r  S K e h r e i n f o m m e n f t e u e r  
©ie SKehreinfommenfteuer ift bei ©rmittlung beg 

fteuerpflichtigen ©infommeng boH abguggfäbig. ©ie 
ift bei ©rmittlung beg fteuerpflichtigen ©etoerbe» 
ertragg infotoeit abguggfähig, alg fie auf ben ©etoinn 
aug ©etoerbebetrieb entfällt.

S l b f d j n i t t  I V
©djluhborfdjriften

§ 11
© u r c h f ü h r u n g g b e f t i m m u n g e n  

©er 9ieid)gminifter ber ginangen toirb ermächtigt, 
gur ©urdtführung unb ©rgängung ber §§ 1 unb 2 
3ted)tgberorbnungen unb Sertoaltunggborfchriften gu 
erlaffen. ©r fann ittgbefonbere über bie grage, toeldjer 
Teil be§ Dtechnunggbetragg in ©teuergutfeheinen gu 
begahlen ift ober begaplt toerben barf, eine bon § 2 
abtoeidjenbe Siegelung treffen.

§ 12
S n f r  a f 11 r e t e n

(1) ©er SieichSminifter ber ginangen beftimmt, 
toann § 2 beg ©efefjeg in Jiraft tritt.

(2) ©ie §§ 1 big 3 unb ber § 11 gelten auch im 
Sanb Öfterreich unb in ben fubetenbeutfdjen ©ebteten. 
©ie ^nfraftfehung ber §§ 5 big 10 im Sanb Öfter» 
reid) unb in ben fubetenbeutfehen ©ebieten bleibt bor» 
behalten.

Serlin, 20. SKärg 1939.
© e r  g ü h t e r  u n b  9 t e t c h § f a n g l e r  

Slbolf E itler
©er Sieich§minifter ber ginangen 

©raf ©dftoerin bon ®rofigf 
©er 3iei(h§toirtfd)aftgminifter 

SBalther gunf

Die Durchführungsbestimmungen zum Einkommensteuergesetz1939
Von Regierungsrat Dr. Oeftering, Berlin, Reichsfinanzministerium

I n h a l t :
1. E in führung ,
2. SBirtfchaftSjahr bet Sanb« unb gorftnnrten  (§ 2)
3. S teuerfre ie  E in fü n fte  (§ 3),
4. g o rtfüßrung  ber S ilangtoerte,
5. E rö ffnun g  unb Slufgaße be§ S3etrieß§ (§ 4),
6. Siurateßige SBirtfcßaftägüter, SUtanlagen,
7. Sudhfüßrenbe Sanb» unb gorftio irte  (§ 8),
n l ^ I i c b e  Slnberung im § 9,

^ .a u f(hi, 2 3 4 5 6 7 * * 10etrag fü r  SSerßungSfoften (§ 10),
10. SBegfaU bisheriger föeftimmungen,

11. © te u e rerflä ru n g  (§ 13),
12. © teuererflä ru rtg  bei Sufam m enberartlagung (§ 14),
13. © te u e rerflä ru n g  bei einheitlidhcr unb gefonberter ©e» 

tDinnfeftftellung (§ 15),
14. fpauShaltSbefteuerung (§ 17),
15. (Sprachliche ilnberung im  § 20,
16. Sluf$ergett>öbnlid)e föelaftungen (§ 21),
17. 2lu§gleid) Bort g ä r te n  bei ber fßeranlagung (§ 25),
18. ign frafttreten  (§ 27).

1. ©ittfttijrung
©urch bag ©efeh gur Stnberung beg ©infommen» 

fteuergefefeeg bom 17. gebruar 1939 (©infommen» 
fteucr»Sinberung§gefeh 1939), bag im 3teid)ggefeh= 
blatt Teil I @. 283 berfitnbet toorben ift, ift bag ©in»

fommenfteuerrecht, ingbefonbere auf tariflidjem @e» 
biet, toefentlid) umgeftaltet toorben (^intoeig auf ben 
Seitauffah bon ©taatgfefretär ffteinharbt „Sinberungen 
beg ©infommenfteuergefeheg", ©@t3 1939 Sir. 8 unb 
auf Sogge „©rläuterungen gum ©infommenfteuer»
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Sinberunglgefeh Dom 17. gebruar 1939", S@t3 1939 
Rr. 8).

Stuf ©runb bet Ermächtigung im ©infommen» 
fteuer-Sinberunglgefeh ift bet ffiortlaut be! ©in» 
fommenfteuergefehe! a ll ©infommenfteuergefeh bom 
27. gebruar 1939 (@@t@ 1939) im Reid)!gefehblatt 
£eil I ©. 297 befanntgemacht toorben. gn bem 
©@t© 1939 firtb bie buni) ba! ©infommenfteuer» 
Sinberunglgefeh borgenommenen Sinberungen beriicf- 
fid)tigt. ©omeit e! erforberlich mar, finb bie Beftim» 
mungen bei @@t@ ber burch bal ©infommenfteuer» 
Slnberunglgefeh gefhaffenen Rechtslage angebafet 
morben. ^Daneben mürben auch Heinere änbetungen 
bei SBortlaut! bei ©efehe! borgenommen (¿pinmeil 
auf ben Slufiah bon Rogge — Deftering „2>a! ©in» 
fommenfteuergefch 1939", $D©t3 1939 Rr. 9).

$Der burch bal ©infommenfteuer-Simberunglgefeh 
unb ber neuen gaffung bei ©@t© 1939 geraffenen 
Rechtllage entfprad) nicht mehr bie g le ite  Berorb» 
nung gur ^Durchführung bei ©infommenfteuergefehe! 
bom 6. gebruar 1938 (R©Bl. I @. 143). © I mar ho­
her erforberlich, auch biefe Beftimmungen ber neuen 
Rechtllage angupaffen. @ie finb a ll ^Durchführung!» 
beftimmungen gunt ©infommenfteuergefefc bom 
17. SRärg 1939 (@©hDB 1939) im Reichlgefehblatt 
Steil I @. 503 bcrfünbet morben.

gm folgenben mirb ein Überbticf über bie Snbe» 
rungen ber ‘Surchführunglbeftimmungen gum ©in» 
fommenfteuergefeh gegenüber ber gmeiten SDurch» 
führunglberorbnung bei ©infotnmenfteuergefehe! 
gegeben.

2. SBirtfchaftljahr bei Sanb» unb gorfftoirten (§ 2)
®iefe Borfdjrift ift nur fbracfjlich geänbert. (Die 

neue gaffung entflicht ber fbrachlichen Stnberung im 
§ 2 SIbfah 5 bei ©efehel. ©adflih ift burch bie neue 
gaffung nichts geänbert.

3. Steuerfreie ©infünfte (§ 3)
SDie Borfchrift lautete bilher:

„®ie grage, ob ©infünfte au! nidjtfelbftän» 
biger Slrbeit fteuerfrei finb, ift auch bei ber Beran» 
Tagung nach §§ 4 b i! 6 ber Stetten Solmfteuer» 
burchführunglberorbnung gu beurteilen."

S)ie Borfdjrift lautet in ber neuen gaffung:
„©infünfte au! nidjtfel6ftänbigcr Slrbeit, bie 

§§ 4 bi! 6 ber Soljnfteuerburhführunglbefttm» 
mungen gentäfj fteuerfrei finb, finb auch bei ber 
Veranlagung fteuerfrei." 4

4. gortführung ber Bilangtoerte
§ 4 ber g le iten  @©t®B© lautete:

„Bei Ermittlung bei ©etbinn! nach §§ 4 unb 5 
bei ©efefce! für bal fflirtfchaftliahr 1934 (1933/34) 
unb bie folgenben SBirtfchaftljahre ift für ben 
©chlufc bei SBirtfchaftljahr! 1933 (1932/33) bon 
bem BetrieblbermÖgen aulgugehen, bal nach ben 
Borfhriften bei ©infommenfteuergefehe! bom

10. Sluguft 1925 feftgefteHt ift ober feftguftellen 
gemefen märe."

gn bie ©@t$B 1939 ift biefe Beftimmung nicht 
mehr übernommen; fie ift nicht mehr erforberlich.

Stach ben Bemertunglborfhriften bei @©t@ 1925 
bitbete ber Berrnögenfteuermert 1925 ben tpödrftmert 
für bie ©infommenfteuereröffnunglbilang 1925. tDurdh 
bal E©t@ 1934 finb bie Bemertunglborfhriften 
gegenüber ben Bemertunglborfhriften bei ©@t@ 1925 
mefentlid) geänbert. ®ie Bemertunglborfhriften bei 
E©t© 1934 galten erftmal! bei Ermittlung bei ©e» 
minn! für bal ffiirtfha ftlia fjr 1934 (1933/34). § 4 
ber Stowten ©©EDV© foHte ben gufammenhang 
gmifchen ber gahrelfhlufebilang für bal Söirtfdjaftl» 
fahr 1933 (1932/33), für beffen Betuertung bal ©@t© 
1925 noch tnafjgebenb mar, unb ber ©röffnunglbilang 
für bal SSirtfchaftljahr 1934 (1933/34) fidjerfteHen. 
gür bie folgenben SBirtfdjaftljahre ift ber Bilang» 
gufammenhang ohnebie! gemätmleiftet. 3 nr SDurch» 
führung bei E©t@ 1939 ift eine bem § 4 ber gmeiten 
©@t®B£) entfgredjenbe Borfchrift nicht erforberlich.

5. Eröffnung unb Slufgabe be! Betrieb! (§ 4)
Sie Borfdjrift ift nur f p r a d) I i  <h geänbert. ©I 

ift ber Sßortlaut bei Slbfahe! 1 bem Söortlaut bei 
Slbfahe! 2 angeglidjen. ©ine fachliche Sinberuug ergibt 
fidh baburd) nicht.

6. Sturglebige 2Sirtf«haft!güter, Slltanlagen
§ 9 ber gmeiten @©t$DB£> lautete:

„Überfteigen bie Sßerte für furglebige Söirt» 
fchaftlgüter, bie nach ben Borfdjriften be! ©in» 
fommenfteuergefehe! 1925 gum gmeef ber ©eminn» 
ermittlunQ in ber ©chlufebilang für bal SSirtfhaft!» 
fahr 1933 (1932/33) angefeht finb ober angufehen 
gemefen mären (Slltanlagen), bie Slnfäfce in ber ent» 
fprechenben ^anbellbilang, fo ift bie Slbfefcung für 
Slbnuhung nach § 6 g iffer 1 ©ah 4 be! ©efefce! 
nur in ber fööfje guläffig, in ber fie in ber £anbel!» 
bilang borgenommen mirb. Von ben banach ber» 
bleibenben Beträgen ift bie Stbfehung für Stb» 
nufeung nad) SRafjgabe ber Reftnuhunglbauer bor» 
gunehnten. iDabei barf feboch ber Slnfah in ber ent» 
fbrechenben §anbel!bilang nicht unterfchritten 
merben."

®iefe S3eftimmung ift in bie ©@t®23 1939 nicht 
übernommen; fie ift nicht mehr erforberlich.

7. Vuchführeube ßanb» unb gorfttoirte (§ 8)
®ie Vorfdjrift lautete bilher:

„S il! buchführenbe Sanb» unb gorftmirte gelten 
biejenigen Sanb» unb gorftmirte, bie über ben Ve= 
trieb ber Sanb» unb gorftmirtfd>aft Vücher nach ber 
Verorbnung über lanbmirtfdxcftiiche Buchführung 
bom 5. g u li 1935 (R@Bl. I @. 908, R@tBI. 1935 
©.955) orbnunglmäfjig führen."

Bei biefer gaffung mar e! gmeifelhaft, ob Sanb» 
unb gorftmirte, bie Büdjer nah ben Borfhriften be! 
^anbel!gefehbuh§ führen, buchführenbe Sanb» unb
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gorftmirte im ©inn beS ©©t@ finb. Sn bet neuen 
gaffung lautet bie Sorfdbrift:

„Sudjfiibrenbe Sanb- unb gorftmirte ftnb bte- 
jenigcn Sanb- unb bie über ben Setrieb
ber fianb- unb gorftmirtfdjaft Südjer orbnungS» 
muffig führen, bie mtnbeftenS ben Slnforberungen 
ber Serorbnung über lanbmirtfcbaftlidje Sudjfüb- 
rung bum 5. guli 1935 (9l@Sl. I  ©. 908, SStSI. 
©.955) enifpredjen."

©nrdj bie neue gaffung finb bie gmeifel auS- 
geräumt, bie bei ber bisherigen gaffung biefer Se« 
ftimmung entfielen tonnten.

8. ©pradjlidje Snberung im § 9
§ 9 entfpricEjt bem § 11 ber g le iten  ©St©S£>.
©ie SBorte im § 11 Slbfap 1 unb Slbfap 2 ber 

gmeiten ©@t©SO
„  . . . g ilt für bie Semeffung ber Stbfefcung für 
Slbnupung ober ©ubftangüerringerung als 2ln= 
fdjaffungS- ober ®erfteIIungSfoften ber Setrag,. . ."

finb im § 9 mie folgt gefafet:
„ . . . ift für bie Semeffung ber Slbfepung für 9lb- 
ttupung ober ©ubftangoerringcrung als 9ln- 
fcbaffungS- ober ^crfteHungsfoften ber Setrag gu- 
grunbe gu legen, . .

9. Saufdjbetrag für SBerbungSfoften (§ 10)
©ie Sorfdjrift beS § 10 entfpridjt bem § 12 ber 

gmeiten @@t©S£>. § 12 ber gmeiten ©©t©S£> 
lautete:

„Sei toieberfebrenben Segügen im ©itm beS 
§ 22 g iffcr 1 beS ©efepeS ift al§ ÜBerbungSfoften 
minbeftenS ein Saufdjbetrag bon 200 SeidjSmarf 
abgufepen. ©IcidjeS gilt bei ©innabmen au§ Kapi« 
talbermögen, menn fie jäbrlicb 1500 SeidpSmarf 
nicht überfteigen unb ber Steuerpflichtige anbere 
©infünfte nidjt begiebt. § 10 Slbfap 4 beS ©efepeS 
finbet entfpredjenbe 2lnmenbung."

©iefe Sorfdjrift ftellte eine SiHigfeitSmahnabme 
bar, bie in erfter Sinie für Kleinrentner unb 9IIten- 
teilSempfänger gebacbt mar. ©ie Slnmenbung biefer 
Sorfdjrift bat nicht immer boQ befriebigt. Unbe- 
friebigenb mar, bah ber Saufdjbetrag bon 200 Seichs« 
marf o b n e S ü c f f i c b t a u f b i e $ ö b e  ber mieber- 
febrenben Següge gu gemähten mar. Unbefriebigenb 
mar auch, bafj bei ©innabmen au§ Kapitalbermögen 
ein Saufdjbetrag nidjt abgefept merben tonnte, menn 
ber ©teuerpflichtige neben ben ©innabmen auS Kapi- 
talbermögen nodj anbere ©infünfte in geringfügigem 
Umfang begog. ©ie Seftimmung beS bisherigen § 12 
ber gmeiten ©@t©S£) ift baber fachlich geänbert 
morben.

©ie Sorfdbrift befinbet ficb iefet im § 10 ©©t©S. 
©ie lautet:

„(1) überfteigen bie ©innabmen ait§ toiebcr- 
febrenben Segiigen im ©inn be§ § 22 giffer 1 beS 
©efepeS im SeranlagungSgeitraum nicht 2400 ScidjS- 
marf, fo ift für SBcrbungSfoften minbeftenS ein 
Saufdfbetrag pon 200 fReidjsntarf abgufepen.

©leidjeS gilt bet ©innabmen aus Kapitalbermögen, 
menn fie im SeranlagungSgeitraum 1500 fReidjS- 
marf nicht überfteigen.

(2) ©reffen bei einem ©teuerpflichtigen 
mteberfebrenbe Següge im ©inn beS § 22 giffer 1 
beS ©efepeS unb ©innabmen auS Kapitalnermögen 
gufammen, fo ift ber Saufdjöetrag Pon 200 fReidjS- 
marf nur einmal, unb gmar bei ber ©infunftSart 
mit ben höheren ©innabmen, abgufepen.

(3) tpat bie ©teuerpflicht nidjt hmbrcnb eines 
boHen KalenbcrjabtS beftanben, fo ift ber Soufdj« 
betrag entfprechenb ber gafjl ber Pollen Sionate, in 
benen bie ©teuerpflicht beftanben bat, berabgufepen 
unb auf ben nädjften Pollen fReidjSmarfbetrag nach 
unten abgurunben.

(4) ©er fgaufebbetrag mirb nicht gemährt, menn 
baS ©infommen nach 2lbgitg beS SaufcjjbetragS 
3000 fReidjsntarf überfteigen mürbe."

©ie m e f e n t l i c b f t e n  t l n b e r u u g e n  biefer 
Sorfdbrift beftebeu barin, bah bei mieberfebrenben Se« 
gügen ein Saufdjbetrag nur bann abgefept mirb, menn 
biefe Següge 2 400 SS? nicht überfteigen. SiSber mar 
eine folche £öcbftgrenge nidjt borgefeben. ©aburch 
erhielten auch Steuerpflichtige mit höheren mieber­
febrenben Segügen ben Saufdjbetrag, obmobl in biefen 
gälten im allgemeinen feine SBerbungSfoften ent« 
fteben unb bei höheren Segügen auch eine befonbere 
SiHigfeitSmahnabme nicht erforberlicb ift. ©iefeS nidjt 
unbebenflidje ©rgebntS ift burdj bie Seufaffung 
befeitigt.

Sach ber neuen gaffung fönnen Steuerpflichtige, 
bie im SeranlagungSgeitraum ©innabmen auS Kapi- 
talbermögen bon nidjt mehr als 1 500 SS? begiepen, 
ben Saufdjbetrag für SBerbungSfoften a u cp b a n n  
abfepen, menn fie n e b e n  ben ©infünften auS Kapi« 
talbermögen noch a n b e r e  ©infünfte begiepen. ©a« 
burdj merben unbillige gärten befeitigt, bie fidj bisher 
beim Segug geringer anberer ©infünfte ergeben 
batten. ©S märe aber nidjt bertretbar, ben Saufdj« 
betrag audj bann gugubiHigen, menn neben ben ©in­
fünften auS Kapitalbermögen b e l i e b i g  hohe 
anbere ©infünfte begogen merben. Sbalidj liegt ber 
gaH, menn neben mieberfebrenben Segügen bon nicht 
mehr als 2400 SÜJ? b e l i e b i g  hohe anbere ©in­
fünfte begogen merben. ©eSbalb ift nunmehr bor« 
geieben, bah bie ©emäbrung be§ SaufdjbetragS in 
jebem gad bann a u S g e f dj l o f f e n ift, menn baS 
©infommen nach Slbgug beS SaufcfjbetragS 3 000 SfP? 
überfteigen mürbe.

©ie Seftimmungen im Slbfap 2, bah beim gu- 
fammentreffen bon mieberfebrenben Segügen unb oon 
©innabmen auS Kapitalbermögen ber Saufdjbetrag 
nur einmal, unb gmar bei ber ©infunftSart mtt ben 
höheren ©innabmen, abgufepen tft, entfprtdjt bem 
©runbgebanfen be§ § 10 als einer SilligfeitS-
mahnabme.

10. SBcßfciH bisheriger Seftimmungen
©ie bisherigen §§ 13, 15 unb 16 ber gmeiten 

©@t©SD finb in bie ©@t©S 1939 nicht übernommen. 
§ 13 (©auSgebilfinnen) ift infolge beS SßcgfaHS beS 
^ouSgehilfinnenpribilegS gegenftanbSloS gemorben.
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§ 15 (©eminn auS ber ißeräufcerung eines lanb» unb 
forftmirtfchafilichen Betriebs) unb § 16 (Sefteuerung 
beS ©eminnS auS ber 33eräufjerung bon gmangS» 
bcmirtfdjafteten ©runbfiücfen) finb burd) Seitablauf 
überholt.

11. ©teuererflärung (§ 13)
©ie 33erpflidjtung gur SIbgabe einer ©teuer» 

erflätung mar bisher int § 18 ber Sioeiten ©©t$33€ 
enthalten. ©iefe 33eftimmung ift fpratf>Iic  ̂ unb fadfjlidf) 
geänbert.

Seftefjt baS ©infommen eines ©teuerpflidjtigen 
gum ©eil aus ©infünften, bon benen ein ©teuer» 
abgug borgenommen morben ift, jo mirb ber ©teuer» 
Pflichtige § 46 Slbfah 1 M fe r  2 ©@t@ gemäfe 
mit bem ©infommen beranlagt, tnenn bie ©infünfte, 
bon benen ber ©teuerabgug nicht borgenommen 
tcorben ijt, mehr als 300 912R betragen. § 18 Stbfap 1 
3 iffer 2 ber gtoeiten ©©t©23£> gemäfj hatte ber 
©teuerpflichtige eine ©touererfiärung abgugeben, 
lnenn baS ©infommen tueniger als 8 000 91WI, aber 
mehr als 4 000 9?2Ji betragen hat unb barin ©infünfte 
bon mehr als 300 ätSK enthalten jinb, bie tneber ber 
Sopnfteuer nobh ber ®apitalertragfieuer unterlegen 
haben, ©in Steuerpflichtiger, ber nidftfteuerabgugS» 
pflichtige ©infünfte bon mehr als 300 9t2H begog, 
beffen ©infommen aber 4 000 9t2W nicht überflieg, toar 
alfo gur SIbgabe einer ©teuererflärung nicht ber» 
pflichtet, obtoohl er § 46 Slbfah 1 Siffer 2 ©©t© 
gemäfc gu beranlagen märe.

©iefe öeftimmung hat oft gu ©cfjmierigfeiten 
geführt, ©ie mar urfprünglich gur ©rleichterung ber 
SermaltungSarbeit gebacht. @S hat fich feboch als 
notmenbig ermiefen, bie ©infommenSgrenge bon 
4 000 912J? herabgnfehen. ®aS ift burd) § 13 Slbfafe 1 
Ziffer 2 gefchehen. ©iefe 33eftimmung lautet:

„(1) UnbefcfjränFt Steuerpflichtige haben eine 
©teuererflärung über baS ©infommen im abge» 
laufenen Sfalenberjahr (SSerauIagungSgeitrauut) 
abgugeben,
1* . . .
2. toenn baS ©infommen lueniger als 8 000 fRetchS» 

marf, aber mefjr als 1 000 fReidjSmarf betragen 
hat unb baritt ©infiinfte bon mehr als 300 
fReidjSmarf enthalten jutb, bie tueber ber Sohn» 
(teuer noch ber Siapitalertragfteuer unterlegen 
haben, . . ."

©teuerpflichtige, bie in bie ©teuergruppe I ober I I  
fallen, merben § 46 Slbfap 1 Ziffer 3 ©St© 1939 
gemäh beranlagt, menn in ihrem ©infommen fapital» 
ertragfteuerpflichtige ©infünfte bon mehr als 1000 
fß2R enthalten finb. ©iefe Seftimmung entfpridjt im 
mefentlichen bem § 46 Slbfah 1 3 iffer 3 ©©t@ 1938. 
©ine auSbriidliche 23erpflid)tung gur SIbgabe einer 
©teuererflärung beftanb nach § 18 ber Smeiten 
©©t®33© für biefe ©teuerpflid)tigen aber nid)t. ©iefe 
J8erpflid)tung ift burd) § 13 Sibfafc 1 Stffer 3 ©©t©23 
1939 gefdjaffen. SDiefe fSeftimmung lautet:

ff ♦ • •
3. loemt in bem ©infommen fapitalertragfteuer» 

pflidjtige ©infiinfte bon mehr als 1 000 fReitfjS»

marf enthalten toaren uub ber ©tcuerpflichtige 
für ben SScranlagungSgcitraum in bie ©teuer» 
gruppe I  ober I I  fällt, . . .".

§ 13 Slbfap 1 Ziffer 4 ift nur f p r  a d) l i  ch ge» 
änbert. @S finb bie SBorte „ auS © e m i n n  i m  
S i n n  ber  §§ 4 u nb  5 beS ©efef ceS"  erfept 
burd) bie Sßorte „auS ©infünften aus Sanb» unb 
ftorftmirtfehaft, aus ©eiuerbebetrieb ober aus fclh» 
ftänbiger Slrbcit".

§ 13 Slbfafj 2 ift ber Raffung beS SlbfafjeS 1 ent» 
fprcchenb geänbert. Sind) hier ift bie ©infommenS» 
grenge im Slbfah 2 g iffer 1 pon 4 000 fR2R auf 1 000 
9f3)? herabgefept. SSefchränft ©teuerpflid)tige haben 
banad) eine ©teuererflärung über bie inlänbifchen 
©infünfte im abgelaufenen Äalenberjahr abgugeben, 
menn bie gefamten inlänbifchen ©infünfte, bie ber 
Sohnfteuer ober fiapitalertragfteuer unterlegen haben, 
1 000 SUD? überfliegen haben.

12. ©teuererflärung hei 3ufammenPcranlagung (§ 14)
©iefe 33eftimmung ift ber Säuberung beS § 27 

©©t@ angepafjt. ¡gm übrigen ift fachlid) nichts ge» 
änbert.

13. ©teuererflärung bei einheitlicher unb gefolgerter
©etoinnfeftftefiung (§ 15)
©ie S3efttmmung im § 15 Slbfafe 1 ift neu. ©ie 

lautet:
„(1) ÜScntt ber ©ctoinit aus bem getoerbiiehen 

23etrieb gcmäfj § 1 ber fBerorbitung über gefonberte 
gefffteßung Pon 23eftcuerungSgrunblagen Pom 
27. SßoPcmber 1937 (5R@q3I.I ©.1317, 9iStS0I. 
©. 1205) gefonbert feftguftefien ift, ift ber Unter­
nehmer gur SIbgabe einer ©rflärung über ben @e» 
Juinn aus bem ©etoerbebetrieb Perpflidßet."

©iefe Söeftimmung mar erforberlid) mit jRücffidjt 
auf b i e f ß e r o r b n u n g  ü b e r  g e f o n b e r t e g e f t »  
f t e l l u n g  bon  f ö e f t e u e r u n g S g r u n b l a g e n  
bom 27. Stobember 1937, bie am 1. Januar 1938 in 
.ftraft getreten ift. § 1 ber S3erorbnung über gefonberte 
Seftfteßung bon SöefteuerungSgrunblagen lautet:

,,(1) .§at ein gemerblicher Unternehmer 
(©ingelunternchmer) feinen SBohnfih unb feinen 
betrieb (bie @efd)äftSleitung beS S3etriebS) in bett 
föegirfen berfdjiebener Sinangämter, fo mirb ber 
©eminn auS bem gemerblidjen Söetrieb burd) baS 
föetriebSfinangamt (§ 72 Siffer 2 ber Steid)Sabgaben= 
orbnung) gefonbert feftgefteßt.

(2) ©ie in ber SteidjSabgabenorbnung ent­
haltenen S3orfchriften über gefonberte geftffeßung 
bon 33efteuerungSgrunbIagen gelten auch für bie 
Säße beS SIbfaheS 1."

14. .^aushaltsheftcuerung (§ 17)
©ie §§ 26, 27 unb 32 beS ©efepeS mürben burd) 

bie §§ 22 bis 24 ber S e ite n  ©@t©23£) ergängt. § 22 
bringt gunädjft eine SSeftimmung barüber, mantt 
minberfährige Siinber gum ^ a u S h a l t  beS ©teuer- 
pflichtigen gehören unb mann boßjährige ßinber auf 
iToften beS Steuerpflichtigen für einen 33eruf au§»
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gebilbet Serben. Siefe Vefiimmungen firtb im 
mefentlidßeu in bie ©©tS23 1939 übernommen, ©ie 
finb nur infomeit geänbert, als e§ gur 2lnpaffung an 
bie ©rmeiterung ber Siinberermäßigungen (§ 32 ©©tG 
1939) notmenbig mar.

§ 22 ber S e ite n  ©StSViO beftimmte, baß bei 
bauernb g e t r e n n t  lebenben ©begatten Siinber- 
ermäßigung nur bern ©begatten gufteßt, gu beffen 
$  a u S b a 11 bie ®nber geboren. Sie 2lufmenbungen 
be§ anberen ©begatten für bie Ergießung unb ben 
Unterhalt ber minberjäbrigen Siinber fonnten banacb 
nur auf Grunb bc§ § 33 ©@tG berücfficbtigt merben. 
Siefe Veftimmung ift infolge ber tnberung be§ § 32 
be§ GefeßeS (2luSbeßnung ber Siinberetmäßigung audb 
auf biefe gälte) itberflüffig gemorben.

§ 23 ber S e ite n  @©tS23C gemäß mürbe 
SHnberermäßigung bem ©teuerpflidjttgen aud) bann 
gemährt, tnenn er bem tpauSßalt eines a n b e r e n  
©teuerpflidjtigen angebört.
V e i f p i e l :

Sie boUjährige Socßter gebärt mit ihrem minber- 
jährigen SHnb gum ¿auSßalt ihres SBaterS. Siinber- 
ermäßigung ftanb hier nidjt bem 03 a t e r  ber bolt- 
jährigen Socßter, fonbern nur b i e f e r  gu.

§ 23 ber 3toeiten 6©tS23£> beftimmte aud), baß 
bie Siinber nur mit ihren ©Itern gufammen beranlagt 
toerben.

g ft ein Siinb, für baS Siinberermäßigung nach 
§ 32 Ziffer 2 ©©tG 1938 gu gemäßren fein mürbe, 
berbeiratet, fo mürbe eS § 24 ber S^eiten ©@tSS3D 
gemäß n i tf> t mit bem ¿pauSßaltSborftanb, fonbern 
mit feinem ©begatten gufammen beranlagt, menn bie 
VorauSfeßungeit für eine 3 uiammenberanlagung 
borlagen, Siinberermäßigung für ba§ berheiratete 
minberjäbrige ßinb ftanb bem §auSßaltSborftanb in 
folcbcn gäßen bisher n i d) t gu.

Sie SBorfdjriften ber §§ 22 bis 24 ber 3meiten 
G@tS2JD finb inbaltlidj im mefentlidjen in bie 
©©tS23 1939 übernommen, ©ie finb nur infomeit 
fadjlid) geänbert, als eS gur 2t n b a f f u n g an bie 
burdj bie 2tnbcrung beS § 32 ©©tG 1939 gefcßaffene 
©edjtSIage etforberlicß mar. Sie Seftimmungen ber 
§§ 22 bis 24 ber 3 b>eiten ©©tSS3£5, bie in ihrer bis­
herigen gaffung unüberfidjtiid) loaren, finb gu gmei 
©aragrapßcn gufammengefaßt. SaS VetfiänbniS 
biefer ©eftimmungen unb ihre 2tnmenbung merben 
baburdj erbeblidj erleichtert.

©ie lauten jeßt:
§17

^ a u ö l j n l t s b e f t e u e r u n g  
(1) 3«m tpauSßalt beS Steuerpflichtigen ge­

hören minberjäbrige Siinber unb atibere mtnber- 
jäbrige Slngehörige int ©iitn boit § 10 3iffern 3 
bis 6 bes SteueranpoffungSgefeßeS bann, menn fie 
bet einheitlicher ÜSirtfcijaftSfübrung unter Seitung 
bcS steuerpflichtigen beffen SSohnung teilen ober 
ftd) tttti fettter ©iutoifligung außerhalb feiner SSol)- 
nuitg ma)t gu ©rlnerbsgtoeifcn, fonbern gu 8 'BC(fen 
ber ©rgtehuug ober Stusbilbung im gn- ober 9luS- 
lattb aufhalten. Siefe VorauSfeßung ift g. 23. erfüllt 
bei mittberjährigen 2rngchörigcn bcS SieidjSarbeitS- 
bicttfteS (bis gum außerplanmäßigen Sruppfitljrer 
ober bis gur außerplanmäßigen Gehilfin einfdjließ-

lich) unb bei SßebrmadjtSangebörigen (bis gum 
Gefreiten ober bei gahnenjunfern bis gum Ober- 
fätjnricb einfchHeßlicf)).

(2) Verheiratete minberjäbrige Siiuber unb 
anbere berheiratete minberjäbrige Slngeßörige im 
Sinn bon § 10 3tfferB 3 bis 6 bcS ©tcuer- 
anpaffuttgSgefeßeS, bie bem tpauSfjalt eines ©teuer- 
pflidjtigeu angehören, finb nicht mit bem tpauSßaltS- 
borffattb, fonbern mit ihrem ©begatten gufammen 
gu beranlagen, tnenn bie VorauSfcßungett beS § 26 
beS GefeßeS borliegen.

(3) ©inb bie VorauSfeßungen ber gufantnteti- 
beraitlagung mit minberjährigeu fiittbern ober 
anberen minberjährigen 2lngehörigen (§ 10 3iffcr 3 
bis 6 beS ©teueranpaffuitgSgefeßeS) bei einem 
Steuerpflichtigen gegeben, ber gum ¿pauSßalt einer 
anberen ©erfon gehört, mit ber er nidjf gufammen 
gu beranlagen ift, fo merben bie ®nber ober anberen 
2lnget)örigen nur mit bem Steuerpflichtigen, nicht 
mit bem tpauSljaltSborftanb, gufammen beranlagt.

§ 18
S i t t b c r e r m ä ß i g u n g

(1) gm galt bes § 17 2lbfaß 2 fteßt bem 
^auSßaltSborftanb Stinbcrcnnäßiguttg nur bann 
gu, menn er im VeranlagungSgeitraum übertuiegenb 
unb minbeftettS hier ©tonate bie Stoßen bcS Unter­
halts unb ber Grgieljung getragen hat.

(2) gm galt beS § 17 2lbfaß 3 fteßt bem ©teuer­
pflichtigen ®nbcrerntäßigung gu. Soueben fteßt 
aud) bem tpauSljaliSborftanb Stinbcrermaßigung gu, 
menn er im VeranlaguugSgeitraum ttbermiegeub 
unb minbeftenS bier ©tonate bie Soften bcS Unter­
halts unb ber ©rgichuitg getragen hat.

(3) 21ÍS 23erufSauSbilbung tm ©inn bon § 32 
2lbfaß 5 3iffrr 3 Vudjftabe a beS GefeßeS gilt audj 
bie 2luSbilbmtg in ber tpauSloirtfdjaft gegen Sehr­
ober ©djulgclb, bie 3 uDehörtgfeit gum ©cidjS- 
arbeitSbienft (bis gum außerplanmäßigen Srupp- 
führet ober bis gur außerplanmäßigen Gehilfin 
cinfdjließlidj) unb bie 3«gd)örigfeit gur SSehrmacht 
(bei gaJjncnjuniern bis gum Oberfähnrich einfcßließ- 
lidj unb bei anberen 2Behrmnc()iSangebörigen bis 
gunt Gefreiten eittfchließlidj).

23et f pi e l  gu § 1 7 2 l b f a ß 2  unb § 1 8  2lb- 
f aß 1:

Sie berheiratete minberjahrige Sodjter ©t 
gehört gum ^auSßalt ihres VaterS Ü. ©ie lebt bon 
ihrem ©bemann 9t nicht bauernb getrennt. ©? unb 
9t finb unbefd)ränft fteuerpflichtig-

9tach bem Wortlaut beS § 32 2lbfaß 5 3iffer 2 
beS GefeßeS mürbe bem 21 ,®nberermäßigung für 
©t beSßalb gufteßen, meil SW gu feinem ^auSßalt 
gehört, ©t märe aud) § 27 beS GefeßeS gemäß mit 
21 gufammen gu beranlagen. § 17 2lbfaß 2 gemäß ift 
SD? aber nicht mit 21, fonbern nur mit bem ©be­
mann 9t gufammen gu beranlagen. ®nberermäßi- 
gung fteßt bem 21 § 18 2lbfaß 1 gemäß nur bann 
gu, menn er im VeranlagungSgeitraum iibermie» 
getib unb minbeftenS bier ©tonate bie Síoften beS 
Unterhalts unb ber Grgießung für ©? getragen hat.
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23 e i f p i e I g u § 17 21 b f a h 3 u n b  § 18 215- 
fa h  2 :

©ie berheiratete boUjäEjrige ©ochter 2P gehört 
mit tijren minberfährigen Äinbern © unb 5p gum 
$au§hatt ii>re§ S3ater§ 21. 27?, £> unb 5P finb un* 
befchränft fteuerpflichtig.

Siach bem Sßortlaut be§ § 32 2lbfah 5 g iffer 2 
be§ @efê eS tuürbe bem 21 ®inberermäf?igung für 
© unb 5P be§hulb guftehen, tueil bie Gnfetfinber 
© unb 5P gu feinem $au§halt gehören. © unb $P 
tuären auch § 27 be§ @efehe§ gemäft mit 21 gu» 
fammen gu betanlagen. § 18 2ibfah 2 getnäft fteht 
iiinberermäfjigung für © unb 5P tuegen £>au§halt§= 
gugehörigfeit aber nur ber SPutter gu. © unb 
5P finb § 17 2lbfah 3 getnäp auch nur mit '¡¡R gu» 
fammen gu beranfagen. ©em ©rofebater 2t fteht 
ßinberetmäpigung für © unb 5P nur bann gu, 
tuenn er im S3eranlagung§geitraum übermiegenb 
unb minbeften§ hier SWonate bie Soften be§ Unter» 
halt§ unb ber ©rgiehung für © unb 5P getragen hat.

15. Sprachliche 2inberung im § 20
§ 20 2tbfah 2 ift fprachlid) geänbert. ©ad)Iidj hat 

fidj baburch an ber 23eftimmung nichts geänbert.

16. 2luher gehe ähnliche tSelaftungen (§ 21)
§ 21 ©@t®23 1939 entspricht bem § 27 ber Qtvzu 

ten ©©t®23©. ©iefe S3eftimmung ift nur infomeit 
geänbert, al§ e§ gur 2tnbaffung an bie Snberung be§ 
§ 32 ©@t© 1939 nottuenbig tuar.

2?acf) ber fteufaffung be§ § 21 2tbfah 2 ©@t®23 
1939 finb bei ber Semeffung ber @onberbeIaftung§= 
minbeftgrenge nicht nur bie llinöer be§ ©teuerpflich» 
tigen gu berücffidfjtigen, fonbern auch bie 2tngehörigen 
im ©inn bon § 10 3 if f£tn 3 bi§ 6 be§ ©teueran* 
paffung§gefehe§. ©iefe ©rtueiterung ber ©teuer» 
ermäpigung bei auhergetnöhnlidfen 23elaftungen ent» 
fpridit auch ber ©rtueiterung be§ S?reife§ ber 5Per» 
jonen, für bie ^inberermäpigung getoährt tuirb.

17. 2ht§gleidj bon gärten hei ber 23eranlagung (§25)
©urch ba§ @infommenfteuer*2inberung§gefeh finb 

ber iPaufchbetrag für SBerbungöfoften bei ben ©in* 
fünften au§ nichtfelbftänbigcr 2lcbeit unb ber Raufet)» 
betrag für ©onberauägaben befeitigt tuorben. ®a» 
burch, bap für ba§ 8ohnfteuerabgug§berfahren bie 
iPaufdjbeträge beibehalten finb, fönnen fid) gärten er* 
geben, tuenn ein 2lrbeitnehmer § 46 2lbfah 1 8 iffer 2 
©@t@ gemäfj nur be§balb beranlagt mirb, tueil er 
mehr al§ 300 9?27? Sfebeneinfünfte gehabt hat. ©er» 
artige gärten füllen burd) § 25 @@t©23 1939 ber» 
mieben tuerben.

§ 25 tautet:
SBtrb ein Sirheitneijmer nur auf ©runb beS 

§ 46 2thfah 1 giffer 2 bc§ ©efetjeS beranlagt, fo 
barf ber ©tcuerhetrag, ber nach 2lnrerf)nung ber 
©teucrabgugöbcträgc noch gu erheben ift, 

bei Stenerpflid)tigen, bie in bie ©teuergruppe I 
fallen, 20 bom .tmnbert,
bei Steuerpflichtigen, bie in bie ©tcuergruppe I I  
falten, 15 bom £unbcrt unb
bei ©teuerbflichtigen, bie in bie ©teuergrubbe HI 
ober IV  falten, lObom^unbert

ber Giniünfte nicht überfteigen, bon benen ber 
©teuerabgug nicht borgenommen tnorben ift. ©a§ 
gilt nicht, toenn bie Ginfünfte, bon benen ber 
©teuerabgug bom 2lrbcit§Iohn nicht borgunehmen 
tuar, 2 000 UJeirfjSmarf überfteigen.

18. Snfrafttrctcn (§ 27)
©ie ©urchführungSbeftimmungen bom 17. SDiärg 

1939 gelten erftmat§ für ben 23eranlagung§geitraum 
1939. 27?it biefer SBirfung treten fie an bie ©teile ber 
gtueiten SSerorbnung gur ®urd)führung be§ ©infom» 
menfteuergefeheS bom 6. gebruar 1938 (9i@23I. I 
©. 143, 9t@tS3t. 1938 ©. 129).

Abschreibungsfreiheit für betriebliche Anlagegüter 
in Österreich und in den sudetendeutschen Gebieten
Von Oberregierungsrat Rogge, Finanzamt Oranien, Berlin

I n h a l t :
1. Einführung, 7. ©egenftänbe, bie nicht im £anb öfterreidh ober in ben
2. ©runblagen für bie Slbfdjreibunggfreibeit, fubetenbeutfchen ©ebieten ergeugt ober hrrgefteEt finb,
3. Sßefen ber 2lbfcbreibung§freiljeit, 8. ©teuern, auf bie [ich bie SlbfchreibungSfreiheit erftredt,
4. £>öhe ber Sibf^reibungen, 9. Seitpunft ber Slnfdhaffung ober ^erfteüung,
5. $erfonen, bie 2tbfchreibung§freiheit in Stnfprud) 10. Qeitpunft, Don bem ab bon ber ÜlbfdjreibungSfreiheit

nehmen fönnen, ©ebtaud) gemacht roerben fann,
6. ©egenftänbe, auf bie fich bie 2tbfchreibung£» 11. ©onftige Sßoraugfehungen für bie 2tbfchreibung§=

freiheit erftrecEt, freiljeit.

1. Gtnfühnutg
ßhenfo tute nach her 97Jad)tübernahme burch ben 

97attonaIfogiaIi§mu§ ttn Saht 1933 hat bie national* 
fogialifttidhe gührung auch gleich nach ber Söteberoeretrti» 
gung öfterreich§ mit bem ©eutfehen Sie ich unb nach ber 
Gringlieberung ber fubetenbeutfehen ©ebiete bie erforber» 
liehen SDiapnabmen ergriffen, um bie fchtucr barnieber* 
liegenbe SBirtfchaft gu beleben unb gur böüigen ©efun» 
bung gu führen. Sm alten Steich§gehiet roar im Saht 
1933 al§batb ber © e n e r a l a n g r i f f  gegen bie 
2 1 r b e i t § I o f i g f e i t  begonnen toorben, tueil bie 33e»

feitigung ber 2Irbeit§tofigfcit bie luefentlidje SSorauS» 
jehung für bie ©efunbung bon 2Birtfd)aft unb ginangen 
tuar. ©§ galt nicht nur bie 2lrbeit§Iofengiffer gu ber» 
minbern, fonbern bie S3erminberung unb Sefeitigung 
ber 2trbeit§lofigfeit auf bie ©auer burd) eine S3 e r » 
m e h r u n g  b c r 2l r b e i t  fichergufteHen. ®e§halb 
tuar ba§ erfte Siel be§ 2fngriff§ gegen bie 2irbeit§» 
lofigfeit im Saht 1933, bie Siachfrage nad) ©ütern 
unb öeiftungen gu erhöhen. @in§ ber hauptfäch» 
lidhften 27?ittei gur Grrei^ung be§ Siels tuar 
ba§ ©efeh gur fßerminberung ber 2irbeit§Iofig»
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fett bom 1. Suni 1933. „ 9 l r b e i t § b e f d a f *  
f u n g" heißt ber erfte Slbfdnitt biefe§ ©efefee§. 2Kii 
„ 2Irbett§6efcf)affung" tft auch § 1 ber Serorbnung aur 
t o i r t f d a f t l i d e u  S ß i e b e r b e t e b u n g  Öf t e r -  
r e i d  § bom 23. Stära 1938 (Seiöh§gefehbl. I  S. 309) 
überfdrieben. Sn bciben Sorfdriften ift ber Seid§- 
minifter ber ginanaen ermächtigt toorben, Seid§mittel 
3ur görberung ber nationalen 9lrbeit aut Serfügung 311 
fteHen, ai§ ^Darlehen ober al§ Bufdüffe.

2lucf) in anberen SSorfcfjriftcn berfolgen ba§ ©efeß 
bom 1. guni 1933 nnb bie Serorbnung bom 23, Stära 
1938 ungefähr gteidje Btoecfe. Slbfdnitt I I  be§ ©efeßeS 
bom 1. Snni 1933 gemäß fonnten S l u f t oenbungen  
für bie 2lnfdaffung ober ^erftellung bon 2K a f d  i n e n , 
© e r ä t e n  unb  ähn l i chen @egenf t änbenbe§ 
getoerbliden ober lanbtoirtfdaftliden 9lnlagebermögen§ 
im Steuerabfdnitt ber Slnfdaffung ober $erfteHung *om 
fteuerpflidtigen ©infommen abgeaogen toerben, Wenn 
hier in ber Sorfdrift beaeidnete Sorau§feßungen erfüllt 
toaren. § 2 ber Serorbnung bom 23. Stära 1938 ge­
währt unter beftitnmien Sorau§feßungen 31 b f rf) r e i = 
b u n g § f r e i h e i t für neu angefchaffte SKafdinen, 
©eräte unb ähnliche ©egenftänbe be§ getoerbliden ober 
lanbroirtfdaftliden 2lnlagebermögen§.

3öie in Öfterreich» fo War auch in ben im öftober 
1938 in ba§ SDeutfde Seid eingeglieberten f u b e t e n -  
beut fdhen © e b i e t e n  eine ÜBieberbelebung ber 
SBirtfchaft erforberlid). @§ galt, ebenfo mie in öfterreich 
au einer b u r d  9 r e i f e n b e n Belebung ber 2S a f d) i - 
nen< unb © e r ä t e i n b u f t r i e a u  fommen. SDurd 
Sefdaffung ber erforberlidjen SSafdinen unb ©eräte 
mufften anberfeit§ bie Unternehmer in Stanb gefeßt 
toerben, ihre großen Aufgaben, bie ihnen im Sabmen 
ber beutfden SolfStoirtfdjaft gefteHt finb, au erfüllen. 
Um ben Unternehmern bie Slnfdaffung au erleichtern, 
toaren ft e u e r l i d) e 33 e r g ü n ft i g u n g e n für bie 
Unternehmer, bie Stafdinen, ©eräte unb ähnliche 
©egenftänbe anfdaffen wollen, erforberlid. ®aburd 
toerben bie Unternehmer aur befdleunigten fbeefung be§ 
SSebarfB angeregt. Sie fteuerliden Sergünftigungen finb 
ben Unternehmern in ben fubetenbeutfden ©ebieten 
burd ben ©rlaß be§ Seid§minifter ber ginanaen ttom
4. gebruar 1939 S 2119 — 945 I I I  getoährt toorben.

2. ©ruublagcn für bie 9ibfdreibungSfrcii)cit
©efehlide ©runblage für bie 3lbfdreibung§freiheit 

für betriebliche Slnlagegüter in Ö ft e r r e i d  ift § 2 ber 
S e r o r b n u n g  aur  t o i r t f d a f t l i d e n  2B i e - 
b e r b e l e b u n g  ö f t e r r e i d §  bom 23. ä r 3 
1938 (SeidSgefeßbl. I  S. 309). Sie Sorfdrift lautet: 

„Stuftoenbungen für bie Slnfdaffung ober Verfiel- 
lung bon Stafdinen, ©eräten unb ähnliden ©egen- 
ftänben be§ getoerbliden ober lanbmirtfdaftliden 
3lnlagebermögen§ fönnen mit SSirfung für bie Se* 
fteuerung auf eine füraere Seit al§ bie betrieb§getoöhn* 
lide Sußung§bauer berteilt toerben, toenn bie beiben 
folgenben SorauSfeßungen gegeben finb:
1. SDer neue ©egenftanb muff im ßanb öfterreid er» 

aeugt (hergefteHt) fein;
2. ®er Steuerpflidtige muß ben neuen ©egenftanb 

nad bem 31. SSära 1938 unb bor bem 1. %anuar 
1939 angefdafft ober hergefteüt haben."

SDiefe 23or}drift ift burd bie © r l a f f e  bom 
15. Suli 1938 (Seid§fteuerbl. 1938 S. 657), 26. (Sep­

tember 1938 (3teid§fteuerbl. 1938 S. 897) unb 24. ©e- 
aember 1938 (Seid§fteuerbl. 1939 S. 26) ergäbt unb 
erläutert toorben. SDabei ift au beadten, baß ber Erlaß 
bom 15. Suli 1938 baburd gegenftanb£lo§ getoorben ift, 
baff an feine Stelle ber Erlaß bom 26. September 1938 
getreten ift.

gür bie SlbfdreibungSfreiheit für betrieblide Sin- 
lagegüter in ben f u b e t e n b e u t f d e n  © e b i e t e n  
ift ber © r I a ff be§ Seid§minifter§ ber ginanaen bom 
4. gebruar 1939 (Seid§fteuerbl. 1939 S. 281) maß- 
gebenb. Sah 1 biefeB ©rlaffe§ lautet:

„(1) SBei ber Ermittlung be§ @etoinn§ fönnen 
budführenbe unb nidtbudfüßrenbe Steuerpflichtige 
Sluftoenbungen für bie Slnfdaffung ober ^erftellung 
bon 39?afd]inen, ©eräten unb ähnliden ©egenftänben 
be§ Ianb- unb forftmirifdaftliden, getoerbliden ober 
freiberufliden 2lnIageoermögen§ in ben fubetenbeut- 
fden ©ebieten unter ben folgenben 93orau§fehungen 
auf eine füraere Beit al§ bie betrieb§geroöhnlide 
9iutjung§bauer berteilen:"

3. fföcfeit ber Slbfdjrcibungäfrciheit
§ 6 Siffer 1 unb § 7 ©St® gemäfe finb 2Birtfdaft§- 

güter be§ 2lnlagebermögen§, bie ber Slbnuhung unter­
liegen unb beren 33ertoenbung ober ihthung burd ben 
Steuerpflidtigen aur ©raielung bon ©infünften fid  
erfahrungsgemäß auf einen Beitraum bon mehr als 
einem Safyr erftredt, mit ben SlnfdaffungS- ober Verfiel- 
lungSfoften, berminbert um bie Slbfeßungen für 2tb- 
nußung anaufeßen. 2ll§ Slbfeßung für Slbnußung fann 
jeroeilS für ein gahr ber ¿eil ber ÜlnfdaffungS- ober 
^erfteHungSfoften abgeaogen toerben, ber bei 33erteilung 
biefer Soften auf bie ©efamtbauer ber 33ertoenbung ober 
Siußung auf ein S«hr entfällt. ®abei ift bie 21b- 
feßung nad ber betriebSgetoöhnliden fliuhungSbauer 
be§ 3Birtfchaft§gut§ au bemeffen. Somit müffen nad 
ben SSorfdriften be§ ©infommenfteuergefeßeS bie 9luf= 
toenbungen für ©egenftänbe be§ SlnlageoermögenS, 
beren SiußungSbauer länger al§ ein Sahr ift, auf bie 
Sahre ber ÜRußung berteilt toerben.

Um febod bie Unternehmer anauregen, ihren SWa» 
fdinen- unb ©eräteparf in großen 2iu§maßen au er­
neuern unb au erweitern, wirb ihnen burd bie 33or- 
fdriften über bie SlbfdreibungSfreiheit ertaubt, ben 
S e t r a g  ber  9 lu f to e n b u n ge n b e r e i t s  i m 
g a h r  ber  S t n f d a f f u n g  ober  § e r f t e l l u n g  
b o l l  a b a u f d r e i b e n .  ©§ hanbelt fid  um bie 33or- 
toegnahme fünftiger Slbfdreibungen. ®er fteuerpflidjtige 
© e to i n n fann im Öahr ber 9lnfdaffung um ben boHen 
Setrag ber SSuftoenbungen b e r m i n b e r t  werben.
S e i f p i e I :

©in Unternehmer fdließt für ba§ ©efdäftSiahr 
1938 mit einem ©eminn bon 40 000 9tSi ab. @r hat 
am 10. lobender 1938 Siafdmen für 15 000 SfW er- 
toorben. @§ finb in biefem gall bon bem ©etomn nid]t 
40 000 S3K, fonbern nur 25 000 m  au berfteuern.

^n  ben fpäteren fahren be§ @ebraud§ ber abge- 
fc r̂tebenen ©ßQcnitänbs roirb ber ©etuinn entfprecbenb 
höher ober ber Sertuft entfpredenb fleiner fein. ®ie 
Siaßnahme ber 3lbfdreibung§freiheit bebeutet infolge» 
beffen praftifd» baß ba§ Seid unb bie ©emeinben ben 
Unternehmern eine 2lrt ®arlehen§aufdüffe für bie 9In- 
fdaffung ober .gerfteHung bon Siafdinen, ©eräten ober 
ähnliden ©egenftänben gewähren, bie an ba§ Seid unb 
bie ©emeinben baburd aurüeffließen, baß toäbrenb ber
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Sufcunggbauer ber ©egenftönbe feinerlei Stbfdjrei» 
bungen mehr borgenommen Werben formen.

4. §öi)e ber Stbfcfjreibmtgen
Ser Steuerpflidjtige m u 6 n i d) t ben Setrag ber 

StufWenbungen für bie Stnfchaffung ober ^erfteHung bon 
Stafd)inen, ©eräten unb afjnlicfien ©egenftänben im  
£5 a h r ber S l t t f cbaf f ung ober  ® e r f t e l l u n g  
b o i l  abfeben.  Sie Sorfchriften über bie Slbfchrei- 
bunggfreiheit geben ibm Iebiglici) bag Df e ab t baau. Ob 
unb in welchem Stugmaß er bon biefem Dfecbt ©ebraud} 
macht, ftebt ibm frei. Ser Steuerpflichtige hat bie 
SS a h l , ob er nur bie ü b I i cb e n St b f e fc u n g e n für 
Sibnubung bornehmen ober ob er bon ber 21 b f cf) r e i * 
b u n g g f r e i h e i t  ©ebraud) machen will. SBill er bon 
ber Sibfdjreibunggfreibeit ©ebraud) machen, fo hat er bie 
SB a b I , ob er ben Setrag ber StufWenbungen gleich i m 
S a b r  ber  St nf chaf f ung ober  ® e r f t e i l u n g  
b o i l  ab f eben  ober ob er fie auf me h r e r e  

a b r e, aber auf eine fiiraere Seit al§ bie Seit ber 
betriebggewöbnlid)en Supunggbauer ber ©egenftönbe, 
berteilen min. ©ine nicht bolle Slbießung gleich im Sähe 
ber Stnfchaffung ober ,§erftcliung mirb bann in Setradjt 
fommert, Wenn ber ©eminn im Saljr ber Stnfchaffung 
berhältnigmäßig niebrig ift ober fich ein Serluft ergibt. 
Selbftberftänbltd) ift ber Steuerpflichtige berechtigt, bie 
StufWenbungen im ^ahr ber Stnfchaffung auch bann boil 
abaufeben, Wenn fich baburd) ein Serluft ergibt. Ipanbelt 
e§ fich am einen bucbfübrenben ßanb- unb gorftWirt 
ober um einen ©eWerbetreibenben, ber Südjer nach ben 
Sorfchriften beg .ganbelSgefebbuchS führt, fann er ben 
Serluft bei Ermittlung beg ©infommeng für bie beibeit 
folgenben Sabre abfeben (§ 10 Stbfab 1 Siffer 6 
©St© 1938).

Ser Steuerpflichtige ift ber ech t i g t ,  bie Slb» 
febungen für SIbnufcung bon Stafcbinen, ©eräten unb 
ähnlichen ©egenftänben beg lanb* unb forftWirtfdjaft* 
liehen, gewerblichen ober freiberuflichen SInlagebetmögeng 
auf eine f ü r 3 e r e S e i t  alg bie betriebsgewöhnliche 
9fitbung§bauer au berteilen. ©r fann fomit bie 2t b » 
f e b u n g e n  f ü r  Stbnufcung höher  alg bet be» 
triebggewöbnlidjen Sußunggbauer entfprechenb bemeffen. 
©r ift aber n i d j t  be r ec h t i g t ,  bie Stbfebungen für 
Slbnupung n i e b r i g e r alg ber betriebsgewöhnlichen 
SubungSbauer entfprechenb au bemeffen, um bie unter» 
Iaffene Slbfefcung in fpäteren fahren nadaubolen. SS i n » 
b e ft e n g mü f f e n  auch hei ©egenftänben, für bie 2tb* 
fdjreibunggfreibeit befteht, b i e Slbfefcungen borgenommen 
werben, bie fich bei Serteilung ber Stufmenbungen auf 
bie b e t r i e b s g e w ö h n l i c h e  S i u b u n g S b a u e r  
ergeben, Wenn bem Steuerpflichtigen bie Stbfebungen 
fteuerlidj nicht aaw Seil berlorengefjen fallen. <§at ber 
Steuerpflichtige in Slugnußung ber Sibfdjreibunggfreibeit 
in einem ^ahr höhere alg ber betriebggewöbnlidjen 
Subung§bauer entfpredjenbe Stbfebungen borgenommen, 
atfo Stbfebungen für bie Sufunft bereits borweg­
genommen, fo fann er fpäter Stbfebungen für Slb» 
nubung folange unterlaffen, bi§ and) bei ben fonft 
üblichen Schiebungen für Stbnubung (Stbfebungen nad) 
ber betriebsgewöhnlichen Stubunggbauer) ber Sud)» 
Wert noch nicht unterfdritten fein Würbe.
S e i f p i e l :

©ine Siafdjine mit einem SInfchaffungSWert bon 
10 000 SSt hat eine betriebggewöbnlidje jltußungg»

bauet bon 10 fahren. Ser (Steuerpflichtige hat im 
Öal)r ber Stnfchaffung in Slugnußung ber Stbfdjrei- 
bungSfreiheit gleich 5000 SS? abgefebt. ©r braud)t 
bann erft im fcdjften Safjr ber Stubung Wieber Slb» 
febungen boraunehmen. Stinbefteng muß er bann 
jährlich 1000 9?S? abfeben. ©r fann aber auch hie 
reftlichen 5000 DiSt bereite im aweiten Safjr ber 
Subung ober auch im fcdjften Sabr ber Sußung boil 
abfehreiben.

Sebingung ift, baff jeweils minbefieng ber Setrag 
abgefebt fein muh, ber auf bie auriicfliegenben Öabre ber 
Subung inggefamt entfällt.

5. Srrfoncn, bie Slbfdjmbunggfrciljeit in Siitfprudj 
nehmen fünitcn

Stile fßerfonen, bie Stufwenbungen für bie Stnfdjaf» 
fung»ober ^erfteHung bon Stafdjinen, ©eräten unb ähn­
lichen ©egenftänben beg lanb» unb forftwirtfchaftlidjen, 
gewerblichen ober freiberuflichen StnlagebermögenS in 
Öfterreid) ober in ben fubetenbeutfdjen ©ebieten machen, 
fönnen unter beftimmten Soraugfefcungen bon ber Stb» 
fchreibungSfreiheit ©ebrauch machen. Ser Serfonenfreig 
ift fomit auf S e r f 0 n e n befchränft, b ie  S l u f we n -  
b ungen  f ü r  bag b e t r i e b l i c h e  St n l ageber» 
mögen  i n  Ö ft e r r e i d) ober  i n  ben fube» 
t e n b e u t f d i e n  © e b i e t e n  machen.  Sag War 
3War im § 2 ber Serorbnung bom 23. S?ära 1938 nicht 
befonbetg aum StuSbrucf gebracht, ergab fich aber aug 
bem Stnedt ber Serorbnung.

^m Erlaß bom 26. (September 1938 ift ber Ser» 
fonenfreig näher beaeidmet. ©g muf3 fid) nach Stffer 1 
beg ©rlaffeg um Steuerpflichtige hanbeln, bie im ßanb 
Öfterreich einer Steuer bom ©infommen ober bom Er­
trag unterliegen, ©g foll Stbfchreibunggfreibeit 3. S. 
aud) für bie in öfterreich unterhaltene Stoeignieberlaf» 
jung eineg ltnternehmeng, beffen ipauptnieberlaffung im 
StltreichSße&tet liegt, gewährt Werben, Wenn für biefe 
Sweignieberlaffung Stafchinen angefchafft Werben. Sach 
bem SBortlaut beg ©rlaffeg: „Steuerpflichtige, bie im 
ßanb Öfterreich einer Steuer bom ©infommen ober bom 
Ertrag unterliegen", fönnte bag aücrbingg aweifelljaft 
fein, nadjbem burch bie Siebente Serorbnung aur Ein­
führung fteuerredjtlidjer Sorfchriften im ßanb öfterreid) 
bom 17. Seaember 1938 (Dteidjggefeßbl. I  S. 1817) bag 
©infommcnfteuerrecht, bag Störperfchaftfteucrrecht unb 
bag ©ewerbefteuerredjt im ßanb Öfterreich eingeführt 
finb. gür 1938 ift bie Seranlagung aur ©infommen- 
fteuer unb .fförperfdjaftfteuer in Öfterreich bereits nad) 
beutfdjem ©infommenfteuerredjt burdjauführen. Stud) 
ber ©cWcrbeertrag beg Sfatjreg 1938 wirb bei ber Ser» 
anlagung aur ©eWerbefteuer für bag Sechnunggjahr 1939 
nach beutfehem ©ewerbefteuerredjt erfaßt, ©infommen 
unb Ertrag beg tu bem eine fteuerlidj begünftigte 
Stnfchaffung bon Stafdjinen, ©eräten unb ähnlichen 
©egenftänben in Setradjt fommt, Werben fomit nidjt 
mehr im ßanb Öfterreich, fonbern im Seutfchen Seich 
ben Steuern bom ©infommen unb bom Ertrag unter­
worfen. Sropbem _ ift bie Stbfchreibunggfreiheit für 
©egenftönbe, bie für eine 3 toeignieberlaffung in Öfter­
reid) angefchafft finb, au bejahen; benn ber Sinn ber 
Sorfchrift ift, bie Sefdjaffung bon ©egenftänben beg 
Stnlagebermögeng in Öfterreid) au begünftigen. Sanad) 
genügt eg für bie Stbfchreibunggfreiheit, baß bie St a - 
f d j i n e n ,  © e r n t e  ober  ähn l i chen  ©e g e n -
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f t änbe 3um b e t r i e b l i c h e n  S l n l agebe r mö*  
gen i m 8 a n b ö  ft e r r e i d) gehörer t .

gn bem ©rlah Dom 4. gebruar 1939, betreffenb bie 
SlbfchreibungSfreiheit für betrieblidje Slnlagegüter in ben 
f ube t enbeu t f c f i en  © e b i e t e n ,  ift baS flar gum 
SluSbrucf gefommen. ©anad) gilt bte SlbfchreibungSfrei» 
ijeit für SBafäjinen, ©eräte unb ähnliche ©egenftänbe beS 
lanb» unb forftroirtfcbaftlidjen, gewerblichen ober frei- 
beruflichen S l n l ag e be r mög e nS i n  ben f ube*  
t e n b e u t f d> e n ©eb i e t en.  ©ie SlbfchreibungSfrei» 
beit gilt bagegen n i cf) t für einen Unternehmer, ber für 
feine im 2t 11 r e i cf) b e l e g e n e  S e t r i e b  ft ä t t e  
©egenftänbe a u § bem 8anb ö  ft e r  r e i d) ober auS ben 
f u b e t e n b e u t f d j e n  © e b i e t e n  be l i eb t .

Bidjt alle Steuerpflichtigen fönnen bei SCnfchaffung 
bon BJafdjincn, ©eräten unb öbnlicfjen ©egenftänben 
2lbfcf)reibung§freiheit in Slnfprud) nehmen, fonbetn nur 
bie, bie 2lnfd)affungen bon ©egenftänben beS lanb» unb 
forftmirtfchaftlichen, geroerblichen ober freiberufticfien 
S l n l a g e b e r mö g e n S  machen. Bad) § 2 ber Ber» 
orbnung bom 23. SBärg 1938 roaren bie f r e i e n  B e ­
r u f e  nicf)t in ben begünftigten BerfonenfreiS einge- 
fcfjloffen. ©urd) ©rlah bom 26. September 1938 ift bie 
2Ibfchreibung§freibeit auch biefen Steuerpflichtigen guge» 
ftanben roorben. ©ntfpredjenbes galt aud) bereits nach 
bem ©efep über Steuerfreiheit für ©rfahbefchaffungen 
bom 1. guni 1933. Sn bem ©rlah bom 4. gebruar 1939 
betreffenb bie fubetenbeutfdjen ©ebiete finb bie freien 
Berufe bon Stnfang an in bie Begünftigung eingefchlof- 
fen roorben. ©S fommen fomit als Berechtigte in be­
tracht : ©eroerbetreibenbe, £>anbroerfer, gnbuftrieHe,
Sanbroirte, gorftroirte, ©ärtner, 9led)tSanroälte, Firste 
unb fonftige Stngehörige eines freien Berufs. 6 g ift 
g l e i c h g ü l t i g ,  ob bie Steuerpflichtigen Süd»er  
f ü h r e n  ober  n id )t. ©eroerbetreibenbe, $anbWer» 
fer, gnbuftrietle ufro. finb nicht  n u r  © i n g e l p e r »  
f ö n e n ,  fonbern felbftüerftänblid) a u cf © e f e 11» 
f ch a f t e n.

6. ©egenftänbe, auf bie fid) bie SlbfchreibungSfreiheit 
erftreeft

©ie ©egenftänbe, für bie § 2 ber Berorbnung bom 
23. 3Kärg 1938 unb bem ©rlah bom 4. gebruar 1939 
gemah SlbfchreibungSfreiheit befteht, finb bie gleiten, bie 
nad) bem ©efefj über Steuerfreiheit für ©rfahbefdjaffurt» 
gen fteuerlicf) begünftigt roaren. Stach ben Borfdhriften 
mufe eg fich um 3Wafdhtnen, © er ä t e  unb  ä h n « 
Ii(f>e © e g e n f t ä n b e  beS lanb- unb forftroirtfehaft- 
licfjen, gewerblichen ober freiberuflichen SlnlagebermögenS 
hanbeln. Unter „ä h n I i cf) e n" ©egenftänben im Sinn 
ber Borfchrift finb alle fonftigen beroegl i chen f ö r -  
P e r  l i d) e n ©egenftänbe (Btobilien) beg lanb- ober 
forfttoirtfdjafttidjen, gewerblichen ober freiberuflid)en 
SlnlagebermögenS mit StuSnahme ber Stiere gu berftehen 
(¿pintoeiS auf ©rlah bom 4. gebruar 1939). St icht 
bagu gehören alle u n b e w e g l i c h e n  ©e g e n f t ä n b e  
beg älnlagebermögeng (3. 39. ©tunbftüde, ©ebäube ober 
©ebäubeteile), 9techte (patente ufro.) unb B e t e i l i ­
gungen .  ©benfo wie nad) bem ©efeh über Steuer­
freiheit für ©rfahbefdjaffungen fallen unter bie Slb» 
fdreibunggfreiheit in Öfterreich unb in ben fubetenbeut* 
jdjen ©ebieten bie Biafchinen, ©eräte ufro. auch bann, 
Wenn fie mit bem ©runb unb 93oben ober mit einem @e» 
bäube fo feft berbunben toerben, bah fie nad) ben Bor»

fchriften beg bürgerlichen BedjtS a l SWef ent l i cbeBe» 
f t a n b t e i l e  beg ©runbftücfg ober beg ©ebäubeg artgu» 
jehen finb.

2Ifg ©egenftänbe, für bie SlbfchreibungSfreiheit be­
fteht, fommen 3. 33. bie folgenben in Betracht:
1. Biafdjinen, Reffet, Apparate, SBerfgeuge unb niecha- 

nifche Borrichtungen jeglicher 2Irt ohne 9tüdfid)t bar» 
auf, ob fie ber ©rgeugung, ber Bearbeitung ober ber 
Berroaltung bienen, ©er ©rgeugung ober ber Be­
arbeitung bienen nicht nur gabrifationSmafchinen 
ufro., fonbern felbftberftänblid) auch lanbroirtfd)aftliche 
SHtafcbinen unb Borridjtungen, toie 3. B. ©ünge» 
mafchinen, Sämafchinen, Bflangmafdjinen, ©rnte» 
mafchinen, ©refcbmafchinen, sB2ild)entrahmungg- 
mafdjinen unb bergleidjen. ©er Berroaltung bienen
3. B. Schreibmafchinen, 9tethenmafd)inen, Begiftrier- 
faffen ufro.;
gugmafchinen, ©raftcren einfdjliehl Stnhängeroagen; 
gahrgeuge aller Slrt, 3. B. Saftfrafttoagen, Berfonen» 
fraftroagen, ßrafträber, gahrräber unb bergleid)en; 
gernfprechanlagen, Bunbfunfapparate, iilaöiere unb 
Spielrocrfe;
alle ©inrid)tungggegenftänbe in Büroräumen, Ber» 
faufgräumen, Cagerräumcn unb SluSfteHungSräumen, 
3. B. Sdjränfe, ©ifdje, Stühle unb Begale aller Slrt, 
©inrichtungSgegenftänbe für UnterfunftS» unb @r» 
holunggräume bon Slngeftellten unb Slrbeitern; 
alle in ein Schiff eingebauten SBafdjinen, ©eräte 
ufro. unb aHeS bem Schiff bienenbe gnbentar. ©ag 
Schiff alg foldjeg gilt nicht als bewegliches Slnlage» 
bermögen im Sinn ber Berorbnung, eS ftefü ben @e» 
bäuben unb baulidjen Slnlagen gleich;

7. ^eigungSanlagen, ©ntlüftungSanlagen unb ähnliche 
Anlagen;

8. geuerlöfdhapparate unb ähnliche ©inrichtungen.
gur S l bg r engung  ber ©egenftänbe, für bie 

SlbfchreibungSfreiheit nicht in Betracht fommt, bon ben 
©egenftänben, für bie SlbfcbreibungSfreiheit gu gewähren 
ift, ift gu unterfdheiben groifdjen ©e b ä u b e n  unb  
bau l i c hen  Sl n l agen e i n e r f e i t S  unb anbe» 
r en  ©e g e n f t ä n b e n  a nb e r f e i t S .  ©iefe Slbgren» 
3ung Wirb nicht immer leicht fein. ©S Wirb aber getagt 
Werben fönnen, bah, ebenfo Wie nach ben amtlichen Er­
läuterungen gum ©efep über Steuerfreiheit für ©rfah» 
befchaffungen, eine SlbfchreibungSfreiheit grunbfäfclidj 
n i d j t  i n  23et racht  fommt für aHeS, WaS baS © r » 
gebn i S bon § o d ) b a u a r b e i t e n  unb ©i e f »  
b a u a r b e i t e n ift. Somit finb SBafcbinengebäube, 
Bürogebäube, ©ränageanlagen, SBegeanlagen unb be­
gleichen nicht Slnlagegegenftänbe im Sinn ber_ Borfchrif- 
ten über SlbfchreibungSfreiheit. Oft ein ©egen- 
ftanb beS SlnlagebermögenS gum © e i l  baS ©rgebntS 
bon Hochbau unb © i e f b a u ,  3um ©etl baS Er­
gebnis ber B J a f c b i n e n i n b u f t r t e  ober bergletchen 
fein, fo 3. B. 0 r t S f e ft e 3K a f ch t n e n (©ampffeffel 
unb bergleid)en), Sß e r f 0 n e n a u f 3 ü ge unb ö a ft * 
a u f g ü g e ,  bie mit bem ©runb unb Boben ober mit 
ben ©ebäuben fo feft berbunben finb, bah fie als roefent- 
liche Beftanbteile be§ ©runbftücfg angufehen finb. §ier 
Wirb fid) bie 2lbfd)reibungSfreiheit n u r  auf bie 
e i g e n t l i c h e n  SKaf d l i nen  e i n f d ) l i eh l i <h  
ettoaiger SKont agef o f t en  erftreden fönnen. Soweit 
barüber iüuauS ,§od)bauten unb ©iefbauten für bie Stuf- 
ftedung erforberlid) finb, fommt bie SlbfchreibungSfrei-

G
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beit nicht in 33etradjt. ©ie bafür entfianbenen Soften 
mäßen, Wenn bie SftußungSbauer länger als ein Sabr 
ift, aftibiert unb im 2lbfd)reibungSberfabren auf bie 
Sabre ber Kufcung verteilt metben.

©in Unterfdjieb gur ©teuerfreibeit für Erfabbefdjaf- 
fungen beftebt bei ber SlbfcbreibungSfreibeit barin, baß 
hier neben i S e t r i e b S b e r b e f f e r u n g e n  inSbe- 
fonbere auch 2 3 e t r i e b Se r We i t e r u n g e n  begün­
ftigt werben foHen. ©aS ©efeß über ©teuerfreibeit für 
Erfabbefdjaffungen Wollte bagegen nicht SetriebSerWeite- 
rungen, fonbern nur 23etriebSberbefferungen förbern. 
©eSbalb Würben burd) baS ©efeb über ©teuerfreibeit für 
Erfaßbefcbaffungen nur foldfje ©egenftänbe begünftigt, 
burcf) bie ein bisher bem betrieb bienenber ©egenftanb 
erfe^t Würbe, ES mußte ein ©egenftanb aus bem 93e» 
trieb auSfdjetöen. ©er neue ©egenftanb mußte im 
Wefentlicben bie gleiten Aufgaben erfüllen Wie ber biS- 
ber berwenbete ©egenftanb. fftach ben S3orJdjriftcn über 
2Ibfd)reibungSfreibeit in Öfterreid) unb in ben fubeten- 
beutfdben ©ebieten braucht eS ficf( n i d j t  um e i nen  
E r f a ß g e g e n f t a n b  g u banbe l n .  ©te Slbfdjrei- 
bungSfreibeit gilt fomit and), wenn g u f ä ß l i dj 31 n - 
l a g e gegen f t änbe  be f cba f f t  Werben unb fomit 
bie Saht ber ülnlagegegenftänbe erhöbt wirb.

©ie fttbfdjreibungSfreibeit für ©egenftänbe beS be­
trieblichen 2lnIagebermögenS in Öfterreid) unb in ben 
fubetenbeutfcben ©ebieten bat auch eine gewiffe Säbnlidj- 
feit mit ber 93emertungSfreibeit für furglebige 2Birt- 
fd)aftSgüter § 6 Slbfaß 1 ©ab 4 E@t© gemäß, bie nur 
noch in befdjränftem Umfang fortbeftebt (Hinweis auf 
Slbfdjnitt B V I I I  6 ber fBeranlagungSridjtlinien für 
1937, SteidjSfteuerbl. 1938 ©. 200, Erlaß bom 6. 2luguft 
1938 S 2134 — 252 III, KStSI. 1938 @.770). § in- 
fidjtlid) ber ©egenftänbe, bie fteuerlid) begünftigt finb, 
beftebt aber ein grunbtegenber Unterfdjieb. 33ei ben in 
öfterreid) unb in ben fubetenbeutfdjen ©ebieten begün» 
fügten USirtidjaftSgütern braudjt eS fid̂  ni cbt  um 
f u r g l e b i g e  9S i r t f  djaf  t §gü  t er  gu baa*  
b e i m üfadj bem Einfommenfteuergefeb gilt 93eWet- 
tungSfreibeit grunbfäblid) nur für foldje 2Birtfäjaft§- 
giiter, beren betriebSgewöbnlidje ScußungSbauer erfah­
rungsgemäß fünf Sabre nicht überfteigt. ©ie 2lbfd)rei» 
bungSfreibeit gilt bagegen ohne SRüdfidjt auf bie 
■KufjungSbauer beS eingelnen ©egenftanbS.

7. ©egenftänbe, bie nicht im £anbe öfterreid) ober in beit 
fubetenbeutfcben ©ebieten erzeugt ober hergefteßt finb

©ie 3lbfdjreibung§freibeit gilt nach bem ©runb- 
gebanfen ber Süorfdjriften b a u p t f ä cb I i cb für foldje 
©  e g e n ft ä n b e, bie im Sanb Ö ft e r r e i d) ober in 
ben f ub e t enbeu t f c ben  © e b i e t e n  e r geug t  
ober  b er 0 e f t e * 11 f i nb.  Es foB bor aßem bie 
SKafdjineninbuftrie in öfterreid) unb in ben fubetenbeut­
fcben ©ebieten belebt Werben, ©a aber biefe Snbuftrien 
aßein nidjt in ber Sage fein Werben, ben großen 93ebarf 
gu beden, ift für öfterreid) bereits burcf) Erlaß bom 
26. September 1938 beftimmt, baß bie SlbfdjreibmtgS- 
freibeit audj für foldje neuen ©egenftänbe be§ betrieb­
lichen 2lnlagebermögenS in fünfprud) genommen Werben 
fann, bie nidjt im ßanb öfterreid) ergeugt ober berge- 
fteßt finb, fonbern a u S bem a n b e r e n  9t e i dj S » 
g e b i e t  b e 3 0 g e n Wer ben ,  Wenn fie nadj ben am 
30. S a n i  1938 g e l t e n be n  SSor f ehr i f t en 
g o l l f r e i  ober  s o l l b e g ü n f t i g t  nach Öfterreid) 
eingefübrt Werben fonnten. ©ie SSerorbnung bom

26. Suni 1938 (SteidjSgefebbl. I  @. 691) ift bie lebte 
fßorfdjrift, burd) bie bor ber aflgemeinen 3 oßfreibeit 
für eine ©ruppe bon SBaren 3 oßfreibeit gugebißigt wor­
ben ift. Erft burd) fßerorbnung bom 22. September 
1938 (KeicbSgefeßbl. I  @. 1191) finb mit USirfung ab
1. öftober 1938 aße bis babin noch goBpflicbtigen SBaren 
goßfrei geworben, ©ie SlbfdjreibungSfreibeit gilt aber 
nur für ©egenftänbe, bie bei ber Einfuhr aus bem üllt- 
reidjSgebiet nach Öfterreid) bereits nach ber fBerorbnung 
bom 26. Saat 1938 goßfrei waten ober bie fonft nach 
ben am 30. Sani 1938 geltenben 33orfä)riften goßfrei 
ober goßbegünftigt eingefübrt Werben fonnten. ©urd) 
bie fßerorbnung bom 26. Sani 1938 finb u. a. goßfrei 
unb bementfpredjenb auch abfdjreibungSfrei geworben: 
SKafdjinen, SIpparate, eleftrotedjnifcbe fBebarfSgegen- 
ftänbe, galjrgeuge, Snftrumente unb anbere Ergeugniffe 
ber geinmedjanif, Uhren.

$ür ©egenftänbe, bie in bie f u b e t e n b e u t f cb e n 
© e b i e t e  e i n g e f ü b r t  Werben, beftebt 2Ibfd)rei- 
burtgSfreibeit bann, Wenn fie im a n b e r e n  fßeidjS» 
g eb i e t  (einfdjließlidj Öfterreid)) e r geug t  ober  
b e r g e ft e 111 finb ober wenn bei ihrer E i n f u h r  
aus  bem ü l uSl anb  e i n  3 o I I  ni cht  gu e n t ­
r iß ) t e n War.  $ier ift bei ©egenftänben, bie im anbe­
ren UieidjSgebiet ergeugt ober hergefteßt finb, nicht auf 
bie 3 oßfreiheit abgeftefit, weil bereits burdj bie fßerorb- 
nung bom 14. öftober 1938 (SteidjSgefebbl. I  @. 1420) 
3oßfreibeit für SBaren, bie im bisherigen ©ebiet beS 
©eutfdjen fßeidjeS ihren Urfprung haben, eingeführt Wor­
ben ift. ES genügt baher baS ErforberniS, baß bie 
©egenftänbe im anberen SteidjSgebiet (einfdhließlich 
öfterreid)) ergeugt ober hergefteßt finb.

8. Steuern, auf bie fid) bie JlbfcijreibungSfreibeit erftredt
©ie StbfchreibungSfreibeit erftredt fidf auf b i eEi n*  

f om men ft eue r ,  bie ß ö r p e r f c h a f t f t e u e r  unb 
bie ©e w e r b e e r t r a g f t e u e r .  9Iuf anbere Steuern 
fann bie SibfdjreibungSfreiheit nicht auSgebefjnt Werben, 
©ie hat fomit f e i n e 2B i r f u n g bei ber geftfteßung 
beS Einheitswerts beS SetriebSPermögenS für 3wede 
ber ©ewerbefteuer naih bem © e w e r b e f a p i t a l ,  
f ßer mögen f t euer  unb S l u f b r i n g u n g S u m -  
I a g e. $ier bleibt ber ©eilwert maßgebenb. Ein 
©teuerpflichtiger, ber im SBirtidjaftSfahr 1939 eine 3J?a- 
feijine im ffiert bon 30 000 3i3K angefdjafft hat, beren 
ßtußungSbauer 10 Sabre beträgt, fann bei ber Ermitt­
lung beS ©ewinnS unb beS ©ewerbeertragS biefe 30 000 

boß abfeßen. Sei Ermittlung beS Einheitswerts 
beS SöetriebSbermögenS gum 1. Sanuar 1940 finb ba­
gegen 30 000 abgüglid) 3 000 =  27 000 ßi3K angufeßen. 
ES fann auch nid)t etwa in Säßen, in benen ein ge- 
nügenb hoher ©ewinn nidjt borbanben ift, eine Ermäßi­
gung ber Umfaßfteuer gewährt Werben.
9. 3eitpunft ber 21nfdjaffuug ober .^erffeßung 
a ) 3 I b f d j r e i b u n g S f r e i h e i t  i n Öf ter rei d^

©ie SibfdjreibungSfreiheit für SBfafdjinen, ©eräte 
unb ähnlidje ©egenftänbe beS betrieblichen Slnlageber- 
mögenS im Sanb Öfterreid) feßt borauS, baß ber ©teuer­
pflichtige ben ©egenftanb n a dj b e m 31. SK ä r 3 1938 
a n g e f c h a f f t  ober  berge ft e i l t  hat .  9Iuf ben 
3eitpunft ber ^erfteßung beS ©egenftanbS fommt eS 
nicht an, wenn biefer nicht im eigenen ISetrieb hergefteßt, 
fonbern anberSwoher begogen (angefdjafft) worben ifi. Sa 
biefem Saß fann ber 3eitpunft ber Sertigfteßung beS
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©egenftanbs alfo aud) in bie Beit bor bem 1. Stpril 1938 
fallen.
93ei f t ) i el  :

©ine «dfaföhine fteijt bereits feit Januar 1938 auf 
bem Säger ber gabrif, üon ber fie im Auguft 1938 
burch ben (Steuerpflichtigen ertoorben roirb. 3)er 
Steuerpflidfjtige fann Stbfchreibungäf reiljeit bean» 
fpruchen.

Sit ber ©egenftanb im e i genen  b e t r i e b  
b e r g e f t e l l t  morben, fo muff bie g e r t i g f t e 11ung 
in bie Beit nach bem 31. 9» ä r  a 1938 f a l l en .

©in ©nbtermin für bie 2lnfci)affung ober tperfiedung 
ift in ben S3orfd)riften nicht gefegt. »orauSfefcung ift, 
bah ber ©egenftanb f pä t e f t enS bi s p m  
30. g u n  i 1939 be ft e i l t  mi r b.  $ie Sieferung beS 
©egenftanbs fann fomit auch nach bem 30. Suni 1939 
liegen.

SelbftPerftänblich barf bie SSorfdbrift n i d ) t  mt fe-  
b r a u cf) t merben. ©in «Diihbrauch toürbe borliegen, 
»nenn über bie ©rforberniffe beS Betriebs hinaus ©egen» 
ftänbe mit fefjr langen Sieferfriften befteüt mürben, mit 
beren »etmenbung im «Betrieb auf abfefjbate Beit nicht 
gerechnet merben fann. ©in SWi febrauch mirb in  
be r A e g e l  ansunehmen fein, menn ber ©egenftanb 
erft f p ä t e r a I § im  er f t en S B i r t f c h a f t S f a h r  
nach ber  » e f t e l l u n g  g e l i e f e r t  obe r  i n  
©ebr auch  g en o mme n  me r b e n  f o l l .  Sn 
einer fo frühzeitigen 23eftedung fann nicht ein betrieb­
liches ©rforberniS, fonbern nur bie Abficht, für baS Sohr 
ber fbäteren Sieferung eine ©enfung ber ©infommen» 
fteuer ober förperfdjaftfteuer au erreichen, erblidft mer­
ben. ©in foIdjeS »erfahren fteHt nicht einen »atbeftanb 
bar, auf ben bie »orfchriften über AbfchreibungSfreibeit 
angemenbet merben fönnen, fonbern einen foldjen, ber 
§ i  Abfafc 3 beS ©teueranpaffungSgefefceS gemäh ju be­
urteilen ift: »ach nationaifoaialiftifcher Sßeltanfchauung 
unter »erücffichtigung ber »olfSanfchauung.

»ei ©e g e n f t ä n b e n ,  bie im e i genen  23 e» 
t r i e b  be r ge  ft e i l t  S e r b e n ,  fann auf bie 23e» 
fteltung beS ©egenftanbs als ©nbtermin nicht abgcfteHt 
merben. ©§ mirb beSbalb entfprechenb ben »eftimmun» 
gen über bie 23emertungSfreibeit für furalebige 2Birt» 
fchaftSgüter (®inroeiS auf Abfchnitt B V I I I  Siffer 6 ber 
»eranlagungSridhtlinien für 1937) m it  b e r $  e r ft e I » 
l u n g  beS ©egenftanbs nachmei Sl i d)  f pä t e f t enS 
am 30. S u n i  1939 b e g o n n e n  f e i n  mü f f en .  
b) A b f c h r e i b u n g S f r e i b e i t  i n  ben f u b e -  

t e n b e u t f d j e n  © e b i e t e n  
$ier fehl bie AbfchreibungSfreibeit borauS, bah bie 

©egenftänbe nach bem 10. D f  t ob er 1938 an ge» 
f<haf f t  ober  h e r g e f t e l l t  finb. ®ie 23 e ft e I » 
l u n g  m u f  f pä t e f t e nS  b i s  p m  31. ©egem« 
ber  1939 b o r g e n o m m e n  mer ben.  ©ie AuS» 
führungen im Abfchnitt a Abfäbe 2 unb 3 gelten hier 
entfprechenb.

10. Bc'Omnft/ toon bem ab bon ber AbfchreibungSfreibeit 
©cbraurf) gemacht merben fann
©ine Abfcbreibung fefct borauS, bah ber ©egenftanb 

im ^Betrieb b e r e i t s  ö o r h a n b e n  ift. ©eSbalb 
bürfen b o r  be r 2l n f c f ) a f f ung  ober  Ve r f i e l »  
l u n g  S l b f ch r e i bungen  ni cht  borgenommen 
merben. 3tl§ Anfthaffung gilt ni cht  bie 23e f iel» 
l u n g ,  fonbern bie S i e f e r u n g  be§ ©egenftanbs.

Snfolgebeffen fann auch erft nach ber Sieferung beS 
©egenftanbs bon ber 2IbfcE)reibungSfreiheit ©ebrauch ge­
macht merben. ©er B e i t p u n f t  ber  B Q b i u n g 
ift für ben «Begriff ber Sieferung unb bemgemäh für 
ben «Begriff ber Anfthaffung ohne SSebeutung.  ©S 
fommt bemgemäh als 23orauSfebung für bie Artmenbung 
ber SSorfchriften über bie AbfchreibungSfreibeit auch 
ni cht  e i ne  A n g a b l u n g  ober eine b o l l e  23 o r » 
a u S a a h l u n g  beS fiaufpreifeS in 23etracht.
23e i f p i e l  :

Sm 23irtfd)aft§fahr 1938 ift ein ©egenftanb be» 
ftellt unb im borauS beaahlt morben. »reis beS SBirt- 
jchaftSgutS unb »etrag ber B^hlung 10 000 212». ©er 
©egenftanb ift aber erft im gebruar 1939 geliefert 
morben. Sn bem Seid müffen in ber tpauptabfcbluh* 
bilana für 1938 unter «Befife bie boden 10 000 »2» als 
23orauSgabIung für ben in »etracht fommenben ©egen­
ftanb erfeijeinen. ©ine Abfefcung babon ift in ber 
£auptabfchlufcbilana für 1938 nicht auläffig, toeil bet 
©egenftanb noch nicht geliefert ift.

23on ber 21 b f c h r e i b u n g S f r e i b e i t  fann ba­
gegen ©ebrauch gemacht merben, f o b a l b  bi e S i e f e ­
r u n g  beS ©egenftanbs f t a t t g e f u n b e n  b a t ,  unb 
gmar auch bann, menn auf ben Kaufpreis n o d) n i ch t S 
beaah l t  ift (£inmeiS auf bie ©rlaffe bom 24. ©egem» 
ber 1938 unb bom 4. gebruar 1939).
11. ©onftige »orauSfetjungen für bie AbfcbreibmtgS»

freiheit
a) » e u e  © e g e n f t änbe

Sie AbfchreibungSfreibeit gilt nur bei Anfthaffung 
neuer ©egenftänbe (®inroeiS auf ©tlafe bom 26. Sep­
tember 1938 Siffer 3 unb auf Grlaß bom 4. gebruar 
1939 Biffer 2). Unter neu ift f a b r i f n e u au beriteben. 
2>abei ift eS gleichgültig, ob ber ©egenftanb in einem 
inbuftrieden 23etrieb ober burch einen $anbmerfer her» 
geftedt morben ift unb ob er im eigenen «Betrieb berge» 
ftedt ober anberSmoher besagen morben ift. ©er 23egriff 
fabrifneu fefct borauS, bah ber neue ©egenftanb feit 
feiner .gerftedung bis aur Snbetriebnahme burch ben 
Steuerpflichtigen, ber AbföbreibungSfretbett berlangt, 
nicht anberSmo in ©ebrauch gemefen ift.
b) 23uc hmäh t 0e r  » ac b me i S

Sie AbfchreibungSfreibeit gilt f ü r buc h f üb r enbe  
unb für n i c h t b u c h f ü h r en b e  Sanb- unb gorft» 
mirte, ©emerbetreibenbe unb Angehörige ber freien Be­
rufe, bie ©egenftänbe ber begeidjneten Art anfdjaffen. 
©ine 2 3u d ) f ü h r u n g  nach banbelSredbtlicben ober 
fonftigen SSorfchriften ift fomit ni cht  » o r a u S -  
f e h u n g für bie AbfchreibungSfreibeit. atüffen je» 
bod) nach ben 93orfd)riften über AbfdfreibungSfreibett ttt 
Öfterreich unb über AbfchreibungSfreibeit in ben fuöeten- 
beutfehen ©ebieten bie A u f m e n b u n g e n  für bte ab» 
aufchreibenben «BirtfchaftSgüter unb bie A b ^ x e i -  
b u n g e n  felbft in einem b e f o n b e r e n  » e r 8e J -  
n i S ober auf einem b e f o n b e r e n ö  a dh f o n t o am?» 
gemiefen merben. ©in befonbereS ©ajfontc.mirb tn ber 
lauptfache bei »uchführung na^ hanbelSrechtltchen SBor- 
Miriften in »etraefjt fommen. ®er Biuang 3ur guhrung 
eines »erscichniffeS ober eines befonberen ©adhfontoS 
ähnelt bem Smang aur gührung eines ©onberfontoS 
furalebige SBirtfdjaftSgüter" bei ber 23emertungSfrei- 

heit für furalebige SBirtfchaftSgüter nach bem ©in- 
fommenfteuergefeh.
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/¿öcpec&cUafUteuec
dec SfuzcUa&sen in dec OstmacU

©ie © p a r  f a f f e n in ber ©ftmarf merben für 
19 3 8 noch n a d) ö f t er r e i c i ^ i f c f i em R e d) t gur 
^örperidjaftfteuer beraniagt. 3 ur ®urd}führung biefer 
Veranlagung hat ber Reid)Sminifter ber ginangen in 
feinem Runbetlaf) bom 13. SRärg 1939 S 2600—30 I I I  
u. o. baS folgenbe beftimmt:
1. ©S gelten bei ber Veranlagung für 1938 nod) bic 

bisherigen m a t e r i e l l r e c h t l i c h e n  V o r »  
f c f j r i f t en*  ^infic^tlicf» beS formellen RedftS 
(Stbgobe ber ©teuererflärung, RedjtSmittel ufm.) 
gelten bie SSorfc^riften ber Slbgabenorbnung unb 
bie bagn ergangenen VermaltungSanorbnungen unb 
©rlaffe. ©ie a l l g e m e i n e  S r i  ft gur Sl bgabe 
be r  © t e u e r e r f l ä r u n g  läuft bemgemäf) für 
bie ©parfaffen in ber Sftmarf bis gum 3 1. SD? ä r g 
19 3 9 (Rbg’grlafj bom 17. 2. 1939 S 2209 
—472 III).

2. Um bte Veranlagung nad) bem ißerfonalfteuergefeh 
nt ö g I i cf) ft e i n f a d) gu gestalten, mirb neben ber 
orbentlicben Veranlagung ein b e r e i n f a d f t c S  
V e r f a h r e n  gur geftftellung beS Reinertrags 
gugelaffen. Von bem bereinfachten Verfahren 
föttnen nur biefenigen ©parfaffen ©ebraud) machen, 
bie ihre R e i d f S m a r f e r ö f f n u n g S b i l a n g  
auf ben 1. ganuar 1939 auffteHen. ©aS bereinfadjte 
Verfahren befiehl barin, bafj feine ©rmittlung beS 
Reinertrags erfolgt. ©S mirb bielmehr bei ber Ver» 
anlagung gur iiörperfchaftfteuer 1938 als ft e u e r  * 
p f l i c h t i g e r  R e i n e r t r a g  be§ 2Birtfd)aft§» 
jahrS 1938 7 5 b. § . beS für 1 937  rechts» 
f r ä f t i g  fe ft ge ft e i l t e n  Reinertrags gugrunbe 
gelegt.

3. ©parfaffen, bie bon bem bereinfadjten Verfahren 
©ebrauci) madhen mollen, btaudjen überhaupt 
f e i n e  © t e u e r e r f l ä r u n g  a b g u g e b e n .  
Sßenn bis 31. 3D?ärg 1939 feine ©teuererflärung 
beim gittangamt eingegangen ift, mirb bie Veran» 
Iagung nadj bem bereinfachten Verfahren ohne 
meitereS 3»tun ber ©parfaffe borgenommen.

4. ©parfaffen, bie bon bem bereinfachten Verfahren 
f e i n e n  ©ebrauch machen tnollen, tberben n a i j  
ö f t e r r e i c h i f d he m R e d) t b e r a n l a g t .  ©ie 
Vorfchriften beS VerfonalfteuergefeheS finb auch auf 
bie £3 e to c r t u n g ber eingelnen SBirtfdjaftSgiiter 
unb bei Vemeffung b e r S l b f e h u n g e n f ü r  21 b = 
n u t u n g e n  angumenben. ©S gilt aber ber ©rlaff 
be§ ReichSminifterS ber ginangen bom 26. @ep» 
tember 1938 S 2119—920 I I I  (R©tVI. 1938 @. 897) 
über b i e 2 t b f d ) r e i b u n g S f r e i h e i t  für be* 
trieblicfje 2lnlagegüter in Öfterrcid).

5. ©ie bis gur Vefanntgabe beS ©teuerbefcheibS für 
1939 fällig merbcnben V o r a u S g a b l u n g e t t  
finb nod) nach ben bisherigen Veftimmungen gu 
entrichten, ©ie e r m ä ß i g e n  ficf> aber auf e in  
23 i e r t e I beS nach öfterreid)tfchem Red)t feft= 
gefegten 23etragS.

6. ©ie für bie ®ßrperfd)aftfieuer eriaffenen SBeftim=
mungen gelten für bie © c t o e r b e f t e u e r  1939  
entfprechenb. Bin.

dec Vedusta&zufy
S3ci ber Veranlagung für baS ßalenberfahr 1938 

finb erftmalS bei b u c h f ü h r e n b e n  San b »  u nb  
g o r  ft m i t t e n  unb © e m e r b e t r e i b e n b e n  bie 
in ben beiben Porangegangenen 2Sirtfd)aftSiahren 
entftanbenen 23 e r l u ft e auS Sanb* unb gorftmirt» 
fdfaft unb auS ©emerbebetrieb abgugSfähig, fomeit fie 
nicht bei ber 23eranlagung für bie borangegangenen 
ßalenberjahrc mit ©infünften auS anbcren ©in* 
funftSarten a u s g e g l i c h e n  morben finb. ©ie ©in* 
fiiljrung biefer Veftimmungen bitrd) baS ©efeh gur 
Anbetung beS ©infommenftcuergefetjeS bom 1. gebruar 
1938 füllte einen 2luSgIeidh für bie ftarfe Vefchränfung 
ber V e m e r t u n g S f r  c i h e i t für furglebige Sßirt» 
fchaftSgiiter barftetlen. ©er 23 e r  l u ft a b g u g , ber 
im § 10 2ibfah 1 3 iffcr 6 ©@t© 1938 ( =  § 10 2lbfafc 1 
3iffer 4 ©@t@ 1939) geregelt ift, ähnelt bem früheren 
S3er l u ft b o r t r a g ,  ©er 23erluftbortrag mar aber 
eine © e m i n n e r m i t t l u n g S b o r f d j r i f t .  ©ie 
abgugSfäbigcn 23erlufte merben bagegen als ©onber» 
auSgaben behanbett.

©er ReidfSminifter ber ginangen hat burch ©rlafj 
bom 8. SD?ärg 1939 S 2127—60 III, R@t23I. 1939 
©.433, einige 3 m e i f e l S f r a g e n  geflärt, bie mit 
bem Verluftabgug gufammenhängen. ©r fteHt gunädfft 
flar, baff bie Rechtfprechung be§ ReichSfinanghofS 
über baS 23erhöItniS bon © a n i e r u n g S g e m i n n  
unb Verluftbortrag auch für ben gaH beS Verluft» 
abgugS gilt. ©anieritngSgeminne finb bemgemäf) als 
außerbetriebliche Vorgänge nid>t fteuerpflichtig, fie 
berhinbern aber ©ntftchung bon abgugSfäljigen Ver* 
lüften innerhalb beS VctriebS.

Verlufte auS £ a n b » u n b  g o r f t m i r t f c h a f t  
finb nur bann auSglcichS* unb abgugSfähig, menn fie 
1000 R2D? überfteigen. Rad) bem Rbg*©rlah fommt 
eS für bie 1000 Reid)Smarf=@renge auf ben u r » 
f p r ü n g l i d) entftanbenen unb abgugSfähigen Ver» 
luft an. §ri bem ©rtaß finb meiter cingefjenb bie 
gragcn ber V e r l u  V e r m i t t l u n g  be i t f i ö r pe r »  
f d) a f t e n behanbett. ©S finb inSbcfonbere nicht an» 
gumenbcn bie Vorfcljriften über ben 2lbgug bon 
© d ) a d ) t e t g e m i n n e n  unb © a n i e r u n g S »  
g e m i n n e n unb über bie RichtabgugSfähigfeit bon 
2 I u f f i d } t S r a t § b e r g ü t u n g e n .  ©ingelpeiten 
ergeben fid) auS ben Veifpielen beS ©rlaffeS.

©ie Veftimmung beS § 10 Slbfat? 1 3 iffer 6 ©©t@ 
1938 gilt bereits für bie Veranlagung für baS 
^ a l e n b e r j a h r  193 8. ©anad) finb grunbfählid) 
bie Verlufte auS ben beiben lebten SBirtfchaftSjahren 
abgugSfähig. SBirtfchaftSfahre finb aud) R u m p f »  
m i r t f d ) a _ f t S i a h r e .  Verlufte au§ bem borlehten 
2Sirtfd)aftSjahr bor 1938 finb aber nur infomeit ab» 
gugSfähig, als ihnen © e m i n n e a u S b e r n l e h t e n  
S B i r t f d j a f t S j a h r  b o r  1938  nicht gegenüber» 
ftehen. Sft alfo ba§ ©infommen 1937 höher als ber 
Verluft 1936, fo ift ein abgugSfähiger Verluft für 1938 
nid)t gegeben. SV baS ©infommen 1937 geringer als 
ber Verluft 1936, fo ift nur ber UnterfdliebSbetrag 
abgugSfähig. Sff in ben beiben lebten SBirtfchaftS» 
fahren ein Verluft entftanben, fo ift bie ©umme beiber 
Verlufte fü r 1938 abgugSfähig.
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Schliehlid) fteHt ber ©rlah flat, bah bie Sor- 
fdjriften über ben Serfuftabaug auch in bet Of t *  
rnar f  finngemäh anjutnenben finb. SDabei ift nicht 
fleinlid) ju berfahren. ©ntfprecfjenbeä gilt für bie 
f u b e t e n b e u t f c h e n G e b i e t e .  M.

A u ^ te id iv z a U h tto fy tH  

Qüc ¿ to fyu d u ftfrs fye w U th Z

®ic Seräuherung j ü b i f d> c r G e m e r b e = 
b e t r i e b e an Slrier ift jur 3eit in bollem Gang. Söei 
biefem Übergang ift in bielen gäEen nicht ber bolfc 
S e r f e p r S m e r t  beS Unternehmens bon bem Gr- 
ioerber gezahlt morben, ba baS Unternehmen in ber 
jübifdjen ®anb nur einen niebrigeren SBert hotte. 
®iefer itmftanb hat ciitaelnc SteEen beranlafjt, bon 
bem © r m e r b e r  beS jübifd&ert Unternehmens eine 
befotibere Elbgabe gu berlangcn.

®iefe Zahlungen hat nunmehr ber 3ieidj§mirt* 
fchaftSminifter mit ben guftänbigen Eftinifterien burcp 
©rlah bom 6. 2. 1939 I I I  Jd 1 — 2082/39 geregelt, 
hierin mirb auSgefüprt, bafe bem fübifäben Seräuherer 
ein SreiS au aahien ift, ber bem a ugen b l i c f *  
I i ch e n EBert be§ Betriebs entfpricht. ¿a aber in 
bielen fallen biefer Setrieb n a dh feiner Überführung 
in n i ch t j ü b i f dh e $attb burdh Ümfafcfteigerung 
einen bebcutenb höheren EBert erhält, mürbe ber fid) 
hieraus ergebenbe Geminn bem einaelnen ©rmerber 
3ufliehen. ¿ieS ift nicht bertrebar. ¿er Geminn auS 
ber ©ntjubung ber EBirtfcpaft muh grunbfäfclicp bem 
3i e i ch aufommen. @S ift beftimmt, bah eine El u 8 - 
g I e i ch S a b g a b e in $öpe bon 70 b. $. beS Unter- 
fchiebS amtfchen Kaufpreis unb SerfeprSmert nach 
ber Überführung an bie EleidjShauptfaffe in Scrlin 
gu aahlen ift. 91 n b e r e © t e i l e n  b ü r f e n ä b n * 
l iehe 3 a p l u n g e n  n | ̂   ̂ erheben.

Um biefe EluSgleidjSaapIuitg feftaufejjen, muh bie 
Snbnftrie« unb $anbeISfammer ober ein EBirtfd»aftS- 
Prüfer ein Gutadücn über ben tatfädjlidjen EBert beS 
Unternehmens abgeben. SDie iioftett für biefeS Gut­
achten muh ebenfalls ber ©rmerber tragen.

©S ift bie grage aufgemorfeit morben, mie biefe 
Soften für bie $erfteEung ber Gutachten unb bie 
9IuSgIeidE)Sabgabe felbft ft eu erl ich au behaitbeln 
finb.

©S fann feinem Smeifel unterliegen, bah eS fich 
hierbei nicht etma um laufenbe S e t r i e b S a u S -  
gaben ,  fonbern um E l u f me n b u n g e n  für ben 
© r m e r b beS Unternehmens hanbelt, bie fteuerltcf) 
nidjt ben Geminn minbern bürfen. $at a- 33. bei einer 
9lftiengefeEfdjaft ber ©rmerber bie 9Iftien aus ben 
jübifdjen ¿änben aum SreiS bon beifpielsmeife 
100 000 EtSft ermorben unb betragen bie Soften für 
bie ©rftattung beS Gutachtens unb bie SluSgleicpS- 
abgabe aufammen 20 000 SEft, fo ift ber 91 n > 
f d j a f f u n g s p t e i s  für bie übernommenen 9lftien 
100 000 H- 20 000 SSft — 120 000 EtEft. SDiefer Se­
trag ift als 9Iitfd)affungSpreiS au aftibieren.

©ntfprechenb ift au berfahren bei Übernahme bon 
©inaelfirmen ober SerfonengefeEfdiaften. 9Iuch hier 
fönnen bie oben ermähnten Elufmenbungen ben fteuer« 
Pflichtigen Geminn nicht minbern. Car.

A u tb U d u H ty s te iU ttfe t*

$Der SeiihSminifter ber ginattaen hat burdj ben 
©rlah bom 28. gebruar 1939 H 2081—397 V I be­
ftimmt, bah 9IuSbiIbungSbetf)iIfen aEer 9lrt für ein 
nach bem 28. gebruar 1939 beginnenbeS Schuljahr, 
©tubienhalbjahr ufm. bis auf meitereS nur nod) für 
b i e ®inber bemiEigt merben bürfen, betten fchon 
b i s h e r  9IuSbiIbungSbeihiIfen bemiEigt morben finb 
ober auf Grunb am 28. gebruar 1939 bereits bor- 
liegeuber 9tnträgc noch bemiEigt merben.

fDiefer ©rlah bom 28. gebruar 1939 gilt jeboep 
nid)t für bie ^ungmänner ber nationalpolitifcben 
©raiehungSatiftalten unb für bie Sieger im SerufS- 
loettfatnpf.

@§ fönnen alfo fünftig 9IuSbiIbung8beihilfen für 
S'inber b e m i l l i g t  merben:
1. mentt für ein bor bem 1. Eltära 1939  be­

ginnenbeS Schuljahr, ©tubienhalbjahr ufm. bereits 
SluSbilbungSbeipilfen gemährt mürben (Eßeiter- 
bemiEigung),

2. menn ein entipreepenber Eintrag für ein bor bem 
1. Stär* 1939 beginnenbeS Schuljahr, ©tubtenhalb- 
jabr ufm. bis aum 28. gebruar 1939 geftefit mürbe, 
über ben aur Seit noch entfehieben mirb (erftmaligc 
SemiEigung unb EBeiterbetoiEigung),

3. menn ein enUprecpenber Eintrag für ein bor bem 
1. Eftära 1939 beginnenbeS Schuljahr, ©tubienhalb­
jahr ufm. bis aum 28. gebruar 1939 gefteEt, aber 
biefer Eintrag megen einer jefet nicht mehr ber- 
tretenen StechtSauffaffung ob. bgl. abgelehnt mürbe, 
3. S. au enge EluSIeguttg ber Segriffe „EluSbilbung" 
unb „gortbilbung" (erftmaligc SemiEigung, bc= 
hanbelt mie EBeiterbemiEigung),

4. menn eS fich am Sfuugmänner ber ttationalpoli- 
tifchen ©raiehungSanftalten hanbelt (erftmaligc 
SemiEigung unb EBeiterbemiEigung),

5. menn eS fich um Sieger im SerufSmettfarnpf 
hanbelt (erftmalige SemiEigung unb Eßeiter- 
bemiEigung),

6. mentt für ein nach bem 28. gebruar 1939 be- 
gittnenbeS ©djuljahr, ©tubienhalbjahr ufm. ber 
Eintrag auf er ft m a l i g e  Gemährung bon 9lu§* 
bilbungSbeihilfen bis aum 28. gebruar 1939 geftelft 
mürbe, b. h- menn ber Eintrag bis au biefem & i t *  
punft bei ben Schulen ober bei ben ginanaämtern 
eingegangen ift (erftmaligc SemiEigung). Bin.

Sotzsieuec in ösUcceuk
®er EteicpSminifter ber ginanaen hat baS ©ala» 

fteuergefep bom 23. ®eaember 1938 unb bie <Durcp- 
führungSberorbnung aum Salafteuergefeh bom 24. 
Januar 1939 mit SBirfung bom 1. Eftära 1939 für baS 
£anb öfterreid) in ilraft gefegt (Gifte Serorbnung 
3ur ©inführung fteuerrechtlicher Sorfchriften im ßanb 
Öfterrei^ bom 10. gebruar 1939 — EtGSI. I ©. 216).

GdL
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Qdd, tttedil und äffeniUcUc
Itmtaufcfj unb Siufleguug bon »oftfdjaijatttoei» 

fungeit. ©ie ©eutfche Dteid)§boft begibt al§ ©rfah für 
bie am 1. Sibril 1939 fällig merbenben 4,5bro5entigen 
Sdjahanmeifungen bon 1934 in $öhe bon 150 » iil*  
Honen DieicbSmarF neue Schafjanmeifungen mit fünf* 
jähriger Saufaeit. ©er Siu§gabeFur§ beträgt 99,5 b. £>. 
©ie neuen »oftfchahanmeifungen merben gunäcbft ben 
Snhaberit ber fällig merbenben Schahantneifungen an* 
gcbüteit. ©ie llmtaufdj* urtb ZeidjnungSfrift lief 
bom 13. bis 21. SKär3 1939.

\/ie c fa U e e s ^ lü H

geftfehung bon #öchftbretfen für gebrauchte 
Schmieröle für baö S?anb öfterreich unb bie fubctcit« 
beutfdjcn ©ebiete. ©er Di e i cf) § F o m m i f f a r  für 
bie »reiSbilbung unb ber Di eidf)§ m i n  i ft e r be§ 
I n n e r n  haben am 10. gebruar 1939 eine » e r *  
o r  b n u n g erlaffen, ©kmcd) finbet bie »erorbnung 
über bie geftfefcung bon ®öd)ftbreifen für gebrauchte 
Schmieröle bom 28. ©ejember 1937 auch für ba§ Öanb 
öfterreich unb bie fubetenbeutfchen ©ebiete Stnmen* 
bung. ©ie »erorbnung ift im DteidhSanaeiger bom
25. gebruar 1939 beröffentlicht unb mit SBirfung ab
26. gebruar 1939 in  $ ra ft getreten.

*

Dlbfabregelung auHlanbifcher gorfteraeugniffe unb 
.^olaeraeugniffe im Snbetcnlnnb. ©ie DWar F i be r »  
e i n i g u n g ber ©eutfchen gorft* unb ^olgmirtfdhaft 
hat eine S T n o r b n u n g  Dir. 17 erlaffen, ©anach barf 
ber Gr r mer b  burdh ©inFauf, Aufrechnung, »erredh* 
nuttg ufm. bon D i a b e l g r u b e n h o l a  unb ga f e r »  
h o 13 (Sellftoffbola), ba§ in ben fubetenbeutfchen ©e* 
bieten au§ bem AuSlanb eingeführt toerben foTI, nur 
mit einer © i n F a u f S b e m i l l i g u n g  ber DJFarFt* 
bereinigung ber ©eutfdhen gorft* unb ¿oolamirtfchaft 
erfolgen. Anträge auf Ausheilung einpr QfinFaufS* 
bemilligung finb bom ©rinerber bor Abfchluh beS 
DFeebtSgefchäftS bei ber ßaubtgefchäftSftelle ber DWarFt* 
bereinigung eingureichen, ©er ©rmerb bon Di a b e I - 
r  u n b h o i  3, S a u b t i i n b h o l j ,  D i a b e r *  
f c h n i t t h o i a ,  ©c h t o e l l e n ,  © e l e g r a b h e n *  
f t a n g e n ,  Df taf ten unb S b e r r h o l a  ou§ bem 
AuSlanb ift bon bem © i n f ü h r e r ber DftarFtbereini* 
gung 3U melben. ©ie Anotbnung ift im DteichSanaeiger 
bom 25. gebruar 1939 beröffentlicht unb mit SBirFung 
ab 1. Dliärs 1939 in J?raft getreten.

*

»erurbmutg über ben »erfehr mit ©abaFetaeug» 
ntffen tut Subetenlanb. ©er Di e i ch § F o in m i f f a r 
für bie fubetenbeutfchen ©ebiete hat mit guftimmung 
ber beteiligtet ühiinifterien am 21. gebrnar 1939 eine 
» e r o r b n u n g  über ben »erFebr mit ©abaFeraeug» 
niffen in ben fubetenbeutfchen ©ebieten erlaffen, ©urch 
bie »erorbnung fall einer überfefcung ber ©abaF»

toareubertriebSfteHen, lnie fic ficfj int Altreid) in uit* 
cnniinfdhter Sßcife entmidelt hat, borgebeugt merben. 
©ie »eredjtigung 3um ^attbel mit ©abaferaeugniffeu 
im Snbctenlanb mirb bon einer ©rlanbniS abhängig 
gemacht. 2113 ©rlaubnisinhaber gelten 3unächft bie 
beftehenben »erleget ttttb ©rafiFanten.

*

#anbeIöflMtttten bet Zigaretten unb DtancljtalmF 
im Subetenlanb. ©er Di e i d) § F o m m i f f a r für bie 
»reisbilbung unb ber D t e i d j S m i n i f t e r  be§ 
S i n t e r n  haben am 28.gebruar 1939 eine » e r *  
o r b tt u n g über bie Dlegehmg bon $anbel§fbaitnen 
beim »erFauf bon Zigaretten unb DtauchtabaF in bett 
fubetenbeutfdhen ©ebieten erlaffen (Di@»I. I bom 
28. gebruar 1939). ©anad) finb bie gefipreife für 
ben »erFauf bon Zigaretten unb DtauchtabaF smifcben 
grofabeulfchen .fterftellern unb ben fubetenbeutfdten 
©rofjhänblern unb innerhalb be§ fubetenbeutfdjen 
$anbel§ feftgelegt morben. ©ie »erorbnung gilt ttid)l 
für biejcntgen ©ebietsteile, bie bon ben ehemals öfter* 
reichifdhen ßänbern Ober* unb Diieberöfterreidi ber« 
maltet merben. ©ie »erorbnung ift mit DBirFung ab 
28. gebruar 1939 in ®raft getreten unb bis 31. ©e* 
äember 1939 befriftet.

«

Aufhebung beS Au§fuhrberbote8 für »henol, 
Srcfol unb SunftfautfchuF. ©urd) »erorbnung beS 
D f e i d i S r o i r t f d j a f t S m i n i f t e r S  bom 28. ge* 
bruar 1939 ift ba§ am 20. SDiai 1937 erlaffene AitS» 
fuhrberbot für »henol unb ®refoI a u f g e h o b e n  
morben. Aufcerbem ift bie Ausfuhr bon ®unftfautfd)uF 
freigegeben morben. ©ie »erorbnung ift im DteidjS» 
anaeiger Dir. 54 bont 4. Dftära 1939 beröffentlicht.

ZcKluolie aug Stroh. ©ie Si u r tu ä r F i f d) e 
Z e l l  tu o l l e  u n b  3  e 11 u  I  o f e A F t i e n g e f e l l «  
f d) a f t in D B i t t e n b e r g e  feierte am 27. gebruar 
1939 ba§ Diidüfeft. ©a§ SBerF mirb au§ Stroh ge* 
braudiSfähige Z eümoIIe herfteüen. SSitteitberge ift bie 
erfte ©roftanlage biefer 2lrt in ber Döelt. Diadh ber 
gertigfteünng unb ber böHigen Snbetriebnahme mirb 
bie gabriF faft 10 b . b e r  g e f a m t e n  © e u t *  
f d) e rt Z e 11 m o 11 e e r 3 e u g u n g becFett. ©a§ be* 
beutet, baft bei einer Sinnahme bon runb 300 000 
©onnen ZeHmoHeeraeugung im Sahr 1940 allein 
20 000 ©onnen auf ba§ 2ßerF in SBittenberge ent» 
fallen, ©ahinau Fommen rtod) etma 12 000 ©onnen 
ZeHjute unb 36 000 ©onnen Strohseüftoff.

Handel - Qewec&& - Handweck
fiofchuttg ungeeigneter .fmitbmcrFö&etrtcbe. ©er

Dieid)§mirtfchaft3minifter hat burdj bie »erorbnung 
über bie ©urdiführung be§ »ierfahre§blan3 auf bem 
©ebiet ber §anbmerF§mirtfd;aft bom 22. gebruar 1939 
(Di©»I. I S. 327) beftimmt, bah bie nicht am richtigen 
SlrbeitSplah ftehenben ober nur unboHftänbig mit 
ihrer 2lrbeit§!raft in Slnfpntd) genommenen ^anb*
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tberfer für einen aluedboHeren SlrbeitSeinfafj ijeran* 
5U3teE)en finit, %n bie HanbroerfStoüe eingetragene 
nnb arbeitäeinfafcfähige $anbmerfer finb 31t Iöfd>en, 
)t>enn fie ben perfönlidjen nnb fatf)ItdE>en SorauS« 
fefcungen, bie 3Ur giihrung eines $anbmerE§betrieb§ 
erforberlid) finb, nid)t genügen, ober wenn ein boiE3« 
mirtidjaftiid) geredfitfertigteS SebürfniS für bie Stuf» 
rcd)terf)altung ihres Setriebä nid)t mehr beftetjt. ©ie 
crfte Slnorbnnng be§ fReid)§mirtfdjaft3minifter§ 311 
biefer Serorbnung beftimmt, bafe bie HanbmerfS* 
fammern bie berfönlichen Serhältniffe be§ einseinen 
■§anbn)crfer§ cingebenb 0u berüdfid)tigen haben. 
Söfcfyungen in ber $anbmerf§roHe finb in§befonbere 
bei überlebten HanbrnerfSsmeigen burchsufübren. 2tl§ 
auftergeroöijnlid) iiberfetjt finb bie $anbmerf§3meige 
ber Söder, ÜDiebger, S^Heure, $errcnfd)neiber nnb 
Schuhmacher anaufehen. ©ie 9?euerrid)tung bon 
HanömerfSbetrieben in ben artjfergemöhnlid) über- 
festen HanbroerfSameigen barf nur erfolgen, trenn ein 
SebiirfniS hierfür borhatiben ift. $n befonberen gälten 
fantt bei getofditen Hanbroerfäbetrieben aur ©chulben« 
regetnng ein 3lbmidhmg3berfahren burdfgeführt 
loetben.

\ZeeUeUe
©rtoeiteruttg be3 Satfer*38iHjcim^nnaI§. ©er

gührer nnb SfteichSfanalcr hat bnrch ©rlafj botn 25. ge« 
bruar 1939 (9i@Sl. I ©. 322) bie ©rmeitermig be§ 
®aifer«ä£ilhelm*®anal3 unb bie Serbefferung ber 
gahnoafferberhältniffe ber ©Ibe unterhalb SrunS« 
biittetfoog angeorbnet, ©iefe Sauborhaben finb bon 
befonberer ftaat§bolitifdjer Sebeutung unb müffen mit 
allem tftadjbrud geförbert roerben. ©ie ©urdjfübrung 
biefer Aufgaben mürbe bem 9ieid)gberfehr3minifter 
übertragen.

Ac&eil und Soziales
Serforgung ber ÄriegSbcfthäbigten unb Kriegs* 

hiitterbliebenen int £anb öfterreirfj. ©er Serorbnung 
bom 28. gebruar 1939 (S@SI. I @. 422) gemäfe treten 
mit geringfügigen äinberungen am 1. Steril 1939 im 
Öanb öfterreid) in ®raft:
1. bag ©efeb über bie Serforgung ber HJtilitärperfonen unb 

ihrer Hinterbliebenen bei ©ienftbefchäbigung (ilteicbgber» 
forgungggefefc) 00m 12. Slai 1920,

2. bom ©efefc über Stnbcrungen auf bem ©ebiet ber ¡yteidjg« 
berforgung bom 3. ^uli 1934 Slrtifel 1, Slrtifel 2 § 2, 
Slrtifel 3, 4 unb 10,

3. bag ©efeb über bie Serforgung ber Kämpfer für bie 
nationale Erhebung bom 27. gebruar 1934,

4. bag ©efefc über bag Serfahren in Serforgunggfadjen bom 
10. Sanitär 1922.

•

Sefdjränfung be§ 2lrbeitSbIabtoerf)felg. ©er ©urdt« 
führungöanorbnung bom lü. SOiära 1939 ORSSI. I 
@. 444) gemäft bürfen in Setrieben ber ßanbmirtfchaft, 
ber gorftmirtfdtaft, be§ SergbauS mit 21u§nahme be§ 
@teinfof)lenbergbau§, ber chemifdjen Snbuftrie, ber 
Sauftoffherftellung unb ber ©ifen* unb Sietaümirt«

fdxtft SeiriebSführcr, STrbeiter nnb Stngeftcllte eine 
i?ünbigung be§ 2trbeit§berhältniffe§ erft auSfbredjen, 
menn ba§ krbeit§amt ber ßöfung beS Strbeit§berhält= 
rtiffeS 3ugeftimmt hat. — ©ie Suftimrmmg be§ 
2lrbeitsamt§ ift nod) erforberlid):

1. bei ber ©inftellung bon Sirheitern, Slngefteüien, Sehr; 
lingen, Sraftifanten unb Solontärcu unter 25 fahren 
in S e t r i e b e n  j e b e r  Sl r  t ,

2. bei ber ©inftellung bon StZetaHarbeitern,
3. bei ber ©inftellung bon Slrbeitern unb SlngefteHten, bie 

äulefjt in einem Setrieb ber Sanbrairtfdjaft, ber gorft« 
tbirtfehaft, beg Sergbaug mit Slugnaljnte beg ©teinfoljlen» 
bergbaug, ber chemifchen Qnbufirie, ber Sauftoffljerftel« 
lung ober ber ©ifen« unb 37ictaÄroirtfdhaft beft^äftigt 
fttaren,

4. bei ber ©inftellung bon Slrbeitern unb technifdhen Sin« 
geteilten in Setriebeu ber Sauroirtfchaft.

*

Slrbcitöemfaij tut gebruar 1939. ©ie gai)I ber he« 
fdjäftigten Arbeiter unb 2lngefteHten im 2111 r e i dj 
betrug ©nbe gebruar 1939 bereits mieber 20,5 SDiil* 
liotten, um 1,7 SiiHionen mehr al§ in ber gleichen 3eit 
beS SorfahreS. ©ie 3 ahl ber gemelbeten 2lrbeit§Iofen 
ging im 2iltreich um 105 000 auf 197 000 aurüd. — 
ber O ft m a r f nahm bie 3 <aE)I ber 2lrbeit§Iofen im 
gebruar 1939 um 156 000 auf 121 000, im 
© u b e t e n l a n b  um 50 000 auf 138000 ab.

¿CHältMftp und Mwtdwid&ckafö
Sittbau lanbtoirtfdjaftlidjer ^toifdjenfritdtic tm 

©rntejahr 1938. 97ad) Sfitteilung bon „2Birtfd>aft 
unb © tatiftif" ergibt fid) für bie 2lnbaufläche bon 
3mifd)enfrüd)ten ba§ folgenbe Silb in ^eftar:

©toppelllee n u r gur guttergetninnung
1937 1938

unb ¿um U n te rp flügen ..................... 862 746 862 746
© e rra b e E a ............................................... 289 845 244 837
iW a lb e n ............................................... .....

Sroifchenfrüchtc als U nterfaat im
7123 2 577

©etreibe ju fa m m e n ..................... 1 159 714 1 110160
baoon 3u r guttergeroinnung . 874 965 834 941

Supinen ...............................................
Slnbere H ü lfen früd jtc  in  Öteinfaat

149 867 141 505

unb in  gcmifchtem Slnbau . . . . 198 861 200 636
© e n f .......................................................... 68 124 64 883
© p ö rg e l............................... ..... 37 262 34 407

©toppelrüben unb © tedrühen . . . 336 556 803 235

g u t t e r f o h l ............................................... 16 788 17 133

2 K a ig ......................................................... 29 062 28 125

©onftige © to p p e lfrü d ü e ..................... 33 712 32 195

©toppelfrüchte gufamnten . . • •
baoon gur guttergetoinnung .

870 232 
662 441

822 119 
626 406

..................................................................... 26 197 24 237
114 823 111 489

SBinterroggen.......................... 17 677 18 237

Sapto, Sapg unb SJtübfen . . . . 23 829 29 915
SBinterfrüchte jufam m en . . . . 182 526 183 878

baoon aur guttergetoinnung . 
©onftige lanbroirtfchaftliche gtoifchen«

182 526 183 878

f r ü c h t e ............................................... 11897 13 596

groifdienfrüchtc inggefamt 2 224 369 2 129 753.
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j  © e g e i c f j n u n g  b e r  ® i n n a l j m e n

i

im  91 
tfeb

1939

iona t
cuar

1938

S l u f ge f
gebt. 1989
gegenüber 
ßebr. 1988 
+  (mehr) 

— (tnentaer)

o m m e n
v o m  

1. ap rtl
1938 bi« 
28. gebt. 

1939

t n b

nom 
1. a p rtl
1937 bi« 

28. ßebr. 
1938

1. 4. 38 bi« 
28. 2.89 

gegenüber 
t. 4. 87 bi« 

28. 2. 38 
+  (ntebo 
— (tneniaeri5

3 4 5 6 7 8

auf-
fommenS* 

3ft tm 
¡Rechnung«* 

iaht 
1937

lb
2
3
4
5
6
7
8 
9

10
11
12
13

14
15

16

17
18
18a

19
20

21
22
23 
23a
24 
26 
26
27
28
29
30 
81
32
33
34
35

A. Sefifc» «nb äBerfebrfteuern
©iniommenfteuer 

al Steuerabgug bom StrbeitBloIjn (Soljnfteuer 
b) Steuerabzug bom Kapitalertrag (Kapital

ertragfteuer) ............................................
cl ©eranlagte ®infommenfleuer....................

3ir. 1Ifbe.gufammen
Stbgabe ber SlufficfjtSratSmitgiieber . . . .
SBebriteuer') ......................................................
Körperfdjaftfteuer.................................................
Krifenfteuer...........................................................
©ermögenfteuer .................................................
SlufbringungSumlage ................... ....  . . .
®rbfd)aftfteuer ......................................................
Umfaßt ¡teuer...........................................................
©runbermerbfteuer8) ............................................
Kapitalberfetjrfteuer

a) ©efeUfc^aftfteuer.......................................
b) SBertpapierfteuer . .............................  .
c) ©örfenum fafcfteuer..................................

Urfunbenfteuer4) .................................................
Kraftfabrgeugfteuer............................................
©erfidjerungfteuer.................................. ....
¡Rennroett« unb Sottertefteuer

a) Sfoialtfatorfteuer.......................................
b) anbere Mennroettfteuer.............................

gufammen Ifbe. Sir. 13 a unb
c) S o tte rte fteu er............................................

StBedjfelfteuer .....................................................
SBeforberungfteuer

a) ©erfonenbeförberung .............................
b) ©üterbeförberung.......................................

Steuer gum ©elbentroertungBauSgleicfj bet
Sdjulbberfdjretbungen (Obligationenfteuer) .

9leicf)8flud)titeuer.................................................
SBanbergeroerbefteuer0) .......................................
geuerfdEtukfteuer8) .................................................

Summe A
B. Sülle unb ©er&raudjfteuern

|ö C e ..............................................................
lobaffteuer
al STabaffteuer.............................................
b) SPtaterialfteuer (einfdjL SCabafauSgleicfjfteuer)
c) Xabaferfafcftoffabgabe.............................

gufammen Ifbe. 9tr. 20 a bis c
ueferfteuer......................................................
ialgfteuer......................................................

©ierfteuer ......................................................
fftetdjSantetle an ber ©emeinbebierfieuer . . . .
®u8 bem SpirituSmonopol.............................
©jfigfäurefteuer.............................................
3iinbtt>arcnfteuer.............................................
Slu8 bem Bünbtoarenmonopol.........................
Seudjtmittelfteuer.............................................
©pieifartenfteuer ................................. .... . .
Statiftifcfje Abgabe.........................................
©üfeftofffteuer.................................................
©ranntroeinerfafcfteuer.....................................
SIuBgleidjfteuer auf SKineralöle (Utiineralölfteuer)
'Jettfteuer..........................................................
üdflacfitftcuer

al Scbladbtfteuer.............................
b) SdjlacptauBgleicfjfteuer.............................

gufammen Ifbe. Str. 35 a unb b 
Summe B

5m gangen (Summen A unb B ) .....................

(in ERiCIionen SJtcicfjSmart)

183,6 145,3 + 38,3 1 898.5 1 616,5 + 282,0 1760,2

4,2 3,5 + 0,7 85,0 70,8 14.2 79,8
67.2 44 3 + 229 26159 1 845,0 + 770.9 2 219,2

256,0 193,1 + 61,9 4 599,4 3 532 3 + 1067,1 4 069,2
0,4 0,4 — 8,0 7.1 + 0,9 7,8
0.9 1,0 — 0,1 15,7 5,7 + 10,0 6,8

34,3 22.8 + 11,5 1 923,5 1291,7 + 631,8 1 552,8
0,0 0,1 — 0,1 0,6 0,8 0,3 0,8

86.5 82.5 + 4,0 381,2 359.6 + 21,7 366,3
64,7 61,2 4“ 3,5 141,3 180,6 + 10,7 132,4
8.2 7,7 + 0,5 94,4 85,2 + 9,2 94,5

263,6 201,1 4" 62.4 3 098.2 2 555 4 + 542,8 2 753,6
12,6 2,9 + 9,6 93,7 34,3 + 59,4 87,6

3,3 2,9 + 0,4 37,5 23,6 + 13,9 27,4
0,1 1,0 0,9 2,2 3,6 1,4 3,9
1,2 1,6 — 0,4 13,6 16,2 — 1,6 16,2
4,2 3.6 + 0,6 49,2 47,6 + 1,6 52,6

10,2 9,2 + 1,0 128.9 125,1 4“ 8,8 136,4
7.7 6,6 + 1.1 667 61.7 + 5.0 67.9

0,6 0,6 13,7 12,3 + 1,4 13,1
1.8 1.2 4- 0,1 19.1 18 8 + 0,3 20,5
1,9 1,8 + 0,1 32,8 31,1 + U 33,6
2,6 2,6 35.9 34.1 + 1,8 38,0
5,7 4,8 + 0,9 62,0 52,3 + 9,7 58,4

11,1 8,8 + 2,3 143,5 121,3 22,2 129,5
16,2 12,2 + 4,0 172,8 150,0 + 22,8 162̂ 4

49,5 7.2 4“ 42,3 282,9 72,1 + 210,8 81,4
1,1 1,5 0,4 4.0 2,3 + 1,7 3,2
0,2 + 0̂ 2 0.2 + 0,2 —

841.0 636.6 +  2044 11388.1 8 742,6 +  2645 5 9 822,6

101,4 101,5 — 0,1 1 704,1 1 486,4 + 217,7 1 595,2

68,6 63,7 + 4,9 720,7 657,2 + 63 5 723,1
17,0 14,4 + 2.6 191,0 173,0 + 18,0 188,9
0,0 0.0 0.1 0.1 0,1

75,6 68,1 + 7.6 911.8 830,3 + 81,5 912,1
34,0 30,3 + 3,7 337,6 331,6 + 6,0 353,7
2,4 2,4 51,7 62,4 0,7 69,9

28,4 25,2 + 3,2 323,1 291,4 + 31,7 316,0
17,4 — 4 " 17,4 40,7 — + 40,7 _
31,4 18,9 4* 12.6 275,3 209,8 + 65,5 278,5
0,3 0,2 + 0,1 2,4 2.7 0,3 2,91,0 0,9 + 0,1 11,8 11,2 + 0,6 12,50,3 0,3 7.3 6,9 + 0,4 7,2
1,4 1,3 + 0,1 13,8 13,5 + 0,3 14,7
0,2 0,2 1,9 1,8 + 0,1 2,0

5,40,4 0,4 4,7 4,9 0.2
0,1 0,0 + 0,1 0,4 0,3 0,1 0,3
0,0 0,0 0,1 0,1 0,1
6,9 6.1 + 0,8 96,1 84,2 + 11.9 92,7

16,0 19,1 — 3.1 271.5 254.5 + 17 0 280,6

15,0 16,6 — 1,6 171,0 178 9 __ 7.9 198,5
_ L L 0.8 + 0,7 12.4 97 + 27 10.4

16,6 17,4 — 0,9 183,4 188,6 - 52 208,9
333,7 292,3 + 41,4 4 237,7 3 770,6 +  467,1 4 141,7
174,7 928,9 -j- ¡¿45,8 15 625.8 12 513,2 +31 12.6 13 964,3

i i  aus ben Sinnahmen ben ßänbern ufra. fibermlefenen fHnteUe ufni — e) Sie !E
3) Hierin tft bte non Sanbesbebörben erhobene ©runberinerbjteuer ntdit enthalten. — «) Die Urtunben
m » Utrunbenfteuer Wtgefefii toorben: tm Monat ßebruar 1039 =  { _______ _____... „ .  .. „ . . .

ßeuSÄm r I f . a m + Ä i ^  “,ltb al8 *r,,mal8 für 6a» *a“ nlle™ r ~  8> **«

®te SBehrfteuer befiehl fett 1. September 1937. — 
«(teuer beftebt als SRetihsfieuer feit 1. 3u ii 1938. 
595 934,68 S ® , tn ber Seit oom 1. Slpril 1938

S«“ f v ‘SS, t i5 ite t t m '  D r ' « **•  * ° W e- ®criln-fftiarIottcnImTg 9. g u t bte Hnjetflcn: fflnjetgen Leiter (Bruno ®tpretbet. BBilbau ßr. ic lto tn  
IV. ® f.1938 $<wpt*8ui«abe 18723, tBeamten-Jluigabe 10623 =  23346 <pi.7. Onbuftriebetlaa epaeth&  Stube, © n lin  WR5, STOotjrfdjftr.!»

f&nchbruderci (Paul ßtnbe 4  ffio., Serttu SO 10


